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Mintaszerűen újult meg a MOM Kulturális Központ
Lezárult a MOM Kulturális Központ 
és környezetének funkcióbővítő 
fejlesztése. Az eredményekről 
Pokorni Zoltán polgármester, va-
lamint a beruházásban részt vevő 
cégek, szervezetek képviselői 
közös sajtótájékoztatón számoltak 
be.

„Nehéz építészeti feladatot sike-
rült megoldani: a Sztálin-barokk 
művelődési házban úgy hajtot-
tak végre műemléki felújítást, 
hogy közben a XXI. század igé-
nyeit kielégítő belső teret hoz-
tak létre”. E szavakkal méltatta 
Pokorni Zoltán a MOM átépí-
tésében közreműködő tervező-
ket, köztük kiemelten Csavarga 
Rózsát, akinek nevéhez a belső-
építészeti átalakítás koncepciója 
fűződik (vele készült beszélgeté-
sünket a 11. oldalon olvashatják 
– a szerk.).

A polgármester a beruházás 
egyik legnagyobb eredményének 
nevezte, hogy a színházteremben 
a nézőtér most már a színpad-
dal egy szintbe emelhető, az így 
létrejövő, egybefüggő tér pedig 
szalagavató bálok, koncertek szá-

mára is ideális helyszínné válik. A 
fontos változások között említet-
te még, hogy az intézmény kert-
jében szabadtéri színpad épült, 
illetve a biopiac számára – amely 
a maga műfajában ma már a leg-
nagyobb Közép-Európában – új, 
korszerűbb pavilonsort állítottak 
fel. A Sirály utcát közösségi térré 
alakították át, az utcaszint alatt 
mélygarázst, éttermet és rendez-
vénytermet hoztak létre, továbbá 
a Gesztenyés kertben lezajlott 
munkák után komfortosabbá 
vált a park.

Mintaszerű volt az együtt-
működés, a határidők betartása 
és a kivitelezés minősége – erről 
már dr. Lukovics Tamás, a Pro 
Régio Nonprofi t Közhasznú Kft. 
ügyvezető igazgatója beszélt a 
MOM-beruházás projektzáró 
sajtótájékoztatóján. Az európai 
uniós támogatások felhaszná-
lását koordináló szervezet veze-
tője szerint médiaszempontból 
unalmasan, szakmailag viszont 
példaértékűen zajlott a beru-
házás. Bikki István, a generál-
tervezést végző Firka Építész 
Stúdió Kft. ügyvezető igazga-
tója, valamint Scheer Sándor, 
a generálkivitelezésre szerződő 
Market Építőipari Kft. vezér-

igazgatója egyaránt azt hangsú-
lyozta, hogy nagyon sok szak-
ember közreműködése kellett a 
projekt lebonyolításához. „Több 
mint kétszázötven partnercéggel 
működtünk együtt, voltak olyan 
napok, amikor egyszerre három-
százan dolgoztak az építkezésen” 
– illusztrálta a munka nagyságát 
a Market vezetője.

A tervezésre szánt idő meg-
lehetősen szűkre szabott volt, 
ennek ellenére hihetetlenül in-
novatív ötletek születtek – emelte 
ki a beruházást irányító önkor-
mányzati társaság, a Hegyvidéki 
Városfejlesztési Nonprofi t Kft. 
ügyvezető igazgatója. Koszo-
rú Lajos szerint jól használható 
közösségi térré tudták formálni 
a művelődési házat, amelyben 
előremutató technikai megol-
dásokat is felvonultattak – ezek 
között a legjelentősebb az új fű-
tési-hűtési rendszer, amelynek 
működése a Jagelló út alatt futó 
szennyvíz-gyűjtővezeték hőjének 
hasznosításán alapszik. „Kultúra-
építő folyamat volt az építkezés, 
új értékek jöttek létre, amelyek 
többcélúak, sok ember igényeit 
kielégítik, egyidejűleg képesek 
különféle generációk számára 

Buda egyik ékköve lett

Trianon-emléknap a kerületi iskolákban
Pokorni Zoltán polgármester volt 
az előterjesztője annak a tavaly 
elfogadott országgyűlési határo-
zatnak, amely június 4-ét, a Nem-
zeti Összetartozás Napját egyben 
iskolai emléknappá nyilvánította. 
A hegyvidéki iskolák június első 
hetében szervezett keretek kö-
zött emlékeznek a magyarság 
szétszakítását eredményező, 
kilencvenegy évvel ezelőtt aláírt 
békediktátumra és annak követ-
kezményeire.

Sok még a tartozásunk a határon 
túl élő magyarokkal és a trianoni 
békeszerződéssel kapcsolatban, 
amit elsősorban az iskolákban 
lehet törleszteni – hívta fel a fi -
gyelmet tavaly októberben el-
mondott parlamenti beszédében 
a június 4-i Nemzeti Összetarto-
zás Napjának iskolai bevezetésé-
ről szóló határozatot előterjesztő 
Pokorni Zoltán. A Hegyvidék 
polgármestere elmondta, hogy az 
iskolai Trianon-emléknap fontos 
szerepet kap a gyerekek ismerete-

inek bővítésében, pontosan úgy, 
ahogy a ‘48-as szabadságharcra, 
a holokauszt és a kommunizmus 
áldozataira emlékező iskolai ün-
nepségek is.

Pokorni Zoltán azt is kiemelte 
előterjesztésében, hogy az állam-
nak támogatnia kell a határon 
túli magyarlakta területekre 
történő osztálykirándulásokat, 
hiszen a személyes találkozás 
kapcsolatot teremt a történelem 
szeszélye folytán más országok-
ban élő magyar diákok között. 
Az előterjesztést az országgyűlés 
elfogadta, és iskolai emléknappá 
nyilvánította a trianoni béke-

egyezményre emlékező Nemzeti 
Összetartozás Napját.

A határozatot követően az idén 
először nyílik mód arra, hogy az 
önkormányzati fenntartású isko-
lák a polgármesteri hivatal okta-
tási és közművelődési irodájának 
segítségével megszervezzék saját 
megemlékezésüket. Az Arany 
János Általános Iskola és Gim-
náziumban az elszakított terü-
letek népdalaiból, néptáncaiból 
tartanak bemutatót, valamint 
fotókat, térképeket, verseket és 

visszaemlékezéseket tartalmazó 
tablók segítségével elevenítik fel a 
kilencvenegy évvel ezelőtt történ-
teket. A középiskolás évfolyamok 
projektmunka keretében gazda-
sági, politikai és kulturális szem-
pontok szerint dolgozzák fel az 
elcsatolt területek akkori helyze-
tét. Az ebből kimaradók számára 
ugyanebben a témában kétfordu-
lós levelező versenyt szerveznek.

A Fekete István Általános Is-
kola és Előkészítő Szakiskolában 
Koltay Gábor Trianon című fi lm-
jét tekintik meg a gyerekek, akik 
a vetítést követően megbeszélik a 
látottakat, majd közös tablót ké-

szítenek a korábban összegyűjtött 
képekből, újságcikkekből. A Né-
metvölgyi Általános Iskolában az 
alsó tagozaton Trianonról szóló 
olvasmányokat dolgoznak fel, 
valamint a történelmi Magyar-
ország térképét is felhasználva 
a korszak kiemelkedő szemé-
lyiségeivel kapcsolatos kiállítást 
rendeznek. Az 5–6. évfolyamon 
tanuló gyerekek történelmi vetél-
kedőn vesznek részt, fotótárlaton 
mutatják be a határon túli kirán-
dulások képanyagát, valamint 

szintén megtekintik a Trianonról 
szóló Koltay-fi lmet.

A tanórákon és az órai kerete-
ken túl is emlékezik a Városmajori 
Gimnázium és Kós Károly Általá-
nos Iskola, míg rövid rádiós meg-
emlékezéssel, továbbá a történelmi 
tényeket, képeket és az iskola „Há-
rom szín (piros-fehér-zöld)” című 
rajzgyűjteményét bemutató kiállí-
tással készül a Jókai Mór Általános 
és Német Nemzetiségi Iskola. A 
határon túl élő magyarok népmű-
vészetének projektjellegű, zenés, 
táncos feldolgozására vállalkozott 
a kiállítással is jelentkező Virányos 
Általános Iskola, míg a Zugligeti 
Általános Iskolában történelmi 
vetélkedőt, rajz- és fotópályázatot, 
illetve vers- és prózamondó ver-
senyt rendeznek. Tablókészítéssel 
és rádiós megemlékezéssel készül 
a Tamási Áron Általános Iskola és 
Német Két Tannyelvű Nemzetisé-
gi Gimnázium.

Mint az oktatási és közművelő-
dési irodát irányító Gilicze Zoltán 
elmondta, az önkormányzat azt 
kérte az intézményektől, hogy 
beszélgetésekkel, a még köztünk 
élő nagyszülők, dédszülők vissza-
emlékezéseivel próbálják meg sze-
mélyessé tenni a napot. Azt szeret-
nék, hogy a gyerekek minél több 
családi emlékkel gazdagítsák a 
programokat. A megemlékezése-
ket értékelik, az iskolák teljesítmé-
nyük arányában a trianoni esemé-
nyek oktatását segítő könyveket, 
társasjátékokat, naptárakat, illetve 
tanítási segédeszközöket kapnak.

A Hegyvidéki Önkormányzat 
már eddig is kiemelten támogat-
ta a határon túli magyar terüle-
tek megismerését. Az országban 
elsőként anyagilag is hozzájárul 
az elszakított részekre történő 
osztálykirándulások megszerve-
zéséhez. Az elmúlt esztendőben 
közel ötszáz hegyvidéki iskolás 
jutott el Kárpátaljára, Erdélybe 
vagy a Felvidékre.

mm.

Versailles, Nagy Trianon kastély, La galerie des Cotelles, 1920. június 4., délután 16 óra 30 perc. Középen Ap-
ponyi Albert, aki nem írta alá a szerződést
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(Folytatás a 3. oldalon)

Felavatták
a Sota Rusztaveli teret

Hazai és külföldi közjogi méltósá-
gok jelenlétében hivatalosan is fel-
avatták Sota Rusztaveli szobrát és 
a róla elnevezett teret. A Virányos 
út és a Kútvölgyi út találkozásánál 
megtartott ünnepségen Schmitt 
Pál Georgia és Magyarország el-
téphetetlen történelmi kapcsolata-
iról beszélt. Mint említette, ezek a 
szálak „természetes szövedékként” 
biztosítják a két nép barátságát. 
Ilyen közös tapasztalat a keresz-
ténység védelme, vagy a török elle-
ni fellépés, ami Erdély és Georgia 

együttműködésében csúcsosodott 
ki – emlékeztetett a köztársasá-
gi elnök, aki arra is kitért, hogy 
Tótfalusi Kis Miklós betűművész 
és tipográfus vitte el az első nyom-
dász betűket a tbiliszii udvarba.

Sota Rusztaveli munkássága 
is egy kapocs, hiszen közép-
kori művét, a georgiai nemzeti 
eposznak tekintett A párducbő-

rös lovag című verses elbeszélést 
Zichy Mihály illusztrálta. „Sota 
Rusztaveli szobra évekig Kecs-
keméten állt, mostantól azonban 
már a róla elnevezett hegyvidéki 
téren hirdeti nemzeteink barátsá-
gát” – mondta Schmitt Pál.

„Szabadság és szerelem” – ez 
volt Petőfi  Sándor jelszava, aki 
az oroszok elleni harcokban esett 
el. A szabadságszerető Georgia is 
megküzdött a nagyhatalommal – 
vont párhozamot a két nép törté-
nelme között Miheil Szaakasvili. 

Georgia elnöke meleg szavakkal 
méltatta Zichy Mihály munkás-
ságát, majd azt is kiemelte, hogy 
1956-ban nemzete a magyarok 
mellett állt. „Az egész ország a 
rádiót hallgatta, és reménykedett 
a magyarság győzelmében” – írta 
le az akkori hangulatot Miheil 
Szaakasvili.

Tbilisziben 1988-ban állítot-
ták fel Zichy Mihály szobrát a 
róla elnevezett utcában, ennek 
méltó párja a budapesti alkotás 
– mondta az ünnepségen Tarlós 
István főpolgármester. Hozzá-
tette: Budapest és Tbiliszi május 
4-én partnervárosi megállapo-
dást kötött, ami azt jelenti, hogy 
a jövőben szorosabb lesz a két vá-
ros együttműködése.

M.
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Változik a forgalmi rend
az Avar utcában

A környéken élők kérésére az 
Avar utca forgalmi irányának 
megváltoztatását kezdeményezte 
a kerület a közlekedési ügyekben 
illetékes fővárosi önkormányzat-
nál. A kérés támogatásra talált, 
így nemrégiben megkezdődött az 
ilyenkor kötelező közlekedési terv 
elkészítése. Ezt követően az FKF 
Zrt. helyezi ki az új jelzőtáblákat 
az érintett útszakaszokra.

A változtatásra az utóbbi idő-
ben egyre nagyobb méreteket öltő 
átmenő forgalom visszaszorítása 
miatt van szükség. A Hegyalja út 
felől érkező autók jelentős része 
ugyanis az Alkotás utcai dugót 
kikerülve az Avar utcán keresz-
tül halad tovább a Márvány utca 
irányába. Számos bejelentés érke-
zett az önkormányzathoz, hogy 
a Csörsz utca után már egyirá-
nyú, rendkívül szűk keresztmet-

szetű Avar utcában a kocsik két 
kerékkel a járdán közlekednek, 
veszélyeztetve ezzel a gyalogosok 
testi épségét. Ezért döntöttek úgy 
a szakemberek, hogy a balesetek 
megelőzése érdekében az Avar 
utca középső szakaszán megfor-
dítják a forgalom irányát.

Szintén megváltozik a közleke-
dés rendje a Fodor utcában, ahol 
május végén indul a gáz főnyo-
mócső cseréje az Orbán tér és a 
Tamási Áron utca között. A közel 
egy hónapig tartó munkálatok 
idején a 102-es busz az eredeti 
megállók megtartásával a Bürök 
utca–Fodor utca–Orbánhegyi 
út–Stromfeld Aurél út vonalon 
közlekedik. Megváltozik a for-
galmi rend is, a jobb oldalon fel-
bontott Fodor utcát az Orbán tér 
felé egyirányúvá teszik.

m.

Értékvédelmi pályázat: a tervezést is támogatják
Előző lapszámunkban röviden 
ismertettük a nemrégiben kiírt 
értékvédelmi pályázat legfonto-
sabb tudnivalóit. Most a védett és 
védelemre javasolt épületek fel-
újítási támogatásának részleteivel 
foglalkozunk.

Továbbra is kiemelt fi gyelmet 
fordít a Hegyvidéki Önkor-
mányzat a kerületi jelentőséggel 
bíró építészeti értékek védelmére, 
és az idén a szűkös anyagi forrá-
sok ellenére jelentősen kibővítette 
a pályázók körét, illetve a pályá-
zati keretösszeg felhasználásának 
lehetőségét. Az építészeti értékek, 
védett és védelemre javasolt épü-
letek tulajdonosai 15 millió fo-
rintra pályázhatnak, a támogatás 
elnyerésének továbbra sem felté-
tele a társasházi forma. Az érték-
védelmi pályázattal olyan mun-
kák, illetve tervezési feladatok 
elvégzését támogatják, amelyek 
az épület vagy építmény egészét, 
illetve az épület egyedi védendő 
értékét őrző részeit, tartozékait, 
díszítéseit újítják fel, vagy állítják 
vissza eredeti állapotába.

Fontos tudnivaló, hogy a vo-
natkozó fővárosi rendeletben vé-
dett épületek, műemlékek, véde-
lemre javasolt épületek csak egyes 
épületrészek felújítására pályáz-
hatnak, míg a kerületi védelem-
ben már részesülő vagy erre java-
solt épületek teljes rekonstrukció-
ját is támogatja az önkormányzat. 
Kerületi értékvédett épületnek 

legfeljebb hárommillió, egyéb vé-
delemre javasolt épületnek maxi-
mum ötszázezer forint adható. A 
támogatás mértéke ugyanakkor 
nem haladhatja meg a teljes kivi-
telezési költség felét.

Újdonság, hogy idén már ter-
vezési díjra is lehet pályázatot be-
nyújtani, ennek felső határa 750 
ezer forint, ám nem lehet több, 
mint az összes tervezési költség 
huszonöt százaléka. A pályázók-
nak írásban kell nyilatkozatot 
tenni a többi között arról, hogy a 
tervezett felújítási munka építési 
engedélyhez kötött, és rendel-
keznek a szükséges engedéllyel, 
illetve vállalják, hogy a szerződés 
aláírásától számított hat hónapon 

belül ajánló tervtanácsi állásfog-
lalás birtokában megszerzik az 
építési engedélyt. További fel-
tétel, hogy az engedélyköteles 
munkálatok ellenőrzésére szak-
irányú végzettséggel rendelkező, 
műszaki ellenőri névjegyzékben 
szereplő műszaki ellenőrt alkal-
maznak, a kivitelezést pedig leg-
később 2012. szeptember 30-ig 
befejezik. Amennyiben a pályá-
zatot a tervezési díjra nyújtották 
be, nyilatkozni kell arról, hogy a 
szerződéskötéstől számított egy 
éven belül ajánló tervtanácsi ál-
lásfoglalással jogerős építési enge-
délyt szereznek, illetve vállalják, 
hogy a tervezett felújítási munkát 
két éven belül elvégzik.

A pályázati dokumentációhoz 
egyebek mellett csatolni kell a 
közgyűlési határozatot vagy a tu-
lajdonostársak nyilatkozatát, ami 
rögzíti a feltételek elfogadását. 
Nem társasházak esetében a tulaj-
donosok egyetemleges nyilatkoza-
tára van szükség. Lényeges, hogy 
amennyiben a kivitelezési költség 
azonos műszaki tartalom mellett 
kevesebb, mint az előirányzott, 
arányosan csökken az igénybe ve-
hető keretösszeg is, ugyanakkor az 
elnyert támogatás csak a pályázat-
ban megjelölt munkákra fordít-
ható. Érdemes komolyan venni a 
pályázati feltételeket, hiszen a ta-
valy beadott huszonöt kérelemből 
kilencet formai hibák, illetve a ki-
írástól eltérő munkák megjelölése 
miatt utasított el a bírálóbizottság.

A pályázati dokumentáció sze-
mélyesen beszerezhető a polgár-
mesteri hivatal ügyfélszolgálatán, 
vagy letölthető a www.hegyvidek.
eu honlapról. A beadási határidő 
2011. június 15. Az elbírálás során 
fi gyelembe veszik a védett érték 
egyediségét, állapotát, az elpusz-
tult értékek helyreállítását, a vá-
rosképi szempontok érvényesülé-
sét és a felújítás mértékét. A támo-
gatott épületek listáját 2011. július 
4-től az ügyfélszolgálaton, illetve 
a www.hegyvidek.eu honlapon és 
az ezt követően megjelenő Hegy-
vidék újságban teszik közzé.

MM.

� További információk munka-
időben: Hapszné Tarcsafalvi Eszter 
– telefon: 224-59-00/309, email: 
tarcsafalvi.eszter@hegyvidek.eu.

Ingyen konténer takarításhoz
Előzetes egyeztetést követően 
térítésmentesen biztosít hulladék-
gyűjtő konténert az önkormány-
zat azoknak a közösségeknek, 
baráti társaságoknak, amelyek 
vállalják, hogy megtisztítják a 
szeméttől a kerület jobb sorsra 
érdemes zöldterületeit, az elha-
gyott telkeket vagy erdőszéleket. 
A felajánlás nem vonatkozik a 
saját szemét vagy sitt eltüntetésé-
re, ezért az önkormányzat szakiro-
dája minden esetben egyeztet a 
jelentkezőkkel, és felméri a takarí-
tásra váró területet.

A hulladékgyűjtő konténer in-
gyenes kihelyezésének lehető-
ségéről a nemrégiben lezajlott 
tavaszi nagytakarításon beszélt 
Pokorni Zoltán polgármester, aki 
elmondta, szeretnék még jobban 
bevonni a környezetükért fele-
lősséget érző polgárokat a kerület 
tisztán tartásába. Ezért az ön-
kormányzat úgy döntött, hogy 
a szükséges eszközök biztosításá-
val segíti azokat a közösségeket, 

amelyek a természeti környezet 
védelmében vállalják egy-egy 
hulladékkal szennyezett terület 
megtisztítását. Figyelnek ugyan-
akkor arra, hogy a térítésmente-
sen kihelyezett konténerekbe ne 
az éppen zajló lakásfelújítás tör-
meléke, netán a saját telken tá-
rolt sitt, szemét kerüljön, ezért a 
polgármesteri hivatal szakirodája 
előzetesen felméri a kérelmek jo-
gosságát.

A közterületek takarítása 
ugyanis csak kis részben önkor-
mányzati feladat, a közutakat 
az FKF Zrt. tartja rendben, az 
erdőket a Pilisi Parkerdő Zrt. 
kezeli, míg az ingatlanok előtti 
járdát, valamint zöldsávokat – a 
síkosságmentesítéshez hasonlóan 
 – a telek vagy épület tulajdono-
sának kell rendben tartania. Ezt 
egyelőre nem mindenki veszi fi -
gyelembe, ez az egyik oka annak, 
hogy a kerület belső, sűrűn lakott 
részein az önkormányzat évek óta 
járdatakarító-gépet üzemeltet. A 
mosóval és a darabos hulladék 
eltávolításához külön porszívóval 
felszerelt jármű hetente legalább 
egyszer valamennyi belterületi 
utcába eljut.

Az önkormányzat a kertvárosi 
területeket is igyekszik tisztán 
tartani, a HÁGO Kft. munka-
társai a közterület-felügyelet, 
illetve a lakosság jelzései alapján 
folyamatosan felszámolják az 
üres telkeken, az erdők szélén ki-

alakuló illegális szeméttelepeket. 
Magánteleknél mindenekelőtt 
írásban felszólítják a tulajdo-
nost, hogy tizenöt napon belül 
szállíttassa el az ingatlanon ha-
gyott hulladékot, ezt követően 
pedig folyamatosan gondoskod-

jon a terület tisztán tartásáról. 
Amennyiben ennek nem tesz 
eleget, az önkormányzat 150 ezer 
forintig terjedő, megismételhető 
hulladékgazdálkodási bírságot 
szabhat ki. Legutóbb a Melinda 
út egyik telkének tulajdonosát 

kötelezték az egyébként csak 
részben körbekerített ingatlanon 
található, nagyobb mennyiségű 
kommunális, bontási és kerti 
zöldhulladék elszállítására, ártal-
matlanítására.

(M.)

Újаbb kutyafuttatók épültek
Ebben az esztendőben is két új 
kutyafuttatót alakított ki az ön-
kormányzat, így már hat olyan 
elkerített terület van a Hegyvidé-
ken, ahol póráz nélkül is szabadon 
lehet engedni az ebeket. A Gesz-
tenyés kertben és a Hóvirág úton 
padokat és hulladékgyűjtőket is 
kihelyeztek.

A kutyasétáltatás szabályait az 
állatok tartásáról szóló, tavaly 
életbe lépő kerületi rendelet tar-
talmazza, amely a vonatkozó 
kormányrendelethez hasonlóan 
egyértelműen meghatározza az 
ebtulajdonosok jogait és kötele-

zettségeit. Elsősorban a gyerekek 
testi épségének megóvása, illetve 
a közrend védelme érdekében 
tilos a kutyákat szabadon en-
gedni a Kissvábhegy kivételével 
valamennyi belterületi közterü-
leten, lakóház udvarán, illetve az 
épület közös használatra szolgáló 
területein és helyiségeiben. Köz-
területen csak olyan hosszúságú 
pórázon szabad sétáltatni, ami 
megakadályozza, hogy az állat 
sérülést okozzon, rátámadjon 
emberre, vagy másik kutyára.

A rendeletben nevesített, ve-
szélyesnek ítélt fajtákat, illetve a 
támadó természetű ebeket száj-
kosárral kell sétáltatni. Póráz 
nélküli futtatás kifejezetten erre 
a célra kijelölt és körbekerített 

részen engedélyezett, azonban 
ott is elvárható – az ebtartó mér-
legelése alapján –, hogy a hara-
pós kutyákon szájkosár legyen. 
Ennél is szigorúbban fogalmaz 
a 41/2010. kormányrendelet, 
amely kimondja: budapesti köz-
területeken ebet csak olyan sze-
mély vezethet, aki képes annak 
irányítására, kezelésére és féken 
tartására. A kutya tulajdonosá-
nak kell szavatolnia, hogy az sem 
más állatot, sem embert nem ve-
szélyeztet a harapásával.

A kulturált sétáltatás feltételeit 
folyamatos fejlesztésekkel igyek-
szik megteremteni a Hegyvidéki 
Önkormányzat. Ennek része a 
kutyapiszokgyűjtők kihelyezése 
az ebtulajdonosok által kedvelt 

közterületeken, valamint a tavaly 
megkezdett kutyafuttató-építési 
program. A múlt évben a Csörsz 
utcai parkban, a Hegyalja út és 
az Avar utca torkolatában, illetve 
a Kútvölgyi út 52. alatti telken 
hoztak létre a kutyák számára 
szabadon használható, elkerített 
területeket. Nemrég fejeződött 
be a Gesztenyés kert középső 
részén egy paddal és gyűjtő-
edénnyel felszerelt, a park többi 
részétől szabványos kerítéssel 
elválasztott, kétezer négyzetmé-
teres futtató kialakítása. Szintén 
májusban készült el a Hóvirág 
úti, hatszáz négyzetméteres ku-
tyafuttató, ahová hamarosan pa-
dokat is telepítenek.

em.

Kalóz út 12.: helyi védett épület, amely pályázati pénzből is szépül

Ellenőrzik, hogy ne lakásfelújításból maradt sitt kerüljön bele
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Nyári napközis tábor a Fülemile úton
A Hegyvidéki Gyermek- és Ifj úsági Táborban működő nyári, kerületi nap-
közis tábor 6–14 éves korig fogadja a gyermekeket. Az elmúlt évekhez hason-
lóan változatos, színvonalas programokkal várják őket a szervező pedagógusok.

A tábor 2011. június 20-tól (hétfő) 2011. augusztus 19-ig (péntek) üze-
mel, reggel 8.00 órától 16.30-ig. Ügyelet nincs!

Táborvezető: Pakányi Pálné – Semmelweis Egyetem Gyakorló Általános Is-
kola és Gimnázium. Táborvezető-helyettes: Mester Ilona – Jókai Mór Általános 
és Német Nemzetiségi Iskola.

• A tábor első hetére (június 20-tól június 24-ig) történő befi zetést minden ta-
nuló a saját iskolájában teheti meg. Ezután csak a táborban történhet a befi zetés. A 
táborban szerdai napokon 8–15 óráig lehet előre fi zetni, a következő egész hétre.

• Az étkezési díj 520 Ft/nap, a programokhoz való hozzájárulás összege 260 
Ft/nap. A XII. kerületben működő nem önkormányzati intézménybe járó, de ke-
rületi állandó lakóhellyel rendelkező tanulók is ezt a díjat fi zetik.

• Nem önkormányzati intézménybe járó, nem kerületi lakóhelyű tanulóknak 
az étkezési díj 850 Ft/nap, a további táborhasználatért 750 Ft-ot kell fi zetni na-
ponta.

Fontos! A tábor első hetére, az iskolák állítják össze a táborra befi zetett gyer-
mekek névsorát. A befi zetés módja készpénzes, átutalást nem áll módunkban 
elfogadni.

Akik rendszeres gyermekvédelmi támogatásban részesülnek, időben gon-
doskodjanak a lejáró kérelmek megújításáról, aminek ügyintézési határideje 
30 nap. Amennyiben nem újítják meg a lejárt kérelmeket, nem jogosultak étke-
zési díjkedvezményre sem a táborozás ideje alatt.

Felügyelet. A tanulók csak akkor vehetnek részt a tábori életben, ha rendel-
keznek előzetes orvosi igazolással, amelyet a táboroztató pedagógusoknak ad-
nak le. Ennek elmulasztása esetén a mindenkori táborvezetőség a kísérő tanárral 
hazaküldi a gyermeket (a fenti előírásokat az ÁNTSZ követeli meg).

Kullancsveszély. Az uniós szabályozás nem teszi lehetővé az elmúlt évek-
ben szokásos központosított kullancsirtást. Felhívjuk a szülők, a pedagógusok, 
valamint a táborozó gyermekek fi gyelmét arra, hogy nagy körültekintéssel, oda-
fi gyeléssel járjanak el.

Az interneten az alábbi oldalon lehet információhoz jutni a kullancs elleni 
védekezés lehetséges módjairól:

– http://www.oltokozpont.hu/index.php?id=308
Utazás. Gyülekező: a fogaskerekű városmajori állomásánál 8.00 órakor. Visz-

szaérkezés szintén a városmajori állomáshoz 16.20-kor. Az utazáshoz diákbérlet 
szükséges.

A gyermekek egyénileg is feljöhetnek a táborba.
Minden pedagógusnak és gyermeknek sikeres táborozást kívánunk!

Táborvezetés

Új és megszűnt üzletek
ÚJ ÜZLETEK
Királyhágó utca 2. – keleti fűszer- és csemegeüzlet. Szilágyi Erzsébet fasor 16–18. – 

Lipóti pékség és kávézó. György Aladár utca 35–39. – Panoráma étterem. Alkotás utca 
53. (MOM Park Bevásárlóközpont, földszint) – Cameieu ruházati üzlet. Városmajor utca 
28/c – sportszerbolt. Jánoshegyi út, Erzsébet-kilátó – Sziszi büfé. Törökbálinti út 15. – 
élelmiszerüzlet és kávézó. Dolgos utca 2/2. – fagyizó. Csörsz utca 18. (MOM Kulturális 
Központ) – Larus étterem. Márvány utca 44. – zöldség-gyümölcs üzlet.

ÜZEMELÉST MEGSZÜNTETŐ ÜZLETEK
Csörsz utca 7. – állateledel bolt. Városmajor utca 1/b – ékszerüzlet. Nagyenyed utca 

7. – használtcikk-üzlet. Alkotás utca 53. (MOM Park Bevásárlóközpont, piactér) – ék-
szerüzlet. Németvölgyi út 22.– zöldség-gyümölcs üzlet. Márvány utca 50. – Fornetti 
látványpékség. Fodor lejtő 6. – ékszer-nagykereskedés.
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ÚJ HELYEN A BUSZMEGÁLLÓ
A MOM Kulturális Központ és a Gesz-
tenyés kert rehabilitációjához kapcso-
lódva átépítették az új városközpont-
hoz vezető útszakaszokat is. A burko-
latok helyreállítása mellett a Csörsz 
utca érintett szakaszán kicserélték a 
kopóréteget, akadálymentessé tették 
a gyalogos közlekedést. A park felőli 
oldalon küszöbös buszmegállót alakí-
tottak ki, így a Böszörményi útról ér-
kező autóbuszok nem akadályozzák 
a Csörsz utca forgalmát. Ugyanebben 
a megállóban az úttest aszfaltburko-
latát a járművek kerekeinek jobban 
ellenálló betonra cserélték. Egyelőre 
nem helyezték át a szemközti meg-
állót, a buszok továbbra is a Fotex 
épülete előtt állnak meg. A MOM 
előtti járda térkő burkolatot kapott, 
a gyalogosokat zavaró szabálytalan 
parkolást oszlopok telepítésével elő-
zik meg. A Sirály utca–Jagelló út és a 
Csörsz utca–Nagy Ignác utca keresz-
teződésében újrafestették a zebrát, 
utóbbinál a babakocsival és kerekes 
székkel közlekedők kedvéért lesüly-
lyesztették az átkelőhely előtti járdát. 
A MOM mellett megmarad az épít-
kezés alatt bevezetett párhuzamos 
parkolás, amit már az útburkolaton is 
jeleznek.

olyan közös teret biztosítani, ahol 
a mindennapjaikhoz kapcsolódó 
ünnepeiket, eseményeiket le-
bonyolíthatják” – összegzett az 
igazgató. Úgy vélte, olyan pél-
daértékű polgári modernizáció, 
térségmegújítás történt, ami po-
zitívan hat majd használóira és 
környezetére.

A beruházás tervezési fázisa 
három évvel ezelőtt indult el, a 
kivitelezés 2009 novemberében 

kezdődött, és most ért véget. A 
Hegyvidéki Önkormányzat több 
mint hárommilliárd forinttal 
fi nanszírozta a beruházást, ezt 
az Európai Unió 900 millió fo-
rintos támogatással egészítette 
ki. A MOM Kulturális Központ 
megújult környezetét – a modern 
városi térré formált Sirály utcát, 
valamint a felújított Gesztenyés 
kertet – már birtokba vehették 
a hegyvidékiek; június 4-én és 
5-én a Hegyvidéki Napok sza-

badtéri programjait is itt tartják 
meg.

A Sirály utca felszíne alatt ki-
alakított Larus Étterem és Ren-
dezvényközpont szintén fogadja 
a vendégeket: az ötszáz fő elhelye-
zésére alkalmas helyiségcsoport-
ban esküvőket, konferenciákat, 
bemutatókat, gálaesteket is lehet 
rendezni. A MOM Kulturális 
Központ a nyár elejétől várja ismét 
programjaival az érdeklődőket.

z.

Sikeresen működő Sportmax – üzemeltetési gondokkal
Beperelte az önkormányzat a 
hegyvidéki sportcsarnokot üze-
meltető Sportmax Kft.-t, mivel je-
lentős összegű bérletidíj-tartozást 
halmozott fel az önkormányzat 
felé. A Sportmaxnak viszont az 
épület minőségével akadtak 
gondjai. Szerződésbontásról nincs 
szó, a csarnok önkormányzati 
üzemeltetése ugyanis jelentős 
pluszterhet róna a kerületre.

Korszerű, multi-
funkcionális sport- és 
s z a b a d időkö z p ont 
nyitotta meg kapuit 
2008 őszén a Csörsz 
utcában. A teljes egé-
szében önkormány-
zati beruházásban 
elkészült komplexum 
üzemeltetését országos 
pályázat útján nyerte 
el a Sportmax Kft. A 
Sportmax Hegyvidék 
hamar népszerűvé vált, 
egyre nagyobb érdek-
lődés mutatkozik az 
úszás és a vízilabda, 
a nyári strand, a squ-
ash, a fi tnesz- és well-
ness-szolgá ltatások, 
az egészségügyi keze-
lések, a kismama- és 
gyermekfoglalkozások 
iránt. A szolgáltatások 
tehát vonzók.

Ahogy azonban a 
legutóbbi képviselő-
testületi ülésről szóló 
összefoglalónkban már utal-
tunk rá, nincs minden rendben 
a Sportmax üzemeltetése körül. 
A probléma, mint arról Kovács 
Lajos alpolgármester érdeklődé-
sünkre beszámolt, meglehetősen 
bonyolult, ugyanis számos mű-
szaki és pénzügyi jellegű, vitás 
kérdés vár rendezésre.

„A több helyen is hibás kivite-
lezésből adódóan már a megnyi-
táskor sok gond volt az épületben, 
és azóta is újabb meghibásodások 
történnek. Ezekről folyamatosan 
kapja az önkormányzat a rekla-
máló leveleket az üzemeltetőtől” 
– mondta az alpolgármester. Pél-
daként hozta fel, hogy a wellness-
részlegnél egy szennyvízcsövet 
úgy alakítottak ki, hogy annak 
nem volt kellő lejtése, így rend-
szeresen eldugult – ezt végül telje-
sen újjá kellett építeni. Még több 

hiba jött elő az uszodánál, főként 
a szigetelési problémák miatt, de 
sok más egyéb gond is adódott. 
A cikkünk írásakor hozzánk is el-
juttatott levelében Székely Bulcsú 
uszodaigazgató újabb bosszantó 
tényekről számolt be: a gőzkabin 
ismételt meghibásodását, illetve 
az uszodai lelátó korlátján a kló-
ros környezetben kiváló vasoxi-
dot említi, ami a nézők ruhájá-
ban okozott kárt.

Az önkormányzat a sport-
csarnok átadásakor a szerződé-
ses összegből 400 millió forintot 

visszatartott a garanciális javítá-
sokra. A Gropius Zrt. kivitelező-
ként elvégezte a kért javítások egy 
részét, így a visszatartott összeg 
felével már elszámolt. Ám sok 
hiba maradt kijavítatlanul, ezért 
a kerület maga vette kézbe a hely-
reállítás feladatát; az utolsó, 200 
millió forintos részlet kifi zetésére 
emiatt nem került sor. A műszaki 
hiányosságok fennállására hivat-
kozva a Sportmax nem fi zette a 
megállapodás szerinti bérleti dí-
jat, amit az önkormányzat szer-
ződésszegésnek tart, így bírósági 
úton kíván hozzájutni követelé-
séhez.

Kérdésünkre, hogy a tartozás 
miatt miért nem mondják fel a 
bérleti szerződést a Sportmaxszal, 
Kovács Lajos elmondta: a jogerős 
bírósági ítéletet követően hoznak 
döntést ebben az ügyben. Példa-

ként említette, hogy nem szeret-
nének úgy járni, mint Pécs az el-
híresült Expo Center esetében: az 
előző, szocialista városvezetés 2,5 
milliárd forintból egy évekig ki-
használatlan rendezvényközpon-
tot hozott létre, amely szinte csak 
vegetált a 2006-os megnyitása 
óta. Mivel a pécsi csarnok hitel-
ből épült, az évi több százmillió 
forintos törlesztés komoly nehéz-
séget okoz a városnak, ráadásul 
az elszámolás utáni zavaros pénz-
ügyi viták és pereskedés során 
újabb költségek merültek fel. Egy 

jogerős bírói döntés értelmében 
további négyszázmillió forintot 
is ki kell fi zetni a kivitelezőnek. 
Így nemhogy a bérleti díjat nem 
tudta érvényesíteni a város, de az 
épület üzemeltetése – a közüzemi 
díjak, az őrzés, az állagmegőrzés 
– is a pécsi önkormányzatot ter-
helte.

Az alpolgármester szerint a 
Sportmax bezárása több kárral 
járna, mint haszonnal, ezért in-
kább megvárják a bírósági ítéletet 
és annak teljesítését a Sportmax 
részéről. A szerződésbontás ellen 
szól az is, hogy amíg nem talál-
nának új üzemeltetőt – ami egy 
ilyen speciális létesítmény ese-
tében egyáltalán nem könnyű 
feladat –, a kerületnek kellene 
állnia a megüresedő épület igen 
magas fenntartási költségét, s ez a 
becslések szerint közel másfélsze-

resére növelné az önkormányzat 
közüzemi díjakra fordított kiadá-
sait. Az önkormányzat nem tudja 
átvenni az üzemeltetés feladatát, 
mivel nincs olyan kellő tapaszta-
lattal rendelkező szakembergár-
dája, amelyik képes lenne haté-
konyan működtetni egy ekkora 
rendezvénykomplexumot.

Azzal is mindenképpen kal-
kulálniuk kell, hogy a Sportmax 
bezárása hátrányosan érintené a 
sportolni vágyókat, akik nélkü-
lözni kényszerülnének az eddigi 
színvonalas sportprogramokat és 

rendezvényeket. A visszajelzések 
azt mutatják, hogy jelenleg jól 
működik a központ, a gyerekektől 
a fi atalokon át az idősekig minden 
generáció megtalálja az igényeihez 
igazodó sportolási formát. Igen 
népszerűek az egyéni szolgáltatá-
sok, valamint sokan részt vesznek 
a csoportos foglalkozásokon is, 
amelyek révén már baráti közössé-
gek is kialakultak az elmúlt évek-
ben. A Hegyvidéken nincs hason-
ló hely, ahol ilyen sokféle sportolá-
si lehetőség várja a helyieket.

Kovács Lajos közölte: remé-
nyei szerint a perbeli döntés meg-
nyugtatóan zárja le az önkor-
mányzat és a Sportmax vitáját. 
A Gropiustól visszatartott összeg 
pedig fedezetet nyújt a Hegy-
vidéki Önkormányzat esetleges 
kiadásaira.

z.

Mintaszerűen újult meg a MOM

(Folytatás az 1. oldalról)

A hegyvidékiek megkedvelték a Csörsz utcai sportközpontot
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Játék a Facebookon
Jól ismeri a kerületet, és a Hegyvidéki Na-
pok programját is kívülről tudja? Akkor 
játsszon velünk a hegyvidékiek hírcsator-

náján, a www.facebook.com/hegyvidek weboldalon! Válaszoljon helyesen 
mind az öt kérdésre, küldje be megfejtését a hegyvidekionkormanyzat@
gmail.com email címre május 31-ig, és nyerje meg nyárra a 6 db családi 
strandbelépő egyikét a Sportmax Hegyvidékbe! A játékkal kapcsolatos 
részletek az említet Facebook-oldalon olvashatók.

www.facebook.com/hegyvidek – Első kézből.

Pályázati felhívások
A Budapest XII. kerület Hegyvidéki Önkormányzat pályázatot hirdet a tulaj-
donában álló alábbi ingatlan ötéves időtartamra szóló, piaci alapon történő 
bérbeadására 2011. május 25-től 2011. június 3-ig terjedő időszakban.

A pályázható ingatlan címe:
Budapest XII. kerület, 6825/0/A/9 hrsz. alatt felvett, természetben a 
Budapest XII. kerület, Szilágyi Erzsébet fasor 8. II. emelet 6. sz. alatti, 
179 m² alapterületű, 4 szobás, összkomfortos lakás.

A pályázati hirdetmény, amely részletesen tartalmazza az ingatlan további 
adatait és a pályázati feltételeket, a pályázat időtartama alatt tekinthető meg a 
polgármesteri hivatal ügyfélszolgálatán, valamint a www.hegyvidék.eu inter-
netes oldalon, a Pályázatok, állásajánlatok/Önkormányzat által meghirdetett 
pályázatok elérési útvonalon.

A pályázati ajánlatok 2011. június 3. napján 12.00 óráig nyújthatók be.
Az érdeklődők kérdéseire dr. Tömő Andrea, a Jaczkovics Ügyvédi Iroda 

munkatársa a +36-20-530-1177-es telefonszámon ad felvilágosítást.

Pályázati felhívás
A Budapest XII. kerület Hegyvidéki Önkormányzat pályázatot hirdet az alábbi, 
tulajdonában álló, nem lakás céljára szolgáló helyiségek nyílt versenytárgyalás 
útján történő értékesítésére.

Cím Helyrajzi szám Terület 
(m2) Megnevezése

Alkotás utca 7/b. fszt. 10. 7056/0/A/4 8 műhely
Alkotás utca 35. as. 3. 7682/0/A/3 27 raktár
Alkotás utca 13. fszt. 7037/0/A/94 17 raktár
Csaba utca 23.
(Határőr út 54.)

9963/0/A/2 13 műhely

Hajnóczy József utca 16. 6923/0/A/1 48 pinceraktár
Hajnóczy József utca 20. 6921/0/A/7 49 egyéb helyiség
Hajnóczy József utca 20. 6921/0/A/8 38 egyéb helyiség
Márvány utca 38. pinceszint 7695/1/A/23 85 raktár
Tartsay Vilmos utca 21. 7772/4/A/2 18 raktár
Tartsay Vilmos utca 24. 7877/4/A/15 45 üzlethelyiség

A pályázati kiírás, amely részletesen tartalmazza a helyiségek további adatait 
és a pályázati feltételeket, 2011. május 25. napján 9.00-tól 2011. június 1. napján 
12.00-ig megtekinthető az önkormányzat polgármesteri hivatalának 106. szo-
bájában, valamint a www.hegyvidék.eu internetes oldalon, a Hirdetmények/
Licithirdetések elérési útvonalon

Az érdeklődők kérdéseire dr. Tömő Andrea készséggel ad felvilágosítást a 
06-20/530-1177-es telefonszámon.

Pokorni Zoltán
polgármester

A Virányosi Közösségi Ház a Budapest XII. kerület Hegyvidéki Önkormányzat 
útján pályázatot hirdet az önkormányzati tulajdonban álló alábbi ingatlan 
ötéves időtartamra szóló bérbeadására 2011. május 25-től 2011. június 7-ig 
terjedő időszakban.

A pályázható ingatlan címe:
Budapest XII. kerület, Hollós út 5. sz. alatti, 140,4 m² alapterületű he-
lyiségcsoport, valamint 38 m2 terasz (éttermi melegkonyhás vendég-
látás céljára).
A pályázati hirdetmény, amely részletesen tartalmazza az ingatlan további 

adatait és a pályázati feltételeket, a pályázat időtartama alatt tekinthető meg a 
polgármesteri hivatal ügyfélszolgálatán, valamint a www.hegyvidék.eu inter-
netes oldalon, a Pályázatok, állásajánlatok/Önkormányzat által meghirdetett 
pályázatok elérési útvonalon.

A pályázati ajánlatok 2011. június 7. napján 12.00 óráig nyújthatók be.
Az érdeklődők kérdéseire dr. Tömő Andrea, a Jaczkovics Ügyvédi Iroda 

munkatársa a +36-20-530-1177-es telefonszámon ad felvilágosítást.
Pokorni Zoltán

polgármester

Új játszótér
az Irhás árokban

Nemrég fejeződött be az Irhás 
árokban futó vízelvezető középső 
szakaszának befedése. A rekonst-
rukció során létrejött átereszen a 
környéken lakók kérésére egy há-
romszáz négyzetméteres játszóte-
ret épít az önkormányzat.

Az új, bekerített részen street-
ballpalánkkal és két kismére-
tű kapuval ellátott, közel száz 
négyzetméteres, gumiborítású 
labdázópályát alakítanak ki. A 
gyerekek biztonságát szem előtt 
tartva a palánk mögé magasított 
kerítést építenek, így nem kell at-

tól tartani, hogy a labda kipattan 
a közeli autóútra.

A játszószerek alá ütéscsillapí-
tó borítás kerül, az elsősorban a 
három–tizenkét éves korosztály 
igényeinek megfelelő fészekhin-
ta, rugós játék és mászóvár, va-
lamint a homokozó is megfelel 
majd az európai uniós előírások-
nak. Lesznek hulladékgyűjtők és 
padok is, míg a kerület kérésére 
a vízművek a már meglévő nyo-
mókutat áthelyezi a játszótér kö-
zelébe.

(m.)

Hangulatos közösségi térré formálták a kulturális központot és környékét
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ADÓ

HELYI ADÓK A HEGYVIDÉKEN
Saját kivetésű adók tartják fenn a hegyvidéki ellátások színvonalát

Az adókat senki nem szereti, de el 
lehet fogadni, ha a kivetés módja 
érthető, méltányos, és a pénz 
felhasználása átlátható – mondta 
a kerület polgármestere a négy 
évvel ezelőtt bevezetett, járda- és 
útfelújítások fi nanszírozására for-
dított kommunális adó kapcsán. 
Az újabb terheket Pokorni Zoltán 
azzal indokolta, hogy ezek nélkül 
vissza kellene venni az eddig elért 
színvonalból, az intézmények 
mára a riasztó lepusztultság képét 
mutatnák.

 � Jogos az embereknek az az 
érzése, hogy folyton nőnek az 
adóterheik?
– Adó az, amit látunk. Az adót 

elvették tőlünk a Kádár-rend-
szerben is, de akkor annak mi-
kéntjével nem voltunk tisztában. 
Az államhatalom az általunk 
megtermelt jövedelem egy igen 
jelentős részét központosítottan, 
nem látható, nem ellenőrizhe-
tő módon vette el – így nem is 
volt vita ebből. Ha nem látom, 
mennyit vesznek el, nem fáj, de 
így nem is tudom számon kérni 
az adó felhasználásának módját. 
Most látható módon, azaz szabá-
lyok szerint, nyíltan történik az 
adók beszedése, ezért mindenkit 
érzékenyebben érint az adózás. 
Az adófi zetés témája szüntelenül 
vitáktól terhes, de ha az állam-
tól, illetve az önkormányzattól 
elvárjuk, hogy védjen meg, vagy 
taníttasson, zárkóztasson fel, ak-
kor mindig is szükség lesz adóbe-
vételekre.

� A magánszemélyek lakásaira 
– a vállalkozás céljára használt 
lakások kivételével – elsőként 
a kommunális adót vetette ki 
a Hegyvidéki Önkormányzat. 
Felhasználásának átláthatósága 
hozzásegített ahhoz, hogy az 
emberek elfogadják ezt az adó-
nemet?
 – Az adót senki nem fogja 

megszeretni, de el lehet fogadni, 
ha érthető és fő vonalaiban mél-
tányos a kivetés módja, illetve ha 
a befolyó pénz felhasználását látja 
az adófi zető, és kellő időben rész-
letes elszámolást kap. Amikor a 
kommunális adót bevezettük, 
szándékosan döntöttünk úgy, 
hogy csak egy célra, az utak, jár-
dák karbantartására lehet fordí-
tani. Ez szerepet játszott abban, 
hogy mindenki elfogadta, tudo-
másul vette a „szükséges rosszat”. 
Az elfogadottságához kellett az 
is, hogy mindenkit részletesen 
tájékoztassunk: levél formájá-
ban, illetve a Hegyvidék újságon 
keresztül aprólékosan számot 
adtunk arról, mire mennyit for-
dítottunk az adóbevételekből.
� Idén vezették be a telekadót. 
Mi indokolja a helyi adók köré-
nek bővítését?
– A hazai önkormányzatok 

megalakulását követő első pár 
év még az „aranykor” volt, ami-
kor a személyi jövedelemadó tel-
jes összege felett rendelkeztek a 
helyhatóságok. Elsőre ugyanis 
nem sikerült jól beállítani a köz-
ponti és a helyi bevételek arányát, 
s akkor ennek egyértelműen az 
önkormányzatok voltak a ked-
vezményezettjei. Ebben talán 
szerepet játszhatott az is, hogy a 
rendszerváltozás táján a közpon-

ti hatalom „gyanús volt”, hiszen 
még az állampárttal azonosítot-
ták, és inkább az önkormányzati 
szintű pénzelosztást támogatták. 
Az önkormányzatok lehetőségei 
azonban már az első ciklusban 
szűkültek. A kormánytól kapott 
feladatarányos támogatások egy 
idő után nem fedezték a felada-
tok ellátásának költségeit. Pél-
dául 2001–2002-ben az oktatási 
támogatások az óvodák, iskolák 
működési költségeinek még a 
80%-át fedték le, ma viszont már 
csak a 45%-át, ami mutatja, mi-
lyen jelentős mértékben terhelték 
rá az önkormányzatokra az intéz-
mények fenntartását. Olyan ez, 
mintha egy régi bérház erkélyét 
tartó kariatidapárból az egyik „le-
lépne”, és azután a teljes teher már 
csak a helyén maradó egyetlen 
emberalak vállát nyomná. Emiatt 
nem úgy működtetjük az intéz-
ményeinket, ahogyan szeretnénk, 
hanem ahogy tudjuk. Sokkal jobb 
óvodákat, iskolákat is ki tudnánk 
alakítani, de nem valósíthatjuk 
meg az összes jó ötletünket. Az 
eddig elért színvonalból azonban 
nem szeretnénk visszavenni, ezért 
azt mondtuk: ne tegyük fel a ke-
zünket és kezdjünk lefelé csúszni 
a lejtőn, hanem próbáljunk meg 
saját erőből fennmaradni. Nem 
úgy döntöttünk, hogy mindent 
levágunk és feladunk, hanem 
inkább az itt élő emberek hozzá-
járulását kértük. Ha a hegyvidé-
kiek nem járultak volna hozzá a 
kiadásainkhoz, akkor ma már a 
riasztó lepusztultság képét mutat-
nák az intézményeink.
 � A forrásmegosztás sokak által 

ostorozott rendszerében az év 
elején kisebb elmozdulás történt: 

a főváros helyett már a kerületek 
vethetik ki a helyi idegenforgal-
mi adót. Előnyösebb pozícióba 
került a XII. kerület?

– Valóban változott az ide-
genforgalmi adó beszedésének 
rendszere, ez a pénz már nem a 
főváros, hanem a kerületek költ-
ségvetésében jelenik meg – így a 
főváros nem is tudja majd ellátni 
a turisztikai tájékoztatás, marke-
ting, turistavonzó produkciók, 
kulturális események támogatá-
sának feladatát. A változással leg-
jobban az V. kerület jár jól, hiszen 
a Belvárosban működik a legtöbb 
hotel; mi fővárosi viszonylatban 
csak kis bevételnövekedéssel 
számolunk, hiszen itt kevés szál-
láshely található. A fővárosi for-

rásmegosztásban a legnagyobb 
tételt az iparűzési adó jelenti, 
így továbbra is ennek felosztá-
sa a legérzékenyebb kérdés. A 

forrásmegosztás rendszerében a 
kezdetek óta a belső, sűrűn la-
kott városrészeket támogatták 
jobban. Ennek húsz évvel ezelőtt 
az volt a logikája, hogy a belső 
kerületekben sok lesújtó állapotú 
bérházat tartottak fenn az önkor-
mányzatok, amelyekre rendkívül 
nagy összegeket kellett költeni. A 
lakások túlnyomó többsége azon-
ban mostanra magántulajdonba 
került, az önkormányzatok ko-
rábbi tulajdonosi feladatai meg-
szűntek, a felújítások terheit ma 
elsősorban a magántulajdonosok 
viselik. Az önkormányzatoknál 

maradtak viszont az útfelújítá-
sok, amelyek költségei fajlagosan, 
a lakosságszámhoz viszonyítva 
jóval nagyobbak a kertvárosias 

övezetekben, mint a belső ke-
rületekben. Ehhez a helyzethez 
nem igazodott a forrásmegosztás. 
Mint ahogy ahhoz sem, hogy a 
főváros ugyan előírja számunk-
ra – nagyon helyesen – a zöld-
felületek védelmét, de emiatt a 
belső kerületekhez képest sokkal 
kevesebb a beépíthető, jó áron 
eladható ingatlanunk. Az ebből 
származó pénzügyi hátrányokat 
sem hajlandók fi gyelembe venni. 
Előbb vagy utóbb tehát a fővárosi 
forrásmegosztás egészében a raci-
onalitás felé kell elmozdulni.

z.

Önkormányzati adóváltozások 2011-ben
Több változás történt 2011. január 
1-jétől a Hegyvidéki Önkormány-
zathoz fi zetendő adónemekkel 
kapcsolatban. Az alábbiakban 
ezeket foglaljuk össze.

GÉPJÁRMŰADÓ
2011-től megváltoztak a súlyos 
mozgáskorlátozottak adómentes-
ségét érintő törvényi rendelkezé-
sek. Az elmúlt évben kizárólag 
a súlyos mozgáskorlátozott gép-
jármű-tulajdonos részesülhetett 
adómentességben, ha a gépjár-
műadó alanya volt (ha nem volt 
üzembentartója a járműnek). A 
jövőben, ha az üzembentartó a 
súlyos mozgáskorlátozott, akkor 
ő is kérheti az adómentesség meg-
állapítását. (A kérelem letölthető 
a www.hegyvidek.eu honlapról.)

Ugyancsak változás az is, hogy 
a mentesség a súlyos mozgáskor-
látozott adóalanyt legfeljebb 13 
000 Ft erejéig illeti meg, az azt 
meghaladó összeget be kell fi zet-
ni gépjárműadóként.

Adókötelezettség terheli a bel-
földi érvényes rendszámtáblával 
ellátott gépjármű – hatósági nyil-
vántartás január 1-jei állapota 
szerinti – üzembentartóját, illet-
ve ennek hiányában tulajdonosát.

Az adó alapja személyszállí-
tó gépjármű esetében a hatósági 
nyilvántartásban feltüntetett tel-
jesítmény kilowattban kifejezve. 
Előfordulhat, hogy a nyilvántar-
tásban a teljesítmény kizárólag 
lóerőben szerepel, ebben az eset-
ben azt kell 1,36-tal osztani.

2010. január 1-jétől az adó 
mértéke a gépjármű korától füg-
gően 140 és 345 forint között 
mozog.

– a gyártási évben és az azt 
követő 3 naptári évben 345 Ft/
kilowatt,

– gyártási évet követő 4–7. 
naptári évben 300 Ft/kilowatt,

– gyártási évet követő 8–11. 
naptári évben 230 Ft/kilowatt,

– gyártási évet követő 12–15. 
naptári évben 185 Ft/kilowatt,

– gyártási évet követő 16. és az 
azt követő naptári években 140 
Ft/kilowatt.

Az adófi zetési kötelezettség 
használt gépjármű esetében a vá-
sárlást követő év, új jármű eseté-
ben az első forgalomba helyezést 
követő hónap első napján kelet-
kezik.

A gépjárműadót az adóha-
tóság hatósági adatszolgáltatás 
alapján állapítja meg kivetéssel.

Az adózónak közvetlenül az 
önkormányzati adóhatósághoz 
kell bejelentenie a változást köve-
tő 5 napon belül:

– ha az adófi zetési kötelezett-
sége szünetel (pl. a járművet eltu-
lajdonították),

– ha a tulajdonában álló gép-
jármű után adómentesség illeti 
meg.

2007. január 1-jétől a súlyos 
mozgáskorlátozott személy, a 
súlyos mozgáskorlátozott kisko-
rú, a cselekvőképességet korlá-
tozó (kizáró) gondnokság alatt 
álló súlyos mozgáskorlátozott 
nagykorú személyt rendszeresen 
szállító, vele közös háztartásban 
élő szülője, nevelőszülője, mos-
toha- vagy örökbefogadó szülője 
tulajdonában lévő 1 személygép-
kocsi mentes az adó alól. Azon-
ban ha a fenti feltétel fennáll, az 
adóalany akkor is csak abban az 
esetben mentesül az adó megfi ze-

tése alól, ha gépjárművének telje-
sítménye nem éri el 100 ki-

lowattot, továbbá az nem 
személytaxiként üzemel.

2011. január 1-jétől az 
üzembentartó is mente-

sül a gépjárműadó alól, ha 
ő a súlyos moz-
gáskorlátozott. 
Ugyanezen idő-
ponttól az adó-
mentesség 13 

000 Ft 
ö s s z e g -

határig 

jár, az e fölötti összeget meg kell 
fi zetni.

Az adóztatási feladatokat ma-
gánszemély adóalany esetében a 
személyi adat- és lakcímnyilván-
tartásba bejegyzett, jogi személy 
adóalany (ideértve az egyéni vál-
lalkozót is) esetében a közlekedé-
si nyilvántartásba bejegyzett cím 
szerinti önkormányzati adóható-
ság látja el.

Az ügyintézők a fi zetendő 
adóról határozatot küldenek. A 
következő években az adót két 
egyenlő részletben, március 15-ig 
és szeptember 15-ig kell befi zet-
ni. A 2 darab befi zetési csekket 

az adóigazgatási iroda 
minden év elején meg-
küldi.

A gépjármű tulaj-
donjogában bekövet-
kezett változást mind 
az eladónak, mind 
pedig a vevőnek ki-
zárólag a közlekedési 
hatóságnál (okmány-
iroda) kell bejelente-
ni 5 napon belül. A 
nyilvántartás esetleges 
pontatlanságai az adó-
igazgatási irodán nem 
korrigálhatók, így az 
ilyen esetekben köz-
vetlenül az okmány-
irodához kell fordulni. 
Tulajdonosvá ltozá s 
esetén az egész évi 
adót annak kell meg-
fi zetnie, aki a hatósági 
nyilvántartás január 
1-jei állapota szerint a 
gépjármű tulajdono-
sa (üzembentartója). 
Ez a gyakorlatban azt 
jelenti, hogy például 
ha egy 2009. évben 
bekövetkezett tulajdo-

nosváltozást a felek bármelyike 
csak 2010. évben jelenti be az 
okmányirodán, akkor a 2009. 
évben bekövetkező gépjármű-
eladás ellenére is az eladó fél 
köteles 2010. december 31-ig a 
gépjárműadót megfi zetni.

IDEGENFORGALMI ADÓ
Az idegenforgalmi adót ez évtől a 
fővárosi önkormányzat helyett a 
Hegyvidéki Önkormányzat mű-
ködteti. Az adó alapja változat-
lanul a szállásdíj, mértéke a XII. 
kerületben 4%.

MAGÁNSZEMÉLYEK 
KOMMUNÁLIS ADÓJA

A képviselő-testület a kisméretű 
(40 m²-ig) lakások adóját meg-
szüntette január 1-jei hatállyal, s 
arról is döntött, hogy a 120 m²-t 
meghaladó méretű lakások után 
a jövőben az adó mértéke 17 245 
Ft/év. A többi lakás adója válto-
zatlan maradt.

A magánszemélyek tulajdoná-
ban álló telkek kommunális adó-
ja ugyancsak megszűnt.

A 26/2006. (XII. 13.) Bp. 
Hegyv. XII. ker. Ök. rendeletével 
az önkormányzat 2007. január 
1-jei hatállyal bevezette a magán-
személyek kommunális adóját.

A rendelet szerint a kommu-
nális adót annak a magánsze-
mélynek kell megfi zetnie, aki 
január 1-jén

• lakás vagy üres telek haszon-
élvezője vagy ennek hiányában a 
tulajdonosa;

• 2007. és 2008. években nem 
magántulajdonú lakás bérleti jo-
gával rendelkezett.

Az adó mértékében lakás ese-
tében a hasznos alapterület a 
meghatározó.

tése alól, ha gépjárművének telje-
sítménye nem éri el 100 ki-

lowattot, továbbá az nem 
személytaxiként üzemel.

2011. január 1-jétől az
üzembentartó is mente-
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ni. A 2
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Bevallásos típusúak a helyi adók
A Hegyvidéki Önkormányzat min-
dent elkövet annak érdekében, 
hogy széles körű tájékoztatást 
nyújtson a helyi adózási szabá-
lyokról, az érintetteknek azonban 
külön értesítés nélkül be kell 
jelenteniük, ha adófi zetési köte-
lezettségük keletkezik – hívta fel 
a fi gyelmet Váczi János alpolgár-
mester, akit a helyi adókkal kap-
csolatos tudnivalókról kérdeztünk.

� A legrégebbi helyi adó a ke-
rületben az építményadó. Ho-
gyan változtak ennek az adófaj-
tának a szabályai?
– Az 1990-ben született, helyi 

adókról szóló törvény hatalmaz-
ta fel az önkormányzatokat arra, 
hogy bevezethessenek vagyoni, 
illetve kommunális típusú adó-
kat. Helyi adót utolsóként a XII. 
kerület vezetett be a fővárosban: 
1997 óta létezik a Hegyvidéken 
vagyoni típusú adóként az épít-
ményadó. Ezt az adófajtát elő-
ször a nem lakás céljára szolgá-
ló helyiségek – üzletek, irodák, 
műhelyek, műtermek, raktárak, 
garázsok – után kellett fi zetni, 
később, 2004-ben az adózási 
kötelezettséget kiterjesztettük 
a vállalkozás céljára használt 
lakásokra, majd 2007-ben a 
nem magánszemély tulajdoná-
ban álló lakásokra is. Az adó 
mértéke 2008-tól 1169 Ft/m2/
év volt, 2011. január 1-jétől az 
adó mértékének felső határa – a 
2003 óta eltelt évek infl ációjá-
nak fi gyelembevételével – 1580 
Ft/m2/év-re módosult. A ked-
vezmények ugyanakkor meg-
maradtak: változatlanul mentes 
az adó alól a magánszemély 
tulajdonában álló lakás, műte-
rem, illetve a gépjárműtároló, ha 
azt mozgáskorlátozott személy 
szállítására szolgáló és ezért 
gépjárműadó alól mentes jármű 
tárolására használják. Huszonöt 
százalékos kedvezményben ré-
szesül a magánszemély, illetve 
a társasház közös tulajdonában 
álló gépjárműtároló is lakáson-
ként 30 négyzetméter hasznos 
alapterületig.
 � Új vagyoni adóként idén 

telekadót is bevezetett az önkor-
mányzat. Miért volt erre szük-
ség, és kiket érint az új adó?
– Az elmúlt évek gazdaság-

politikájának következménye-
ként az önkormányzat bevételei 
jelentős mértékben csökkentek, 
ugyanakkor a kötelezően ellá-
tandó önkormányzati feladatok 
fi nanszírozásával járó kiadások 
megnövekedtek. Az önkormány-
zati gazdálkodás egyensúlyának 
javítása érdekében a képviselők 
úgy döntöttek, hogy a kerüle-
tünkben élő, több adó fi zetésére 
képes ingatlantulajdonosok na-
gyobb arányban járuljanak hozzá 
a közterhek viseléséhez, ennek 
eszközeként pedig telekadó be-
vezetéséről határoztak. A korábbi 
években a nem beépített telkek 
magánszemély tulajdonosai 13 
900 forint összegű éves 
adót fi zettek, függetle-
nül a telek nagyságától. 
A nem magánszemély 
tulajdonosoknak nem 
volt adófi zetési kötele-
zettségük. 2011. január 
1-jétől telekadót kell 
fi zetni az üres telkekre, 
továbbá az egylakásos 
lakóépülethez tartozó 
telekrészre, ha a lakás 
hasznos alapterüle-
te meghaladja a 200 
négyzetmétert, illetve 
többlakásos lakóépület 
esetén a 150 négyzet-
méter hasznos alap-
területet meghaladó 
lakáshoz tartozó telek-
rész után. Az ennél ki-
sebb lakással rendelke-
zők telekrésze mentesül 
az adó alól. Amennyi-
ben az ingatlanon épület találha-
tó, annak hasznos alapterületét le 
kell vonni a telek területéből, és a 
fennmaradó terület után szüksé-
ges megfi zetni az adót. Ugyanígy 
le lehet vonni az épületnek nem 
minősülő építmények – úszóme-
dence, szobor stb. – által lefedett 
terület méretét is az adóköteles 
terület megállapításakor. Az adó 
mértéke üres telkekre 200 Ft/
m2/év, míg az épülethez tartozó 
telekrészekre 150 Ft/m2/év. Ezek 
az összegek a helyi adókról szóló 
törvényben meghatározott maxi-
mum alatt maradnak, ami 2011-
re vonatkozóan 287 Ft/m2/év. Az 
adóköteles telek adójából az ott 
lakó családok gyermekenként 10 
ezer forintot levonhatnak.
 � A magánszemélyek kommu-

nális adójáról szóló rendeletet 
ugyancsak módosították január 

elsejével. Mik a legfontosabb 
változások?
– A kommunális adóról szóló, 

2007-ben bevezetett rendelet sze-
rint adófi zetési kötelezettség ter-
heli a magánszemélyek tulajdoná-
ban álló lakásokat. A lakásonként 
évente fi zetendő adó mértéke 
2007-től 2010 végéig nem válto-
zott: 40 m2-ig 3900, 40–80 m2

között 9900, 80 m2 felett pedig 
13 900 forint volt. A beépítetlen 
üres telkek után a magánszemé-
lyeknek kommunális adó formá-
jában szintén egységesen 13 900 
forintot kellett fi zetni. A képvise-
lő-testület döntése alapján 2011. 
január 1-jétől a legkisebb, 40 m2

alatti lakások haszonélvezőit, il-
letve tulajdonosait mentesítettük 
az adó alól. A 40–80 m2, továb-
bá a 80–120 m2 közötti lakások 
adóterhelése változatlan maradt 
(9900, illetve 13 900 Ft/év), vi-
szont a 120 m2-nél nagyobb la-
kásoknál ez évtől már a törvény 
által biztosított adómaximumot 
alkalmazzuk, ami idén 17 245 Ft/
év. A mentességek körét bővítet-
tük a rendszeres gyermekvédelmi 
kedvezményben részesülő adó-
alanyokkal. A magánszemélyek 
kommunális adója tekintetében 
adómentesek lettek a telkek is a 
kettős adóztatás elkerülése ér-
dekében, hiszen ezek után már 
telekadót kell fi zetni. A kommu-
nális adó felhasználása továbbra is 
kötött, ennek bevételét csakis út- 
és járdafelújításokra lehet költeni.
 � Miért döntött úgy a kerület, 

hogy a törvény által biztosított 
lehetőséggel élve átveszi a fővá-
rostól az idegenforgalmi adó be-
szedésének feladatát?
– A nagyobb szállodákkal, 

szálláshelyekkel rendelkező ke-
rületek többsége a saját kivetésű 
idegenforgalmi adó bevezetése 
mellett döntött, így a forrásmeg-
osztásból származó részesedé-
sünk jelentős mértékben csök-
kent volna, ha mi nem tettük vol-
na ugyanezt. Bár a Hegyvidéken 
nincs sok szálláshely, mégis, becs-
léseink szerint a fővárostól eddig 
visszakapott mintegy 20 millió 
forintnál több folyhat be az idén. 
Az adó mértéke a szállásdíj 4%-a, 

ami 1%-kal magasabb a fővárosi 
kivetésű idegenforgalmi adóhoz 
képest. Az önkormányzat bevé-
telei az állami kiegészítő támo-
gatás arányának növekedésével 
is emelkedhetnek: eddig minden 
adóforinthoz 1 forint központi 
kiegészítés járt, ez évtől viszont 
1,5 forintot kapunk az állami 
költségvetésből.
 � Hogyan érintik a hegyvidéki 

autósokat a központilag szabá-
lyozott, de az önkormányzat 
által kivetett gépjárműadóval 
kapcsolatos új jogszabályi elő-
írások?
– A gépjárműadó mértéke ta-

valyhoz képest nem változott, 
viszont 2011. január 1-jétől már 
nemcsak a tulajdonos, hanem az 
üzembentartó is mentesül a gép-
járműadó alól, ha ő maga súlyos 
mozgáskorlátozott, illetve szülő-

ként rendszeresen szállítja a vele 
közös háztartásban élő súlyos 
mozgáskorlátozott gyermeket. 
A mentesség ugyanakkor most 
már csak 13 ezer forint erejéig 
jár, az e fölötti összeget meg kell 
fi zetni. A kedvezmény az eddigi-
ekhez hasonlóan kizárólag egy, 
100 kilowatt teljesítményt el nem 
érő személygépkocsi után vehető 
igénybe.
� Hogyan kell bejelenteni a he-
lyi adókkal kapcsolatos esetleges 
adókötelezettségünket?
– A Hegyvidéki Önkormány-

zat mindent elkövet annak érde-
kében, hogy széles körű tájékozta-
tást nyújtson a helyi adózási sza-
bályokról. Fontos tudni azonban, 
hogy a helyi adók bevallásos típu-
súak, azaz külön értesítés nélkül 
be kell jelentenünk, ha adófi zetési 
kötelezettségünk keletkezik. Az 
adóhatóságnak nincs nyilvántar-
tása az adóköteles vagyontárgyak-
ról, ezért írja elő a törvény, hogy az 
adózónak a bevallás benyújtásával 
kell bejelentenie az adófi zetési kö-
telezettségét. A bevallás nem csak 
a helyi adóknál előírás, az állami 
adóhatóság is bevallás alapján jár 
el a személyi jövedelemadó, az áfa 
és más adók esetén. Ezeknél az 
állami adótípusoknál sem az adó-
hatóság szólítja fel az ügyfeleket 
a bevallás benyújtására, hanem 
az adózók önkéntes jogkövetéssel 
tesznek eleget a törvényben előír-
taknak. Magyarországon szinte 
kivétel nélkül minden településen 
bevezettek valamilyen helyi adót 
az erről szóló törvény több mint 
húsz évvel ezelőtti megalkotása 
óta, ezért például a lakóhely meg-
változásakor érdemes tájékozódni 
az önkormányzatoknál az adózási 
kérdésekről. Mi mindenkinek, 
aki a kerületünkbe bejelentkezik, 
átadunk az ügyfélszolgálaton egy 
tájékoztatót az önkormányza-
ti adókról, ezzel is elősegítve az 
adózási kötelezettség teljesítését. 
Ezen túlmenően az év elején meg-
küldött adószámla-egyenleg és 
csekkek mellett szintén jelezzük 
a kerületben bevezetett adók tí-
pusait, továbbá az önkormányzat 
honlapján, a www.hegyvidek.eu 
címen minden adózással kapcso-
latos ismertetőt, nyomtatványt 
közzéteszünk. Ennek ellenére az 
adózók gyakran arra hivatkoznak, 
hogy nem tudtak az adók létezé-
séről, s azt mondják, miután nem 
kaptak névre szóló ajánlott levelet 

az adó létezéséről, az adót sem fi -
zetik meg. Néhányan az adót elő-
író határozat ellen is ugyanezzel 
az indokkal nyújtanak be felleb-
bezést, amelyben sérelmezik az öt 
évre visszamenőleg előírt adót. E 
fellebbezések illetékkötelesek (ál-
talában ötezer forint), s túl azon, 
hogy a fellebbező költségeit növe-
lik, minden esetben eredményte-
lenek. Gyakorlati tapasztalatunk 
az is, hogy szintén rendszeresen 
elmarad a vagyontárgy értékesíté-
sének – így az adófi zetési kötele-
zettség megszűnésének – bejelen-
tése is. Néhányan felháborodnak 
azon, hogy az eladott ingatlanra is 
előírjuk az adót, és nem is gondol-
nak arra, hogy bevallás (bejelen-
tés) hiányában erről sincs ismerete 
az adóhatóságnak. Az ingatlano-
kat és az azzal kapcsolatos ada-
tokat a földhivatal tartja nyilván, 
ez a nyilvántartás nem azonos az 
adóhatósági nyilvántartással. Hi-
ába hívjuk fel a fi gyelmet az éves 
adót előíró határozatban arra, 
hogy az adózást érintő minden 
változást be kell jelenteni, a beval-
lás rendre elmarad. A bejelentésre 
a kötelezettség keletkezésétől vagy 
megszűnésétől számítva 15 nap áll 
rendelkezésre. Idén kivételt képez 
e szabály alól az újonnan beveze-
tett telekadó: az adóköteles telek-
kel rendelkező adóalanyoknak 
első ízben 2011. május 31-ig kell 
bevallást benyújtaniuk. Ezt akkor 
is el kell készíteni, ha egyébként az 
adómentesség okai fennállnak. A 
bevallás elmulasztása vagy kése-
delmes teljesítése magánszemé-
lyek esetében 200 ezer, más adó-
zóknál 500 ezer forintig terjedő 
mulasztási bírsággal sújtható. A 
bevallást követően az éves adót – 
az idegenforgalmi adó kivételével 
– az önkormányzati adóhatóság 
állapítja meg, és a fi zetési köte-
lezettséget határozatban közli az 
adózóval. A befi zetés határideje az 
első évben a határozatban foglal-
tak szerint alakul, a további évek-
ben az adókat két egyenlő részlet-
ben, március 15-ig és szeptember 
15-ig kell megfi zetni. Havi fi zetés-
re egyedül az idegenforgalmi adó 
esetében van szükség: ezt a szállás-
helyek üzemeltetőinek a beszedést 
követő hónap tizenötödik napjáig 
kell átutalniuk az önkormányzat-
nak. Az adó késedelmes fi zetése 
minden adónemnél késedelmi 
pótlékot von maga után.

z.

FIGYELEM! Adóbevallási határidő! A telekadó bevallási határideje: 2011. május 31. Aki ezt a határidőt elmulasztja,
magánszemély adózó esetében 200 000 Ft-ig, más adózó esetében 500 000 Ft-ig terjedő bírsággal sújtható.

A rendelet értelmében az éves 
adó lakásnál 2011. január 1-jétől:

• 40 m2-t meghaladó, de 80 
m2-t meg nem haladó lakás után 
9900 Ft/év;

• 80 m2-t meghaladó, de 120 
m2-nél nem nagyobb lakás után 
13 900 Ft/év;

• 120 m2-nél nagyobb lakás 
esetén 17 245 Ft/év.

Az önkormányzat kedvez-
ményt biztosít a kiskorú gyerme-
ket nevelő adóalanyoknak arra a 
lakásra, amelyben életvitelszerű-
en élnek. A kedvezmény a lakás 
hasznos alapterületéből vonható 
le:

• egy gyermekre 20 m2;
• két gyermekre 40 m2;
• három vagy annál több gyer-

mek esetén gyermekenként to-
vábbi 12 m2.

A gyermek után járó m2-ked-
vezményt a lakás hasznos alap-
területéből kell levonni, és az így 
kapott alapterületre megállapí-
tandó adót kell megfi zetni. Ha 
a kedvezmény levonása után a 
lakásterület 40 m2-nél kevesebb 
értéket mutat, a lakás adómen-
tessé válik.

A rendelet szerint mentesül 
az adó megfi zetése alól az is, aki 

rendszeres szociális ellátásban ré-
szesül.

A kedvezmény és a mentesség 
csak arra a lakásra vonatkozik, 
ahol az adózó életvitelszerűen 
tartózkodik.

A bejelentés szabályai
Az adóköteles lakással, telek-

kel rendelkező adóalanynak első 
ízben a 2007. január 1-jei állapot-
nak megfelelően 2007. február 
28-ig bezárólag kellett bevallást 
benyújtania. A továbbiakban 
minden adókötelezettséget érintő 
változást (ingatlanvétel, -eladás, 
haszonélvezeti jog keletkezése, 
megszűnése stb.) az adóköte-
lezettség keletkezésétől, illetve 
megszűnésétől számított 15 na-
pon belül kell bejelenteni.

A bevallást akkor is be kell 
nyújtani, ha egyébként az adó-
mentességek okai fennállnak.

A bevallás elmulasztása vagy 
késedelmes teljesítése 200 000 
Ft-ig terjedő mulasztási bírsággal 
sújtható.

A bevallást követően az éves 
adót az adóhatóság állapítja meg, 
és a fi zetési kötelezettséget határo-
zatban közli az adózóval. A befi ze-
tés határideje az első évben a ha-
tározatban foglaltak szerint alakul 

(a határozat jogerőre emelkedését 
követő 15 nap, illetve szeptember 
15-e), a további években pedig 
március 15., illetve szeptember 15.

Az adó késedelmes megfi zetése 
esetében az adóalany késedelmi 
pótlékot köteles fi zetni.

A kommunális adóból szár-
mazó bevétel kizárólag a kerületi 
utak, járdák felújítására, karban-
tartására, létesítésére használható 
fel.

TELEKADÓ
Az üres telkeket, valamint az 
épülettel, építménnyel beépí-
tett ingatlanokat – ha az épület, 
építmény hasznos alapterülete 
kisebb, mint a telek területe – ez 
évtől adófi zetési kötelezettség ter-
heli. A lakóépülettel beépített tel-
kek esetében csak akkor keletke-
zik adókötelezettség a telekrészre, 
ha az egylakásos lakóépületben 
lévő lakás hasznos alapterülete a 
200 m²-t, többlakásos lakóépület 
esetén pedig a lakás hasznos alap-
területe a l50 m²-t meghaladja. 
Az ennél kisebb méretű lakáshoz 
tartozó telekrész mentesül az adó 
alól.

Az adó mértéke: üres telekre 
200 Ft/m²/év, épülethez tartozó 
telekrészre pedig 150 Ft/m²/év.

Az érintett ingatlantulajdono-
soknak – minden külön értesítés 
nélkül! – 2011. május 31-ig kell 
bevallást benyújtaniuk az adóha-
tósághoz.

ÉPÍTMÉNYADÓ
Az adó mértéke ez év-
ben 1580 Ft/m²/évre 
módosult.

A főváros kerületei 
közül utolsóként, 1997. 
január 1-jétől került 
bevezetésre helyi adó. 
A többször módosí-
tott 23/1996. (XII. 4.) 
Bp. Főv. XII. ker. Ök. 
rendelet alapján a nem 
lakás céljára szolgá-
ló építmények (gép-
járműtároló, iroda, 
raktár, műhely, üzlet 
stb.), valamint a nem 
magánszemély tulajdo-
nában álló lakás után 
négyzetméterenként 
2011-től évi 1580 Ft-ot kell fi zet-
ni.

A magánszemélyek és a tár-
sasházak közös tulajdonában 
álló garázsok után – 30 m²-ig – 
25%-os adókedvezmény vehető 
igénybe.

Építményadó-bevallást az 

adókötelezettség keletkezésétől 
számított 15 napon belül kell be-
nyújtani.

Amennyiben az adózó adókö-
telezettségének keletkezéséről az 
adóhatóságot a bevallás benyúj-

tásával nem értesíti, magánsze-
mély adózó esetében 200 000 Ft-
ig, más adózó esetében 500 000 
Ft-ig terjedő mulasztási bírsággal 
sújtható.

A bevallás adatai alapján az 
ügyintézők a fi zetendő adóról 
határozatot küldenek. A követ-

kező években az adót két egyen-
lő részletben, március 15-ig és 
szeptember 15-ig kell befi zetni. 
A két darab befi zetési csekket az 
adóigazgatási iroda minden év 
elején megküldi.

Az adó késedelmes befi zetése 
esetén késedelmi pótlékot kell 
fi zetni.

Eladást – adásvételi szerződés 
csatolásával –, valamint egyéb 
adatváltozást az adóigazgatási 
irodán kell bejelenteni.

(Forrás: hegyvidek.eu)
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Új Út a leánykollégium épületében

Barangoló Hegyvidék
2011. május 29., vasárnap

Tavaly főleg az erdőben lehetett 
barangolni a Hegyvidéken, idén 
azonban városi és erdei ellenőr-
zőpontokkal is találkozhatnak a 
résztvevők. A 2011-es barangolás 
startja az 59-es villamos végállo-
másánál lévő Márton Áron té-
ren, a püspök mellszobránál lesz. 
Nevezni reggel 8 és 9 óra között 
lehet. A starthely és a célállomás 
(Erzsébet-kilátó) között további 
ellenőrzőpontokat kell érinteni, 
az ott megszerzett pecsétekkel le-
het igazolni a táv teljesítését.

Az út során érdemes a helytör-
téneti érdekességekre is nyitott 
szemmel járni, hiszen aki a célba 
érkezést követően hibátlanul tölti 
ki az útvonal nevezetességeihez, 
érdekességeihez kapcsolódó kér-
dőívet, megduplázza esélyét a 
sorsoláson, amelynek fődíja egy 
GPS készülék.

A táv kb. 15 kilométer a követ-

kező útvonalon: Márton Áron 
tér–Ördög-szószék–Úti Madon-
na-kápolna–gyermekvasút Szé-
chenyi-hegyi végállomása –Szé-
chenyi-kilátó–Jókai Mór iskola–
Városkút–Béla király kútja–Nor-
mafa–Disznófő–Tündér-szikla–
budaszentlőrinci pálos kolostor-
rom–kisvasút, Vadaspark időszaki 
megálló–Erzsébet-kilátó.

A részvételi díj 500 Ft/fő, ke-
rületi lakosoknak ingyenes (régi 
típusú személyi igazolvány vagy 
lakcímkártya szükséges). Az első 
száz induló a startnál emblémá-
zott pólót, a célban meleg ételt 
kap. A távot sikeresen teljesítők 
kitűzővel és emléklappal gazda-
godnak.

További információk: Hegyvi-
déki Helytörténeti Gyűjtemény, 
1126 Budapest, Beethoven utca 
1/b. Telefon: 457-0501. Internet: 
www.hegytortenet.hu.

Visszakapta zugligeti ingatlanát 
a Ferences Szegénygondozó 
Nővérek Kongregációja, amely a 
Chemin Neuf ökumenikus elhiva-
tottságú katolikus közösségnek 
adja használatba a villaépületet. A 
házban működő leánykollégium 
közel hatvan év után végleg meg-
szűnik.

Á prilis végi ülésén határozott 
arról a fővárosi közgyűlés, 

hogy július 1-jével visszaadja a 
Ferences Szegénygondozó Nővé-
rek Kongregációjának a Zugligeti 
út 73. alatti épületet, ahol eddig 
a Zugligeti Középiskolai Leány-
kollégium működött. A házban 
14–22 év közötti középiskolás lá-
nyok laktak, akik szeptembertől 
– amennyiben igényelték – más 
fővárosi kollégiumokba költöz-
hetnek, a zugligeti intézmény 
ugyanis jogutód nélkül megszű-
nik.

Az épületben 1954-ben hozták 
létre a Fényes Elek Közgazdasági 
Szakközépiskola leánykollégiu-
mát, később ebből alakult ki a fő-
városi középiskolák egyik közös 
kollégiuma – mesélte Tóth Krisz-
tina igazgató. (Érdekesség, hogy 
az ő egyik elődje Halda Alíz volt, 
aki 1962-től 1983-ig 
vezette az intézményt. 
A két évvel ezelőtt el-
hunyt pedagógus és 
politikus a rendszer-
váltás előtt részt vett a 
Szabad Kezdeménye-
zések Hálózata, majd 
a Szabad Demokrata 
Szövetség alapításában, 
1999-től 2006-ig a 
párt XII. kerületi szer-
vezetének elnöki tisztét 
töltötte be.)

Összetartó Összetartó 
közösségközösség

„A hálószobák az alsó 
szinten találhatók, 
a pinceszinten két 
tornaszobát alakítot-
tunk ki, a konyha, az 
ebédlő, a tanulószo-
ba, a tanári szoba és a 
gazdasági iroda az emeleten ka-
pott helyet” – magyarázta Tóth 
Krisztina, miközben körbeveze-
tett bennünket a még működő 
kollégiumban. Bemehettünk a 
jelenleg üresen álló, felújításra 
váró toronyszobába is, ahonnan 
egy vasból készült, díszes csiga-
lépcső vezet fel a torony kilátó-
teraszára.

Az igazgató szerint ugyan a 
kollégium egyik kedvezőtlen 
adottsága, hogy viszonylag távol 
helyezkedik el a legtöbb fővárosi 
középiskolától, ezzel együtt a diá-
kok nagyon szerették családiassá-
ga és a tiszta levegőjű hegyvidéki 
környezet miatt – az egészségte-

len városi otthonokból kikerülő 
asztmás gyerekeknek kifejezetten 
jót tettek az itt töltött évek. Nem-

csak lakhatást és étkezést biztosí-
tottak harminc diáknak, hanem 
pedagógiai munka is zajlott, az 
utóbbi években a tehetséggondo-
zás, illetve a hátrányos helyzetű 
tanulók integrált nevelése-okta-
tása került előtérbe.

A kollégium lakói – akik a 
főváros különböző középisko-
láiban és szakiskoláiban, szak-
képző intézményeiben tanultak 
– vidékről vagy a határon túlról 
érkeztek, de rossz szociális kö-
rülményeik miatt budapestiek 
is felvételt nyerhettek. Az eltérő 
családi hátterű fi atalokat közös 
események kovácsolták összetar-
tó közösséggé: a tanulást segítő 

foglalkozások mellett 
rendszeres kulturális 
programok – várostör-
téneti barangolások, 
színházi látogatások, 
vagy épp kollégiumi 
fi lmklub – segítettek 
ebben.

Az „Ottfelejtett Az „Ottfelejtett 
nvérek”nvérek”
„A zugligeti épületün-
ket 1941-ben vásárol-

tuk, ez lett a lelkigyakorlatos há-
zunk, itt laktak azok a nővérek, 
akik a budapesti szegénygon-

dozást végezték” – elevenítette 
fel a múltat Takács Etelka M. 
Klarissza, a villaépületet vissza-
kapó rend elöljárója. A háború 
idején, 1944 áprilisától egy évig 
a kibombázott ferencvárosi pos-
ta műszaki osztálya részére fog-
lalták le a házat havi 800 pengő 
bérért. A házban az ostrom alatt 
két hónapig katonákat szállá-
soltak el, a földszintet pedig is-
tállónak használták. Ebben az 
időszakban teljesen tönkretették, 
illetve széthurcolták a bútorza-
tot, a felszerelést. Amikor 1945 
májusában 48 óra alatt ki kellett 
üríteni a Szövetségesek Ellenőrző 
Bizottsága részére a rend zuglói, 
Ida utcai házát, a kilakoltatott 
nővérek a szegényekkel, idős 
gondozottakkal együtt szintén 
ide költöztek.

A Kultuszminisztérium 1947-
ben kívül-belül felújította az 
épületet, ám nem sokáig örül-
hettek a rendezettebbé váló kö-
rülményeknek, a szerzetesrend-
feloszlatási hullám hamarosan 
őket is utolérte. Igaz, csak némi 
késéssel: hivatalosan 1950-ben 
kellett volna megszűnniük, há-

rom nővér azonban 
úgy döntött, amíg le-
het, folytatják gondo-
zómunkájukat.

Takács Etelka el-
mesélte: az „ottfe-
lejtett nővérek” egy 
éven át fi zetés nélkül 
gondoztak húsz idős 
embert. Úgy tudták 
fenntartani magukat 
és az intézményt, hogy 
közülük ketten cseléd-
ként dolgoztak isme-

rősöknél, harmadik társuk pe-
dig közben vigyázott az otthon 
lakóira. A hatóságok illetékesei 
nagyon meglepődtek, amikor 
kiderült, hogy a rend tagjai saját 
elhatározásból, önkéntes mun-
kával tovább működtették a 
szeretetotthont. Bár az épületet 
1951-ben államosították, a nő-
vérek iránt érzett tisztelet jeléül 
mindhármuknak kiutaltak egy 
lakást.

Chemin Neuf,Chemin Neuf,
azaz Új Útazaz Új Út

A rendszerváltást követően a Fe-
rences Szegénygondozó Nővérek 
Kongregációja is visszaigényel-
te az államosított ingatlanjait, 
köztük a Zugligeti úti házat. A 
törvény szerint 2011. december 
31-ig minden igénylőnek vissza 
kell adni a tulajdonát; ezért dön-
tött úgy már 2006-ban a főváros, 
hogy megszünteti a Zugligeti 
Középiskolai Leánykollégiumot, 

és annak épületét a rendnek adja 
át. A tervek szerint a házat – mi-
vel a rend létszámhiánnyal küzd 
– „meghosszabbított kezének”, a 
Chemin Neuf katolikus közös-
ségnek adja használatba, amely 
lelkigyakorlatos központot alakít 
ki itt.

A francia alapítású, a kereszté-
nyeket felekezetüktől függetlenül 
befogadó Chemin Neuf (jelenté-
se: Új Út) közösség 1995 óta van 
jelen Magyarországon. Első ha-
zai tagja, Győri Katalin elmond-
ta, hogy jelenleg Sárospatakhoz 
közel, Bodrogolaszin van egy 
házuk, a tagok többsége azonban 
budapesti, és régóta szeretnének 
itt is egy olyan épületet, ahol 
együtt élhetnek, imádkozhat-
nak, programokat szervezhetnek. 
Ahogy eddig, a továbbiakban is 
fi atalok, illetve házaspárok rész-
vételével kívánnak lelkigyakorla-
tokat tartani.

z.

A Zugligeti út 73. alatti díszes, tornyos 
villaépületet eredetileg Fürst Mór 
budapesti lakos építette 1891-ben. 
Nem tudni, hogy mennyi ideig volt az 
ingatlan birtokosa, mindenesetre egy 
1925-ből származó építésiengedély-
kérelmen – amelyben egy vasbeton 
híd és betonkerítés létesítésére kérték 
a hatóság hozzájárulását – már dr. Gál 
Jenő és neje szerepel tulajdonosként. 
A Ferences Szegénygondozó Nővérek 
1941 márciusában vásárolták meg 
az épületet; a rend a korabeli doku-
mentumok szerint egy évvel később, 
1942-ben építtette be az első emeleti 
erkélyt.

Ismét a Ferences Szegénygondozó Nővérek Kongregációjáé a zugligeti ház

Az ebédlőhöz hasonlóan az egész kollégium kellemes, családias hangulatú

Díszes csigalépcső vezet fel a torony kilátóteraszára

Petőfi , a hegyvidéki rab
Hazánk legtöbb települése – leg-
alábbis a helyiek véleménye sze-
rint – valamilyen esemény révén 
biztosan kapcsolatban áll három 
történelmi személlyel: Mátyás 
királlyal, Petőfi  Sándorral vagy II. 
Rákóczi Ferenccel. A Hegyvidék 
ebből a szempontból „szeren-
csés”, hiszen Mátyás király és 
Petőfi  is megfordult itt. Hunyadi 
Mátyás híres vadaskertjéről és a 
budai Várba vezető vízvezetékről 
már írtunk lapunk hasábjain, most 
következzék Petőfi  Sándor XII. 
kerületi rabságának története!

J ókai Mór 1882-ben, egy Petőfi -
szobor avatásán a költő Egy go-

romba tábornokhoz című versét 
idézte fel, amelyben Petőfi  nem 
nevesítette, ki is a címben szerep-
lő hadvezér. A kortársak azonban 
még szemtanúként is vissza tud-
tak emlékezni az esetre, melynek 
apropóján a költemény született.

A történet 1849 áprilisára ve-
zethető vissza, amikor Petőfi  ma-
gyarra fordította Bem Vécsey tá-
bornokot bíráló egyik levelét, és 
elküldte azt egy kolozs-
vári lapnak. Klapka 
György Debrecenben 
felelősségre vonta a köl-
tőt, amiért rossz hírét 
kelti az elöljárójának. 
Petőfi  azzal védekezett, 
hogy mindezt Bem 
parancsára tette, de 
indulatosan lemondott 
rangjáról. Hetekkel ké-
sőbb, Buda ostromakor 
a Sváb-hegyen, az Óra-
villában (ma: Diana 
utca 23/b) találkoztak, 
ahonnan Görgei Artúr 
a budai Vár ostromát 
irányította. Klapka és 
Petőfi  vitája elkerülhe-
tetlen volt, és a vége az 
lett, hogy Klapka a vil-
la egyik szobájába zárta 
a költőt. Csak később, 
Görgei parancsára en-
gedték szabadon.

A szoboravatás után 
Klapkának a nyilvá-
nosság előtt, a sajtóban 
kellett magyarázatot 
adnia tettéről. 1882. 
október 19-én megje-
lent cikkében leírta, ő 
barátilag fi gyelmeztet-
te Petőfi t a fegyelem 
fontosságára, vala-
mint arra, hogy heves 
vérmérséklete miatt 
láthatólag nehezen 
tud alkalmazkodni a 
katonáskodás gépies 
mindennapjaihoz. Ezt 
követően kérte a költőt, 

hogy keresse fel másnap, de a lá-
togatás helyett egy levelet kapott 
tőle, „telve a leggorombább sértő 
szavakkal, ugyanolyan szellem-
ben írva, mint az Egy goromba 
tábornokhoz czímű költeménye”.

Mint Klapka fogalmazott, 
fájón érintette őt Petőfi  reakció-
ja. Májusban találkoztak újra az 
Óra-villában, amin Klapka meg 
is lepődött, majd a következő 
szavakat intézte Petőfi hez: „Pe-
tőfi ! Ön itt van? Ön bizonnyal 
jól tudja, hogy nekünk számolni 
valónk van egymással! Nagyon 
sajnálom, hogy kénytelen vagyok 
önt addig szabadságától megfosz-
tani!” Görgei ekkor két tisztet 
küldött Klapkához, hogy a költő 
nevében kérjenek elnézést, ami 
meg is történt. Ezután Petőfi t 
szabadon bocsátották. Az aff ér 
két neves főszereplője többet már 
nem találkozott egymással.

Az esemény pontos lefolyásával 
kapcsolatban nincs más forrásunk, 
csak Klapka tábornok visszaemlé-
kezése. Ez alapján egyértelmű, 
hogy Petőfi  néhány órán át való-
ban itt, az Óra-villában „rabosko-
dott” a forradalom és szabadság-
harc második esztendejében.

B. A.

Petőfi  Sándor:

Egy goromba tábornokhoz
Tábornok úr, én nem tartom magam
Nagy embernek, de akkorácska csak
Vagyok, hogy oly parányok, aminő ön,
Levett kalappal szóljanak velem.
S ön engemet gorombaságival
Elhalmozott, hogy két orcám pirúlt.
Igen, pirúltam, de nem magamért,
Pirúltam a magyar sereg miatt,
Hogy annak egy ily tábornokja van.
Tábornok úr, van ellenség elég,
Gorombáskodjék azzal, ott szabad,
De bánjék szépen a jó honfi akkal,
Különben azt hiszik, hogy őket el
Szándékszik ön kergetni a seregből,
És ez kemény vád lenne majd, kemény vád.
S gorombaságit épen rajtam űzi!
Nem fél-e ön, hogy tollamnak hegyére
Tüzöm fel önt? ez a toll, istenemre,
Hegyesb a tőrnél s lelkiismeretnél,
S akit megszúrok véle, fáj neki
Még akkor is, ha a sír férgei
Cirógatják ott lenn a föld alatt.
Kiírnám önt itt név szerint, de amit
Saját kardjával tenni képtelen,
Tollammal tenni én nem akarom,
Nem fogom önt megörökíteni.
Csak azt ajánlom, hogyha még leszen
Szerencsétlenségünk egymáshoz, akkor
Beszéljen vélem emberségesen,
Mert én ugyan nem tartom magamat
Nagy embernek, de akkorácska csak
Vagyok, hogy oly parányok, aminő ön,
Levett kalappal szóljanak velem.

Debrecen,
1849. (május 7.?)
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HEGYVIDÉKI NAPOK

Helyszín
Június 4. GESZTENYÉS KERT, SPORTMAX
Június 5. GESZTENYÉS KERT

HEGYVIDÉKI NAPOK
2011. JÚNIUS 4-5.

sport  kultúra  szórakozás  gyerekprogramok

Egészségnap
Szûrôvizsgálatok
Egészségügyi mérések, tanácsadás…

Rendôrnapi programok
Kommandós bemutató
Ôsi japán önvédelem, kardvívás
Kutyás bemutatók…

Koncertek
BUDAPEST BÁR
HEAVEN STREET SEVEN
HARCSA VERONIKA QUARTET
…és még sokan mások

Sportesemények
Úszó diákolimpia
Labdarúgás
OB-I/B bajnoki vízilabda mérkôzés…

Gasztronómia
Bor- és sajtkóstoló
Lacikonyha…

Játéktár
Kézmûves foglalkozások
Arcfestés
Kalandpark…

Részletes program 
a www.hegyvidek.eu

honlapon, vagy keresse
programfüzetünket
kulturális és sport-

intézménye inkben, valamint
a Polgármesteri Hivatalban.

www.hegyvidek.eu
www.facebook.com/Hegyvidek
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OKTATÁS – NEVELÉS

Interjú a nyelvtanulásról Szekeres Georginával
– Kedves Gina, sokan nem hiszik el, hogy lehetséges ilyen gyorsan állami nyelvvizsgát tenni, méghozzá előtanulmányok 
nélkül. Kérem, mondja el, hogy sikerült elérnie ezt a nem mindennapi eredményt!
– Valójában én sem gondoltam, hogy képes leszek rá. Volt már egy nyelvvizsgám, s ahhoz bizony hosszú évekig gyűjtögettem a 
tudást s a bátorságot, mielőtt belevágtam.
– Tavaly nyáron viszont az egyetemi vizsgaidőszak után, július elején egy egészen új nyelvet kezdett tanulni, s szeptember-
ben sikeres középfokú C nyelvvizsgát tett, ráadásul egyéni tanulással, tanári segítség nélkül. Igaz?
– Valóban így történt. Egy ismerősöm javasolta, hogy próbáljak ki egy új nyelvtanulási módszert, amelynek segítségével ő néhány 
hónap alatt levizsgázott angolból. Ez felkeltette az érdeklődésemet, és vásároltam egy tananyagot. A módszer a Kreatív Nyelvta-
nulás, melynek kidolgozója Gaál Ottó, aki 27 középfokú állami nyelvvizsgájával a nyelvtanulás egyéni bajnoka Magyarországon.
– Mitől más és mitől ilyen sikeres ez a módszer?
– Nekem az tetszett benne, hogy azonnal célnyelven kellett megszólalnom, hiszen a módszer lényege a beszéd szimuláció, tehát 
mindig hangosan kellett gyakorolnom, miközben a kétnyelvű tananyag segítségével folyamatosan ellenőrizni tudtam magamat. A 
gyakorlatok, csak a tárgyalt szókincsre és nyelvtanra épülnek, így minden külső segítség nélkül megoldottam őket. Az anyanyelvi 
lektorok által készített hanganyag a kiejtés tökéletes elsajátításában segített.
– Hogyan tudott saját magával beszélgetni?
– Úgy, hogy a CD melléklet segítségével megtanultam a szavakat, majd ezzel a szókinccsel nekiálltam begyakorolni az adott lecke 
nyelvtani szabályait. Mint említettem a tananyag kétnyelvű. Nyelvtani szabályok köré csoportosított példamondatokon keresztül 
besulykoltam a korábban megtanult szókinccsel a nyelvtan szabályok használatát. Hangosan gyakoroltam ráadásul időre is. Mint 
gyakorló nyelvtanuló tudom, hogy ez milyen fontos, hiszen a többségünk azzal a problémával küzd, hogy rengeteg szót és szabályt 
ismer, de ha kell, nem tud megszólalni, sem a vizsgabizottság előtt sem, pl. a reptéren. A beszédkészség fejlesztése hat az értés ké-
pességére, miközben minden gyakorlatot elvégeztem írásban, így gyakorlás közben gond nélkül megtanultam írni is. Az pedig nyil-
vánvaló, hogy amit le tudok írni azt el is tudom olvasni. Éppen ez adja a módszer különlegességét, hogy minden nyelvi létformára 
hat. Nem volt stressz, de volt helyette sikerélmény, visszaigazolás. Mire végigértem az anyagon, mintegy kettőszáz órát beszéltem 
célnyelven. Így gyorsan kialakul a beszédkészség, ráadásul nyelvtani hibáktól mentesen! Az oktatócsomag és a CD minőségű hang-
anyagok a középfokú nyelvvizsga követelményeit veszik célba.
– Milyen nyelvekből hozzáférhető a Kreatív Nyelvtanulási Módszer?
– Eddig angol, német, francia, olasz, spanyol, svéd, norvég, dán, orosz, portugál, holland és eszperantó nyelvre készült tan-
anyag. Sőt a szerző gondolt azokra is, akik már megtanultak angolul, franciául, németül, olaszul, spanyolul, portugálul vagy hol-
landul, ugyanis elkészült az úgynevezett Kikérdező CD-Tár ezen a hét nyelven. Ez az anyag a tizenkét lecke 3000 legjobb mondatát 
tartalmazza írásban és 15 CD lemezen, a könnyebb mondatoktól haladva a nehéz, összetett mondatokig. Nagyon jól használható a 
megszerzett tudás szinten tartásában és a reakcióidő csökkentésében, de nem része a tananyagnak.
– Ön szerint mennyi idő szükséges a tananyag elvégzéséhez?
– Nekem a nyári szünetben sok időm volt, egész nap tanultam, így gyorsan haladtam, de tudtommal a tanulók többsége egy tanév 
alatt elvégzi. Tehát egy átlag képességű ember is képes használni. Megfelelő szorgalommal, rendszeres tanulással a módszer nagyon 
hamar sikerélményt ad. Már az első néhány lecke után, megtapasztaltam a sikert, ami arra ösztönzött, hogy csináljam végig. Sőt 
most elkezdek egy új nyelvet. Ehhez nem kell mélyen a zsebembe nyúlni, hiszen az oktatócsomag ára hanganyaggal együtt 19.900 
Ft, ez alig egy tucat magánóra költségeinek felel meg.

– Kedves Gina, sok sikert a további tanulásához, s kívánok még tíz nyelvvizsgát!
(A kívánság részben teljesült, Szekeres Georgina a cikk elkészülte után néhány nappal újabb 
sikeres középfokú nyelvvizsgát tett a Kreatív Nyelvtanulási Módszerrel, ezúttal angolból.)

Tóth László, 20-996-5533, www.kreativnyelvtan.hu info@kreativnyelvtan.hu

Gaál Ottó nagysikerű tankönyvének bemutatója a XII. kerületben!

ÚJ ÚT A NYELVTANULÁSBAN!
Eredeti módszer, különlegessége az önálló beszédgyakorlás, egyéni tanulási tempó!

ANGOL, NÉMET, FRANCIA, OLASZ, SPANYOL, SVÉD, NORVÉG, DÁN, OROSZ, 
PORTUGÁL, HOLLAND, ESZPERANTÓ

tananyagok megtekinthetők és megvásárolhatók:

TÍZ HÉT ALATT KÖZÉPFOKÚ NYELVVIZSGA

a Jagelló Business Hotel Rendezvénytermében (Jagelló út 38.),
2011. május 27-én, pénteken és június 2-án, csütörtökön, 17-19 óráig.

Arany-sikerek
az elsősegélyversenyen

Kiválóan szerepelt a Magyar Vö-
röskereszt elsősegélynyújtó ver-
senyén az Arany János iskola. Az 
általános iskolásokból összeállított 
csapat a harmadik, míg a gimna-
zisták a második helyen végeztek.

A megalakulása 130. évforduló-
ját idén ünneplő Magyar Vörös-
kereszt tevékenységei között ki-
emelkedő szerepet kap az elsőse-
gélynyújtás elméleti és gyakorlati 
ismereteinek, illetve a humanitá-
rius szemléletnek a minél széle-
sebb körben történő elterjesztése. 
A szervezet immár negyvenedik 
alkalommal rendezte meg az 
iskolás korosztályok, illetve fel-
nőttek számára kiírt elsősegély-
versenyét, amelyen a hegyvidéki 
Arany János iskola most először 
képviseltette magát.

Három kategóriában lehetett 
nevezni, az Aranyból egy álta-
lános és egy középiskolai csapat 
indult a Szilágyi Erzsébet Gim-

náziumban rendezett területi 
fordulóban – mesélt a versenyről 
a diákokat felkészítő Juhász And-
rea. A vetélkedő két részből állt: 
először az elsősegélynyújtással, 
valamint a Vöröskereszt történe-
tével és tevékenységével kapcso-
latos ismeretekről kellett számot 
adniuk a résztvevőknek, ezt kö-
vetően egy szimulált „kárhelyen”, 
négy szituációs állomáson kellett 
biztosítani a helyszínt, felállítani 
a diagnózist, ellátni a „sérülte-
ket”.

Az „aranyos” gyerekeket szak-
köri keretek között készítették 
fel, aminek meg is lett az eredmé-
nye. Az ötödik osztályos tanulók-
ból összeállított általános iskolai 
csapat – Drábik Gyöngyvér, 
Hörömpöli Krisztina, Koudela 
Inez, Molnár Réka és Rényi Kitti 
 – a harmadik, míg a kilencedikes 
gimnazisták – Karáth Dániel, 
Németh Gyula, Nyerges Miklós, 
Nyul Gábor és Remecz Zoltán – 
a második helyet szerezték meg.

M.

„A titok az elfogadás”
Miniszteri kitüntetést kapott Tóth Balázsné, az Orbánhegyi Óvoda vezetője

Tóth Balázsné 1977 óta dolgozik 
a XII. kerületben óvodapedagó-
gusként, 1985-től az Orbánhegyi 
Óvoda vezetője. Négy évtizedes 
nevelő munkáját nemrégiben 
Arany Katedra Emlékplakett-díjjal 
ismerte el a Nemzeti Erőforrás 
Minisztérium.

Az egészséges életmódra neve-
lés, a környezet szeretetének és a 
hagyományok tiszteletének meg-
tanítása jelentik Tóth Balázsné 
óvodapedagógusi pályájának 
legfontosabb célkitűzéseit. Mint 
mondja, nevelőként mindig arra 
törekedett, hogy a kölcsönös 
tisztelet, szeretet és megbecsülés 
hangsúlyozásával egyengesse a 
rábízott gyerekek útját a kiscso-
porttól egészen az iskoláskorig.

– A szüleimnek és a férjemnek 
köszönhetem, hogy évtizedek 
óta gyerekekkel foglalkozha-
tok, azt tehetem, amire mindig 
vágytam. Teret adtak az elkép-
zeléseimnek, amiben tudtak, 
segítettek. Taníttattak, szeretet-
re, elfogadásra neveltek, akkora 
hittel, bizalommal, ami az egész 
életem és későbbi óvodapedagó-
gusi munkám is meghatározta. 
Bár szüleim más pályát szántak 
nekem, a családomban nem én 
vagyok az első pedagógus. Nagy-
mamám testvére kántortanító 
volt, három nagynéném is tanár-
ként ment nyugdíjba. Hozzám 
hasonlóan ketten megkapták az 
Arany Katedra-díjat, egyikük 
idén veszi át az ezüstdiplomáját 
a második kerületben – sorolja a 
díjazott a családi pedagógusha-
gyományokat.

Tóth Balázsné az óvónői diplo-
máját 1972-ben szerezte a Kecs-

keméti Óvónőképző 
Intézet Budapesti 
Tagozatán, első mun-
kahelye a Klauzál téri 
óvoda volt. Négy évvel 
később került a BKV 
Budakeszi úti, majd 
orbánhegyi óvodájába, 
utóbbinak 1985 óta ve-
zetője.

– Éppen húsz évvel 
ezelőtt vette át a Hegy-
vidéki Önkormányzat 
az óvoda fenntartását a 
közlekedési vállalattól 
– eleveníti fel a kezde-
teket a vezető. – A ke-
rületnek köszönhető, 
hogy megmaradt az in-
tézmény, a BKV veze-
tősége ugyanis bezárta 
a tulajdonában lévő 
huszonegy budapesti 
óvodát és bölcsődét. 
Úgy érzem, jó döntés született, 
hiszen az ovi a kezdetektől nagy 
népszerűségnek örvend a kerü-
letiek körében. Ezt jelzi, hogy a 
mai napig jelentős a túljelentke-
zés.

Pedig az elmúlt két évtized-
ben az önkormányzat többször 
bővítette a férőhelyek számát. A 
2001-es teljes felújítás keretében 
például nagyobbak lettek a föld-
szinti csoportszobák, az emeleten 
egy kilencven négyzetméteres 
tornaterem épült, így jelenleg 
négy csoportban több mint száz 
gyereket tudnak fogadni.

– Az elvégzett munka dicsére-
te, hogy bár minden esztendőben 
telt házzal működünk – a lét-
szám nagyobb részét nagycsalá-
dokból érkező gyerekek teszik ki 
–, mégis sikerült megőrizni azt 
a családias légkört, ami az első 
évektől védjegye az Orbánhegyi 
Óvodának. A titok az elfogadás. 

Az, hogy kollégáimmal minden 
egyes gyereket önmagáért szere-
tünk, nem állítunk fel rangsort 
közöttük. Az egyéni képességek 
előhívásában hiszünk, éppen 
ezért igyekszünk minél több sze-
mélyre szabott foglalkozást be-
iktatni a közös munkába. Sokat 
beszélgetünk, mesélünk a gyere-
keknek, azt szeretnénk, hogy ne a 
televízió, hanem saját fantáziájuk 
segítségével alakítsák ki világké-
püket. Olyan emberi értékeket 
közvetítünk számukra, amelyek 
egész életükben elkísérik őket. 
Fontosnak tartjuk, hogy folya-
matosan tájékoztassuk a szülőket 
a gyerekek fejlődéséről, ezért napi 
kapcsolatban állunk a családok-
kal – hangsúlyozza az óvodaveze-
tő, aki szerint a hatékony nevelés 
kulcsa a szakképzett és elhivatott 
munkatársi gárdában keresendő. 
– Az óvodában dolgozó pedagó-
gusok többsége két diplomával 

rendelkezik, sokrétű 
szakképzet t ségüket 
nagy hatékonysággal 
kamatoztatják. Van, 
aki a zene, mások az 
irodalom, a testedzés, a 
hagyományőrzés, vagy 
éppen a kézművesség 
területén tudnak segí-
teni a gyerekek fejlődé-
sében. Legalább ennyi-
re fontos, hogy sikerült 
megtalálni az idősebb 
és fi atalabb kollégák 
megfelelő arányát, így 
a tapasztalat és a frissen 
szerzett tudás egyaránt 
jelen van az intéz-
ményben. Ennek kö-
szönhető, hogy nálunk 
nincsenek üresjáratok, 
a gyerekek minden 
idejét kitöltjük valami-
lyen képességfejlesztő 

vagy mozgásos játékkal, illetve 
tanulással. Kiemelt fi gyelmet for-
dítunk arra, hogy évszaktól füg-
getlenül minél többet legyenek a 
szabad levegőn, csak akkor nem 
megyünk ki velük a kertbe, ha 
odakint túl nagy a szmog.

A szakmai színvonal további 
emelése érdekében az önkor-
mányzattal közösen idén uniós 
pályázatokon is elindult az óvo-
da. A cél az, hogy a munkatársak 
minél több szakmai továbbkép-
zésen vegyenek részt, valamint 
ketten megszerezzék második 
diplomájukat. Mindez valameny-
nyi pedagógust hozzásegíti ah-
hoz, hogy – mint Tóth Balázsné 
megfogalmazta – „ a gyermekek 
hitvallásuk szerint, egyéni ütem-
ben haladva, szabadon tevékeny-
kedve, próbálkozva, tévedve, ösz-
tönző támogatással és szeretettel 
befogadva fejlődjenek”.

Knp. Az elmélet mellett a gyakorlat legalább annyira fontos
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Együtt futottak a Pető Intézet dolgozói
Az idei fővárosi K&H Futóverse-
nyen a Nemzetközi Pető Intézet 
konduktorai (képünkön) is részt 
vettek, illetve velük együtt futott 
egy édesanya, aki úgy teljesítette 
a távot, hogy mozgássérült gyer-
mekét kerekes székben tolta. A 
háromszor három fős csapatok a 
Minimaraton-váltó versenyszám-
ban indultak, minden csapattag 
két kilométert futott le.

Bár a Pető Intézet munkatár-
sai korábban még nem vettek 
részt együtt futóversenyen, a kö-
zépmezőnyben végeztek. Zsolnay 
Dóra, a közös futást szervező 
egyik konduktor lapunknak el-
mondta: részvételükkel intéze-
tük munkájára, a mozgássérült 
gyerekek hátrányos helyzetére 
akarták felhívni a fi gyelmet. Az 
általuk nevelt gyerekek  nem tud-
nak részt venni futóversenyeken 
– a két kilométeres táv még gya-
logolva is nagy kihívást jelentene 
számukra –, ám vannak olyan 
sportprogramok, amelyek nekik 

is örömet okoznak, ilyenek pél-
dául az ergométeres evezős házi 
bajnokságok.

A konduktoroknak természe-
tesen jó kikapcsolódást jelent a 
futás, ami a csapatszellemet is 
erősíti. Mindannyian élvezték a 
minimaratonon való részvételt is, 
ezért már készülnek a követke-

ző megmérettetésre: június 5-én 
egy 3,8 kilométeres, margitszi-
geti gyaloglóversenyen indulnak. 

Szeretnék, ha az intézmény többi 
dolgozója, továbbá szülők is csat-
lakoznának hozzájuk, hogy mind 
többen élvezhessék a mozgás örö-
mét.

z.

Kit tud többet Angliáról?
Angliával kapcsolatos ismereteiket angol nyelven 
mérhették össze a kerület 6. osztályos tanulói. Az 
ELTE Gyakorló Általános és Középiskolában ren-

dezett angol országismereti versenyre a Hegyvidék 
szinte összes iskolája nevezett csapatot – volt olyan 
intézmény, ahonnan több is érkezett. Összesen 19 
csapat versenyzett, három-három taggal.

Szepesi Judit szervező, az ELTE gyakorlóiskolá-
jának angoltanára elmondta: Anglia, illetve London 
nevezetességeihez kapcsolódtak a feladatok, amelyek 
között volt kvíz, képfelismerés, egy fi ktív városnéző 
program szervezése, valamint poszterkészítés (képün-
kön az egyik csapat a Londonról készített alkotását mu-
tatja be a zsűrinek). Két könyvből lehetett felkészülni, 
tehát mindenki egyenlő esélyekkel indult – nem szá-
mított, valaki járt-e már Angliában, vagy sem. A meg-
mérettetés elsősorban azt a célt szolgálta, hogy a diá-
kok számára élményszerűvé tegyék a nyelvtanulást, és 
motivációt adjanak újabb ismeretek megszerzéséhez.
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Azt teheti, amire vágyott: gyerekekkel foglalkozik
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Egy befogadó társadalom megteremtése a cél

médiaattitûdöket vizsgáló kutatásának ered-
ménye alapján a harminc év alatti lakosság 
több mint fele szerint a média negatív képet 
fest a roma lakosságról. E megközelítésen 
igyekszik változtatni a Kisebbségi és Emberi 
Jogi Alapítvány (KEJA), amely három hónapos, 
átfogó kampányt indított a negatív diszkrimi-
náció ellen az idei év áprilisától. 

A hátrányos megkülönböztetés problémájával
a magyarországi roma lakosság rendszeresen 
szembesül. A Rubeus kutatása megállapít-
ja: a romák a társadalom szerint bűnözőként,
szegény emberként és állami gondozottként
jelennek meg leggyakrabban a médiában. 
A médiából áradó negatív példarengeteg első-
sorban az általa kiváltott társadalmi reakció 
tekintetében fontos. Ha a romákról a társa-
dalom folyamatosan negatív információt kap,
könnyen általánosít, és mindezt kivetíti a tel-
jes roma lakosságra. Fontos tehát, hogy a tár-
sadalom megismerkedjen pozitív példákkal
is,  ami képessé teheti az objektív szemléletre,
s hogy elinduljon egy úton, melyen a befoga-

dás és az egymás mellett élés olyan sarokkö-
vek, melyek hosszú távon határozzák meg az
emberek viselkedését – mondta el Puporka
Lajos, az alapítvány elnöke.

E mellett azonban csak akkor érhetünk el való-
di eredményt, ha a hátrányos helyzetű emberek 
is ráébrednek: személyes érvényesülésük raj-
tuk is áll. Igyekeztünk ezért olyan hírességeket
meghívni a kampányba, kik nehézségeik elle-
nére is sikeres életet élnek. Úgy hiszem, hogy
az országszerte népszerű Caramel, a végtagja
elvesztésének ellenére továbbra is elkötelezett 
alpinista Erőss Zsolt, vagy az ismert színmű-
vész, Kulka János mindannyiunk számára pél-
daértékű lehet – tette hozzá a szakember.

A kampány testvérprogramjának keretében
roma és mozgássérült fiatalok számára szer-
veztek OKJ-s végzettséget biztosító média-
képzést a KEJA szakemberei, bízva abban, 
hogy e médiamunkások segítségével hitele-
sebb képet festhet a sajtó a hátrányos helyzetű 
fiatalok életéről, s megvalósulhat a „Semmit 
rólunk, nélkülünk” elve.

Nemzeti Fejlesztési Ügynökség
www.ujszechenyiterv.gov.hu

06 40 638 638

Madarak és fák a Zölderdőben

Jól 
beszéltek 

olaszul
Kiválóan szerepeltek a Festival 
d’Italiano országos olasz nyelvi 
versenyen a Tamási Áron Álta-
lános Iskola és Német Két Tan-
nyelvű Nemzetiségi Gimnázium 
középiskolás diákjai. A siker ko-
rántsem a szerencse számlájára 
írható, hiszen a nyelvi előkészí-
tő évfolyamnak köszönhetően 
érettségiig az iskola olaszosainak 
nyolcvan százaléka nyelvvizsgát 
szerez.

A Festival d’Italiano az egyik 
legrangosabb országos olasz 
nyelvi verseny, amelyen nyerni, 
vagy bejutni a legjobbak közé 
mindenképpen nagy fegyver-
ténynek számít. Különösen igaz 
ez a Tamási Áron iskola diákjai-
ra, akik a részt vevők többségével 
ellentétben nem két tannyelvű 
oktatás keretében tanulnak ola-
szul. A kisebb óraszám ellenére – 
a nyelvre összpontosító nulladik 
évfolyam után a „rendes” tan-
tervben már csak heti négy olasz-
óra kap helyet – a tamásis diákok 
évek óta sikeresen szerepelnek a 
különböző országos megméret-
tetéseken, a Festival d’Italianóról 
korábban fordításban már elhoz-
ták az első díjat.

Szintén büszkeségre adhat 
okot, hogy az elmúlt két évben 
ketten is bejutottak az OKTV 
második fordulójába, és jó ered-
ményt értek el a szinte kizárólag 
két tannyelvű iskolából érkező 
gyerekek között. Az idei verse-
nyen minden eddigi eredmé-
nyüket túlszárnyalták az iskola 
csapatai, amelyek tagjai az élő-
beszéd kategóriában két első és 
egy harmadik helyet szereztek, 
valamint ketten dicséretben ré-
szesültek.

Ám.

Számtanból jeles
Tíz hegyvidéki iskola részvételé-
vel rendezték meg a kerületi alsó 
tagozatos matematikaversenyt. A 
Pannonia Sacra Katolikus Általá-
nos Iskolában harmadik és negye-
dik osztályos tanulók adtak szá-
mot tudásukról, méghozzá nem 
is akármilyen színvonalon, hiszen 
a zsűri véleménye szerint az idei 
versenyen az utóbbi esztendők 
legerősebb mezőnye gyűlt össze.

A feladatokat az év során ta-
nultakból állították össze, ne-
hezítésképpen a gyerekeknek a 
logikai képességüket próbára 
tevő kérdésekkel is meg kellett 
birkózniuk. Végül éppen ezek 

bizonyultak döntőnek, a számo-
lási készség tekintetében ugyanis 
alig volt különbség a résztvevők 
között.

Kiemelkedő eredmények szü-
lettek, még az utolsó helyezettek 
is nyolcvan százalék felett teljesí-
tettek, ami a feladatok nehézsé-
gét fi gyelembe véve kifejezetten 
jónak számít. Ezúttal nemcsak 
a verseny, hanem annak kiérté-
kelése is izgalmasra sikeredett, 
hiszen többszöri ellenőrzés után 
a negyedikesek között hajszálra 
ugyanannyi pontot ért el a két 
legjobb matekos.

em.

Az elveszett Sámsondi és a tarokkbemondások
Ötven éve érettségiztek a Táncsics Mihály Gimnázium egykori első végzős diákjai

Jubileumi osztálytalálkozójuk 
volt a Táncsics Mihály Gimnázium 
egykori diákjainak. A rendezvény-
nek helyet adó Budai Középiskola 
a Kossuth Lajos Közgazdasági 
Szakközépiskola, a Szigeti György 
Műszaki Szakközépiskola és a 
Táncsics Mihály Angol Két Tan-
nyelvű Gimnázium összevoná-
sával jött létre 2004-ben – így a 
táncsicsosok immár egy másik 
iskolában találkoztak, mint ahol 
tanultak. „Ez volt az első érett-
ségiző évfolyam, ezért különös 
fi gyelmet fordítottunk arra, hogy 
a valamikori végzősök méltókép-
pen ünnepelhessék a kerek évfor-
dulót” – mondta a Hegyvidéknek 
Ács Katalin igazgató, aki az 
öregdiákokat fogadta egy májusi 
szombaton.

Két lány- és egy fi úosztály vég-
zett 1961-ben a Táncsics Mihály 
gimnáziumban. Balogh Katalin, 
egykori IV/b-s, aki nemrégiben 
az Offi  cina Kiadó vezetőjeként 
ment nyugdíjba, elmondta: ko-
molyan vették a tanulást, nem is 
csoda, hogy az osztályból sokan 
szereztek egyetemi diplomát, 
legalább nyolc osztálytársuk lett 
például orvos. Épp amikor az 
érettségire készültek, 1961 ápri-
lisában lőtték az űrbe Gagarint, 
de az egykori gimnazista szerint 
ez nem volt akkora szenzáció a 
számukra, hogy elvonja őket a 
tankönyvektől.

A 34 fős osztály minden öt-
éves találkozót megtart, ezúttal 
huszonöten jöttek el, hogy lássák 
egymást. Faluhelyi Tamással, 
a szervezés egyik „motorjával” 

arról beszélgettünk, milyen em-
lékeket őriz fél évszázados távlat-
ból.

– Bizton állíthatjuk, hogy ki-
váló tanáraink voltak. Sárdi Já-
nos bácsi, az igazgatónk – igen, 
János bácsi, mert ő szinte a má-
sodik apánk volt – összegyűjtött 
nekünk sok kiváló és „egyéb” 
okok miatt egyetemi tanárból 
visszaminősített pedagógust. 
Ők, azaz Bots Dénesné, Szigetvá-
ri Ernő, Biczó Károly, Jablonkay 
Pál, Perendy Mária, Major Ist-
ván, Vizy István, Hajdu István, 
Domokos Gábor, Poór Sándor 
gondoskodtak szellemi épülé-
sünkről. A tanítóképzőben Árpá-
si Gyula igazgató úr, Lakits Pál 
osztályfőnök, a vasszigorú Szijj 
Zoli bácsi tornatanár és edző vol-
tak azok, akikre felnéztünk, aki-
ket tiszteltünk, és sokan követtük 
pályájukat.
� Gyerekeik, unokáik iskolá-
jában is ilyen feltétlen tiszteletet 
tapasztalnak?
– Sajnos nem, de ennek okát 

most hosszú lenne fi rtatni. Mi 
nemcsak tanárainkat, de az 
iskolát is szerettük, büszkék 
voltunk rá és nem szégyelltük 
sapkánkon hordani a jelvényét. 
Tanári karunkat minősíti, hogy 
többségünk egyetemet, főiskolát 
végzett. Lett közöttünk egyetemi 
professzor, pszichiáter, sok orvos, 
mérnök, tanár, élsportoló, újság-
író, katona, rendőr, sikeres vál-
lalkozó itthon és külföldön, sőt 
később politikus is.
 � Megemlítené néhány híressé 

vált osztály-, illetve iskolatársát?
– Velünk érettségizett például 

Tőzsér Ili, aki kajak-világbaj-
noki helyezett volt, a müncheni 
és a mexikói olimpián is tagja a 
magyar csapatnak. Csúcs Sanyi 
nyelvész, Fejes Imi, aki a mongó-

liai sivatagban vizet kutatott, saj-
nos már nincs közöttünk, Balsay 
Józsi, akit a kerületben nem kell 
bemutatni, szintén elhagyott 
minket. Íróink is vannak, Mikó 
Eszter (Csak hazudni kéne, Vak-
merő remények), Molnár István 

(Elsuhant idők). Vagy osztály-
társunk volt Krasztel Pista, aki 
jelenleg a Mátyás-templom kó-
rusának tagja, Halász Ali zenész-
dalszövegíró, Szelényi Károly 
fotóművész, Zimmermann Pista, 
aki már mint orvos professzor 
visszavarrta egyik iskolatársunk 
hozzátartozójának az elvesztett 
végtagját.
 � Az évek távlatából tűnik 

úgy, vagy valóban testi-lelki jó 
barátok voltak?
– Sok esztendőnek kellett el-

telnie, no meg egy rendszervál-
tásnak történnie, hogy igazán 
megismerjük egymást. Mert bár-
milyen jó kis közösség voltunk, a 
kor szellemének megfelelően sok 
mindent nem tudtunk, nem tud-
hattunk egymásról – ne feledje, 
1957 és ‘61 között jártunk ide! 

Másként beszéltünk otthon, és 
másképp kellett a közösségben. 
Akkor még kevesen tudtuk pél-
dául azt, hogy az igazgatónk fi a 
’56 miatt börtönben van, akik vi-
szont tudtuk, nem terjesztettük.
� Mik a legszebb emlékeik?

– Rengeteg van, de például a 
felejthetetlen osztálykirándulá-
sokhoz, ahová végre a lány- és fi ú-
osztályok együtt mentek el, szám-
talan emlék fűződik. Egyszer a 
Börzsönyben elveszett Sámsondi, 
és mindenki kereste őt az erdőben, 
de csak reggel került elő, szeren-
csére sértetlenül; titkos szerelmek 
és séták, egy-egy elcsattant csók; 
a bridzs- és tarokkpartik a kísérő-
tanárokkal… Ott tanultuk meg 
Hajdu tanár úrtól az igazi kávéhá-
zi tarokkbemondásokat, a többi-
ektől a természet szeretetét. De fe-
ledhetetlen az is, amikor a lányosz-
tályból hozott át matekórán Biczó 
tanár úr egy lányt a fi úórára, hogy 
„ezt a példát csak ez a lány tudja 
megoldani?” És persze a táncisko-
la a suliban, ahol édesanyámtól, a 
mindenki által szeretett Faluhelyi 

Magdi nénitől tanultuk a parket-
ten mozgás és az illem alapjait. 
Nagyon büszkék vagyunk a ko-
sárlabdacsapatunkra, amikor a TF 
üvegpalánk-avatómeccsét 1961 
januárjában megnyertük, a dön-
tőben a Petőfi  gimnázium csapatát 

győztük le egy ponttal, pedig ott 
három ifi válogatott is játszott. A 
csapat a mi osztályunkra épült; 
utoljára tíz évvel ezelőtt újra ösz-
szeálltunk, és megvertük az akkori 
Táncsics-kosárválogatottat.

Az öregnek egyáltalán nem 
mondható egykori diákok alig 
várták, hogy elfogyjanak az újság-
írói kérdések, elkészüljön az utol-
só fotó is, becsukhassák a három 
tanterem ajtaját, és megkezdőd-
hessenek az igazi emlékezések, 
nosztalgiázások, ugratások, no és 
persze a legutóbbi öt év történé-
seinek megbeszélése. Láthatóan 
annyira örültek egymásnak, hogy 
a hetvenötödik érettségi találko-
zójukat is bizonyára ugyanolyan 
lelkesen szervezik majd, mint ezt 
a fél évszázados jubileumit.

Antal Ildikó

A felejthetetlen emlékek máig összetartják az egykor kialakult jó közösséget
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A Zölderdő Óvodában – a ke-
rületi ovikhoz hasonlóan – nem 
csupán beszélnek róla, hanem 
tesznek is azért, hogy a gyerekek 
megtapasztalják és meg is tanulják 
a természet és a benne élő állatok, 
növények védelmének fontos-
ságát. Ezt a hitvallást tükrözi a 
„Zöld óvoda” és a „Madárbarát 
kert” címeket elnyerő intézmény 
nevelési programja, amelyben 
hangsúlyos szerepet kap a környe-

zettudatos gondolkodás népszerű-
sítése. Ehhez igazodnak az óvoda 
programjai, köztük a Budapesten 
minden bizonnyal egyedülálló sa-
ját lépcsőház-galéria kiállításai. A 
madarak és fák napja alkalmából 
rendezett legújabb tárlaton is a 
természet állt a középpontban.

„A kiállítást megelőzően a 
természetvédő csoportokba járó 
gyerekek a Fülemile úti tábor-
ban töltötték a délelőttöket. A 

madártáborban játékos, interak-
tív feladatokon keresztül megis-
merkedtek az erdővel és annak 
szárnyas lakóival, részt vettek 
madárbefogáson és gyűrűzésen” 
– tudtuk meg Földi Anitától. 
Az óvodapedagógus elmondta, 
hogy az ünnephez kapcsolódva 
immár harmadik éve egy kortárs 
illusztrátor képeivel díszítik fel az 
intézmény lépcsőház-galériáját. 
Idén a program bekerült a buda-
pesti Urbitális Majális rendezvé-
nyei közé, így Horváth Mónika 
különleges hangulatú, a mese 
és a képzelet világából merítő 
munkáit a szokásosnál is többen 
láthatják. A lúdkirály, a tyúk 
garbóban vagy az aranyalmafa 
a művész szándékai szerint nem 
csupán a gyerekeknek, hanem a 
felnőtteknek is örömet okoznak.

A kiállításon Kárász Eszter 
a gyerekekkel közösen keltette 
életre a körülöttünk élő fákat és 
madarakat (képünkön). Mint a 
Hegyvidéken élő színművész el-
mondta, immár harmadik alka-
lommal közreműködik a lépcső-
ház-galéria megnyitóján, mindig 
olyan műsorral érkezik, ami 
valamilyen módon kapcsolódik 
a látottakhoz. „A zene, az ének 
és a tánc segítségével próbálom 
még inkább élővé tenni a kiál-
lításokat, arra törekszem, hogy 
a gyerekek ilyenkor valamennyi 
érzékszervüket használják” – 
hangsúlyozta a hegyvidéki Di-
ósműhelyben is dolgozó Kárász 
Eszter, aki szerint a lépcsőház-
galéria legnagyobb érdeme, hogy 
a mindennapi óvodai élet részévé 
teszi a művészeteket.

Ám.

� További információk: www.
karaszeszter.com és www.vattacu-
korhajulany.blogspot.com.
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Kortárs m�vészek
a Krisztina Palace-ban

R itka kezdeményezés sorozat-
nyitó rendezvényének adott 

otthont a Krisztina Palace. A 
Nagyenyed utcai kiállítóterem-
ben – az Art Market Budapest 
szervezésében – az őszi Kortárs 
Képzőművészeti Vásár kezde-
téig bemutatkozási lehetőséget 
kapnak a vásáron megjelenő ga-
lériák, alkotók. Az első tárlaton 

Bak Imre képeit ismerhette meg 
a közönség.

A kiállítást megnyitó Vértes 
Gábor műgyűjtő az alkotó képeit 
így jellemezte: „Bak Imre saját-
ságosan Bak Imre, egyetlen perc 
kellett, hogy ráérezzek lényegére 
és megszeressem képeit” – mond-
ta, majd hozzátette, hogy amikor 
tíz évvel ezelőtt a hasonló stílusú 
festők munkáit kitette irodája fa-
lára, kollégái még megmosolyog-
ták, mára azonban közülük nem 
egy ugyancsak a képek gyűjtője 
lett.

Bak Imre festményei ereden-
dően geometrikus szerkezetűek, 
az 1990-es évektől már építé-

szeti tagozatok strukturálják 
a képteret, amely egyre pers-
pektivikusabb, racionálisabb 
és transzcendentálisabb, egyre 
színesebb, derűsebb. Kassák La-
jos, Korniss Dezső és az Európai 
Iskola neoavantgárd hagyomá-
nyainak folytatója és lépést tart 
a nemzetközi képzőművésze-
ti törekvésekkel – olvasható a 

művész életrajzában. A Magyar 
Képzőművészeti Főiskolán ta-
nult, festői pályája indulásakor 
Georges Braque és Molnár Sán-
dor kubista alkotók művészete 
hatott rá. 1968-tól több tucat 
egyéni és csoportos kiállításon 
vett részt, műveit a hazai mellett 
megismerhette például a német, 
lengyel, olasz, osztrák, svéd, 
szlovén, cseh, francia, mexikói, 
távol-keleti és ausztrál közönség 
is.

Az ősszel kezdődő Art Market 
Budapest 2011 kortárs képző-
művészeti vásárnak a Millenáris 
Park ad majd otthont.

A.

Napközisek kiállítása

I dén nyolcadik alka-
lommal rendeztek 

válogatást a hegyvidéki 
iskolák alsós napközise-
inek munkáiból. A pol-
gármesteri hivatalban 
megrendezett tárlaton 
kilenc önkormányzati 
fenntartású iskola és az 
ELTE gyakorlóiskolá-
jának alsósai állították 
ki alkotásaikat.

„Ez a páratlanul gaz-
dag és színes tárlat arról 
tanúskodik, mennyire 
sokrétű és magas szín-
vonalú pedagógiai munka zajlik 
a kerületben – mondta a megnyi-
tón Fonti Krisztina alpolgármes-
ter. – E képek által ugyanakkor 
megismerhetjük a gyerekek lelki-
világát is; öröm látni, milyen gaz-
dag fantáziával és kreativitással 
tudják ábrázolni környezetüket.”

Sokszínűség, szárnyaló kép-
zelőerő és gazdag kifejezőkész-
ség jellemzi a képeket, amelyek 
közt sok a tájkép, a portréjelle-
gű ábrázolás, a csendélet, a ter-
ményekből ragasztott kollázs, a 

papírszalagokból készült szob-
rocska, az égetett technikával, 
gyöngyfűzéssel, különböző anya-
gok ragasztásával készült kis mű-
alkotás. A művek láttán érezhető 
készítőjük természetszeretete, a 
mesék világa iránti fogékonysá-
ga, de megjelenik a télűző bu-
sóval való találkozás emléke is. 
A vidám, kedves kiállítás bizton 
számíthat a hivatali dolgozók és 
az ügyeiket intézni érkező hegy-
vidékiek szeretetére is.

A. I.

Fonti Krisztina köszöntötte a diákokat

Sokszínűség és szárnyaló képzelőerő jellemzi az alkotásokat

Itthon is nagy közönsége van a kortárs képzőművészetnek
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Párhuzamos, mégis egységes
Az ötven éve alkotó, 75 esztendős Nádas László művei a Barabás Villában

A neves iparművész, Nádas László 
szegedi születésű, de évtizedek 
óta a Hegyvidéken él, ötven éve 
alkot, az idén 75 éves. A Galéria 
12 Egyesület tagja nemcsak 
gyönyörködtet alkotásaival, de 
számos munkáját a hétköznapok-
ban, a háztartásban is használjuk. 
Munkáiból kiállítás nyílt a Barabás 
Villában.

R ajzok, tusrajzok, kisplasz-
tikák, használati tárgyak – 

egyebek mellett kávéfőző, fúró-
gép, villanykapcsoló, fürdőszobai 
mérleg –, játszóterek, térbútorok, 
vasúti kijelzők. Mind Nádas 
László sokoldalúságát jelzik. A 
Barabás Villában rendezett tár-
laton jól elkülönül, mintegy pár-
huzamban, a képzőművészet és 
az ipari formatervezés, a földszin-
ten és a galérián látható művek 
sokasága mégis együtt ad egy-
séget, komplexitást, ami az idén 
hetvenöt éves alkotót oly nagyon 
jellemzi.

„Nádas László a legelső ipari 
formatervező generáció tagja, 
művein érezhető, hogy mesterei 
között ott volt mások mellett 

Borsos Miklós szobrász és Dózsa-
Farkas András ipari formatervező 
szobrász is – méltatta a kiállítót 
Feledi Balázs művészeti író. – 
Pályája nagy ívű formatervezői 
életút, a Medicor részecskeszám-
lálójától a műanyagon és a játé-
kokon, játszótereken 
át egészen a vasúti ki-
jelző tábláig terjed.” 
De Feledi Balázs sze-
rint bármit is alkot 
Nádas László, mindig 
érezhető, hogy fontos 
számára a felhaszná-
ló, különösen pedig a 
játszóterek esetében a 
gyermeki lélek ismere-
te. „Egyszerre párhu-
zamos és egységes is ez 
a kiállítás, hiszen a di-
zájn, az ipari forma po-
litikamentes, gyakorla-
tias, a képek azonban 
nemzeti érzületűek. 
Fontos látnunk azt a 
kettősséget, mely a hit-
től a formáig, a nem-
zetközitől a hazaiig ve-
zeti a nézőt” – mondta 
a művészeti író.

A tárlatot megnyi-
tó Sikota Krisztina, az 
önkormányzat oktatási 

és kulturális bizottságának elnöke 
nemcsak a kettős jubileumot tar-
totta ünneplendőnek – ötven éve 
alkot az idén 75 éves művész –, 
hanem azt is, hogy Nádas László 
sok munkáját a hétköznapokban, 
a saját háztartásunkban is hasz-

náljuk. A Barabás Villában látszó-
lag két kiállítás fogadja a látogatót: 
a földszinten egy hosszú ipari for-
matervezői pályafutás kiemelkedő 
darabjai, makettjei, fotói, a galéri-
án pedig egy érzékeny művész ké-
pei. Míg a lenti tárlatrész gazdag 

szín- és formavilággal, 
addig az emeleti képek 
minden szín nélküli 
„színességgel” hatnak.

A rajzok feltehető-
en mindenkinek mást 
mondanak, de talán 
sokak számára az egyik 
legmegrázóbb az a kép 
lesz, amelyik a kará-
csonyt (hosszú időszak 
karácsonyait) idézi (ké-
pünkön). Csillagos te-
tejű karácsonyfa őrto-
ronnyal, sírhelyek szö-
gesdróttal, fegyveres 
katonákkal, miközben 
az angyal két kezébe 
temeti arcát. Lehetne a 
címe Fekete karácsony 
is.

A. I.

� A kiállítás június 
17-ig tart nyitva. Cím: 
Barabás Villa, XII., Vá-
rosmajor utca 44.

Nyári fesztivál a Városmajorban
Nagyszabású gospelkoncerttel 
veszi kezdetét a Budapesti Nyári 
Fesztivál a Városmajorban. A 
szabadtéri színpad ezen a nyáron 
is számos különleges színházi pro-
dukciót, koncertet, táncelőadást 
és gyerekeknek szóló mesejátékot 
tűzött műsorára.

A nyár leghosszabb és legszíne-
sebb fesztiválja május 29-én 

indul a Városmajori Szabadtéri 
Színpadon. Közép-Európa legna-
gyobb gospelegyüttese, a Golgota 
Gospel Kórus és Band ad koncer-
tet 16 és 19 órától, száznegyven 
énekes és egy nyolcfős zenekar 
szólaltatja meg a vérpezsdítő dal-
lamokat.

Akárcsak tavaly, az idén is szá-
mos prózai színházi előadás érke-
zik a Városmajorba. A Pesti Ma-
gyar Színház társulata Füst Milán 
A feleségem története, valamint 
Joseph Kesserling Arzén és leven-
dula című darabját hozza el. Ér-
dekesnek ígérkezik Ingmar Berg-
man Jelenetek egy házasságból 
című játéka, a férj és a feleség sze-
repében ugyanis az ismert színész-
házaspárt, Détár Enikőt és Rékasi 
Károlyt láthatjuk. Az ugyancsak 
kétszereplős Jövőre veled ugyan-
itt című, Bernard Slade által írt 
örökzöld vígjátékban Dorist és 
George-ot ezúttal Bánfalvy Ági és 
Harmath Imre alakítja majd.

A Frederico Fellini forgató-
könyvéből Mészáros Márta ren-
dező által színpadra álmodott 

Cabiria éjszakái rendhagyó él-
ményt nyújthat a nézőknek, az 
ötvenes évek Rómája kiszolgálta-
tott, de szeretetre vágyó szegénye-
inek világát a Karinthy Színház 
társulata eleveníti fel. Molnár 
Ferenc két színművét, a Marsallt 
és az Ibolyát a Görbe Tükör Színi 
Társulat mutatja be Oszter Sándor 
rendezésében és főszereplésével.

Vígjátékokból nem lesz hi-
ány a Városmajori Szabadtéri 
Színpadon, a már említetteken 
kívül A bolond lány, A francia 
négyes, avagy négyen a kana-
pén, a Vidám kísértet, a Kaviár 
és lencse, A tizedes meg a többi-
ek, valamint a Hyppolit, a lakáj 
című nagy sikerű produkciók 
láthatók. Az utóbbiban szokat-

lan módon ezúttal az abszurd 
humoráról ismert Galla Miklós 
bújik Hyppolit inaslibériájába, 
a Schneider Mátyást alakító 
színész személye azonban nem 
okoz meglepetést: az 1931-ben 
készült fi lm 1999-es újrafeldol-
gozásában is szereplő Koltai Ró-
bert gondoskodik a nézők szóra-
koztatásáról.

A műfaji sokszínűséget ope-
rettek (Lili bárónő, A cigány-
prímás), musicalek (La Mancha 
lovagja, Ének az esőben, A mu-
zsika hangja), zenés színházi pro-
dukciók (Osztrigás Mici, A régi 
nyár, Négy férfi  gatyában, Mág-
nás Miska, Anconai szerelmesek) 
biztosítják. Lesznek koncertek 
is: a nyitó gospelkórus mellett 

fellép az öttagú Fool Moon 
vokálegyüttes, a Szegedi Mol-
nár Dixieland Band, a Kodály 
Ifj úsági Világzenekar, valamint 
a Budafoki Dohnányi Zenekar, 
ez utóbbi népszerű fi lmzenékkel 
örvendezteti meg a nagyérdeműt.

A zene és a képzőművészet 
világát ötvözi Rákász Gergely or-
gonista koncertje, akivel együtt – 
a muzsika által inspirálva – Papp 
Norbert festőművész alkot majd. 
A tánc sem hiányzik a városma-
jori kínálatból, a néptánctól a pe-
kingi baletten és a fl amencón át a 
swingig sokféle stílus helyet kap a 
színpadon.

Június elejétől augusztus végéig 
a gyerekműsorok közül is bőven 
lehet válogatni, hétvégenként a 
délelőtti órákban mesejátékok 
várják a családokat. Az év legbájo-
sabb mesemusicaljeként hirdetik 
a Bőröndmesét, amelynek főbb 
szerepeiben a Megasztárból ismert 
Patai Anna és a BonBon énekese, 
Szolnoki Péter is feltűnik.

A Városmajori Szabadtéri 
Színpadon tavaly óta már nin-
csenek esőnapok, a nézőtér fölé 
ugyanis tetőt építettek. Senkinek 
sem kell tehát amiatt aggódnia, 
hogy a rossz idő miatt elmarad 
valamelyik előadás.

z.

� A Budapesti Nyári Fesztivál 
városmajori és margitszigeti prog-
ramjairól részletes információ a 
www.szabadter.hu oldalon talál-
ható. Az előadásokra Hegyvidék 
Kártyával 20%-os kedvezménnyel 
válthatók belépők.

Komédia és tragédia a Galéria 12-ben

S zatíra, morbid, frivol – sorolta 
a groteszk lehetséges értelme-

zéseit a Galéria 12 új kiállításának 
megnyitóján Feledy Balázs művé-
szeti író. Szerinte sokféleképpen 
lehet magyarázni a jelentést, azon-
ban abban mindegyik megköze-
lítés egyezik, hogy a groteszkben 
benne van a humor. De nem csu-
pán nevetséges, hanem legalább 
annyira torz, furcsa és ijesztő, egy-
szerre nevettet és megborzongat. 
Ezért különleges, és ezért számít a 
művészetek szinte minden terüle-
tén külön műfajnak.

A groteszk végigvonul az euró-

pai művészettörténetben: ott van 
a középkori haláltáncokban, elő-
bukkan Poe novelláiban, később 
Bulgakov és Esterházy műveiben. 
Az irodalmi groteszk egyik leg-
jellemzőbb mondata Franz Kaf-
kához fűződik, aki A per című 
művét így kezdi: „Valaki meg-
rágalmazhatta Josef K.-t, mert 
noha semmi rosszat sem tett, egy 
reggel letartóztatták.” Ugyanígy 
tele vannak groteszk pillanatok-
kal Örkény egypercesei, vagy 
Hašek Švejkje, ahogyan a képző-
művészetek sem nélkülözhetik a 
tragikomikum inspirációját.

Anna Margit, Román György, 
Földi Péter alkotásainak jó része 
ezt a felfogást képviseli – sorolta 
a műfajjal közelebbi kapcsolatba 
kerülő huszadik századi magyar 
művészeket Feledy Balázs. A 
Galéria 12 húsz kiállítója – Áren-
dás József, Borza Teréz, Csoma 
Gábor, Donát Lajos, Egyed Gá-
bor, Ezüst Gy. Zoltán, Fábián 
Gyöngyvér, Fürjesi Csaba, Ga-
lambos Tamás, Juhász Dávid, 
Károlyi András, Maczkó Er-
zsébet, Molnár Péter Salamon, 
Mocsári Mária, Pató Károly, 
Rainer Péter, Schrammel Imre, 

Szemethy Orsi, Toldi Miklós és 
Vén Zoltán – a groteszk némileg 
szelídített változatait tárja az ér-
deklődők elé. Mint a művészeti 
író kiemelte, a kiállítás alapötle-
tét a bulgáriai Gabrovóban évről 
évre megrendezett nemzetközi 
hírű humor- és szatírafesztivál 
adta, ahol a most látható mun-
kák egy része már megfordult, 
vagy a jövőben bemutatkozik.

knp.

� A A Groteszk című tárlat júni-
us 12-ig tart nyitva. Cím: Galéria 
12, Hajnóczy József utca 21.

Koltai és Galla mint Schneider Mátyás és Hyppolit
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Textilen a természet

S zámomra az inspi-
rációt általában a tá-

jak, az érzékeny növényi 
rajzolatok, természeti 
jelenségek, ritmusok 
jelentik. Ezek az alko-
tói folyamatban, majd 
az elkészült művekben 
átlényegült formában – 
az egyes elemek kieme-
lésével, absztrahálásával 
– jelennek meg – írja 
művészetéről Kapolyi 
Márta, akinek alkotá-
saiból a Jókai Klub ren-
dezett tárlatot.

A kiállítás megnyi-
tóján Sikota Kriszti-
na, az önkormányzat 
oktatási és kulturális 
bizottságának elnöke 
elmondta: a textil-
művész törzsgyökeres 
hegyvidéki, hiszen itt 
született, itt járt iskolá-
ba, itt szerezte első raj-
zi élményeit, jelenleg 
is itt él és alkot – a Hegyvidék 
nem csupán lakhelye, inspirálója 
is művészetének. Kapolyi Márta 
tagja a kerület művészeti életé-

ben jelentős szerepet betöltő, a 
hegyvidéki művészeket össze-
fogó Galéria 12 Egyesületnek, 
amelynek Hajnóczy József utcai 

kiállítóhelyén többször 
is találkozhattunk már 
munkáival, önálló ki-
állítása azonban eddig 
még nem volt a kerü-
letben.

Az alkotó témáit 
mindenekelőtt a négy 
őselem, a tűz, a víz, a 
föld és a levegő hatá-
rozza meg – vélekedett 
Horváth Péter Kornél. 
A szakmai megnyitó-
beszédet tartó belső-
építész szerint egymást 
erősítik és kiegészítik a 
kompozíciók, amelyek 
magas szintű anyag-
ismeretről és mester-
ségbeli tudásról tanús-
kodnak. Mint fogal-
mazott, nincs bennük 
hatásvadász rafi néria, 
de van ösztönösség és 
a dolgok lényegének 
megismerése iránti 
igény.

Az Inspirációk címmel ren-
dezett kiállításon textilgrafi kák, 
festett fali textilek láthatók. Az 
Összefüggések című alkotás 
különlegessége, hogy szalagfüg-
gönyre készült – ez a technika 
Kapolyi Márta specialitása. A 
Jókai Klub főbejárata mellé, az 
utcáról jól láthatóan két mű-
vészzászlót is kifüggesztettek, 
amelyek szintén a művésznő 
kompozíciói.

z.

� A kiállítás május 27-ig látogat-
ható. Cím: Jókai Klub, XII., Hol-
lós út 5.

KAPOLYI MÁRTA 1970-ben diplomázott a Magyar Iparművészeti Főiskola textil tan-
szakán, ahol mesterei Eigel István és Kürthy Ödönné voltak. Tervező munkáját 
a Magyar Pamutnyomó-ipari Vállalat rajztermében kezdte. Az itt meghirdetett 
„Nyomott Textilminták” rajzpályázatokon négyszer is díjat nyert. 1982-től önálló 
művészként dolgozik. Országszerte számos önálló és csoportos kiállításon szere-
peltek művei. Alkotásai megtalálhatók lakásokban, szállodákban, irodákban. Egye-
di textilképeket, textilgrafi kákat, függönyöket készít, alkotásai gondolatiságukban 
egységet képeznek. Szalagfüggönyök festésére eredeti díszítőtechnikát fejlesztett 
ki. Születése óta a Hegyvidéken él, abban a házban, amelyet még anyai nagyapja 
tervezett a család számára.

Kapolyi Márta művészzászlói a Jókai Klub bejáratánál

„Szabadkézi harcos vagyok”
Beszélgetés Csavarga Rózsa belsőépítésszel harmóniáról és mindenféle „fílingekről”

� Könnyű volt?
– Dehogy! Először is akkori-

ban még a művészeti és társtu-
dományok beleépültek az iparba, 
megvolt az ipari kultúra, háttér 
az egyedi tervek megvalósításá-
hoz – ma sok kiegészítő elemet 
külföldről kell megrendelni. Az-
tán ma már számolni kell a kü-
lönféle szabványokkal, biztonsági 

előírásokkal is. Nem elég vissza-
állítani az eredeti állapotot, de 
annak akadálymentesnek, tűz- és 
balesetvédelmi szempontból biz-
tonságosnak, környezetbarátnak, 
vandálbiztosnak, jól szigeteltnek 
kell lennie – hő- és hangszigete-
lésre egyaránt gondolok –, világí-
tási szabványokat kell fi gyelembe 

venni, hogy túl hosszan ne is 
soroljam. A középületeknél ma 
már a legnagyobb kihívást az je-
lenti, hogy az esztétikumot össz-
hangba tudjuk hozni a különféle 
szabványok, előírások követel-
ményeivel. A részletgazdagságot 
így nagyon nehéz megteremteni, 
főleg úgy, hogy ezek a biztonsági 
berendezések inkább a szabvány 

praktikumát követik, 
mintsem a formaterve-
zés kívánalmait. Min-
denesetre remélem, 
sikerült újraéleszteni 
azt, ami már nagyon 
hiányzott: egy olyan 
közösségi teret, kultu-
rális központot, ahol 
mindenféle élvezeti-
fogyasztási kényszer 
nélkül is jól érezhetik 
magukat az emberek.
 � Úgy gondolja, 

ma ez egyre fontosabb 
a számunkra?
– Hát hogyne! 

Együttlétünk alapja a 
kommunikáció, ami pedig mit 
sem ér, sőt nem is létezik anélkül, 
hogy fi gyelnénk egymásra, hogy 
erre a fi gyelemre – egymásra – 
időt szánjunk. A MOM nekem 
olyan, mint egy nagy napközi, 
ahol együtt lehetnek az emberek 
úgy, hogy nem kell közben sem-
mi mással törődniük, mint hogy 
jól érezzék magukat, tartalmas 
és szórakoztató kikapcsolódást 
keressenek, vagy csak ráérősen 
beszélgessenek.
 � Önt hallgatva olyan érzése 

támad az embernek, hogy min-
dig erre a pályára készült.
– Majdnem. Azt mondják, az 

a játék, amit gyerekként játszunk, 
előre vetíti későbbi pályaválasztá-
sunkat is. Már gyermekkorom-
ban is mindig tereket rendez-
gettem be például a babáimnak, 
kő építőkockáimmal varázslatos 
házakat építettem, és sokszor bú-
torokat is hajtogattam papírból. 
Aztán mégis az építész szakot vé-

geztem el először, az Ybl Miklós 
Főiskolán, de hamar látnom kel-
lett, hogy a belsőépítészet jobban 
érdekel, ezért alapismereteimet az 
Iparművészeti Főiskolán egészí-

tettem ki. Hosszú ideig, 1989-ig 
voltam a Középület Tervező Vál-
lalatnál. Képzelje csak el, hatszá-
zan dolgoztunk együtt!
� Mint egy nagy gyár…
– Ó, nem! Nagyon jó han-

gulatban, rendkívüli szellemi 
közegben folyt a munka. Bátran 
kijelenthetem, hogy ma is ab-
ból élek, amit ott megtanultam. 
Nagyszerű iskola volt. Akkoriban 
mindent, még a gyártmányter-
veket is magunk rajzoltuk meg, 
most külön van a dizájnterv, 
vagyis a képgyártás, és külön a 
kiviteli terv, s harmadikként a 
gyártmányterv – ezt a gyártók 
adják. Mi még úgy tanultuk, 
hogy mindent nekünk kell tud-
ni, a szálaknak a mi kezünkbe 
kell összefutniuk. Ma már nem is 
képeznek erre, specializálódnak a 
területek. Én még mindig aff éle 
szabadkézi harcos vagyok, fi lccel, 
tollal pillanatok alatt felvázolom 
az egész belső teret, így szeretek 
dolgozni.
 � Van átjárás, rálátás a három 

terület között?
– Erre kellenek a jó építésveze-

tők, kivitelezők. Régen a megren-
delő fogott át mindent.
� Mint például Gyula pápa, 
aki a Sixtus-kápolna freskóinak 
festése közben azzal fenyegette 
meg Michelangelót, hogy lelöki 
az állványzatról, ha nem úgy 
dolgozik, ahogy elvárja tőle?
– Meg még ilyenebbek is. Ma 

egyedül az építész és a belsőépí-
tész küzd az eredeti tervek meg-
valósulásáért, pedig a megrende-
lőnek is ez az érdeke. Sok részfel-
adat van, részfelelősségekkel. Ez 
persze amennyire hátrány, any-
nyira előny is, hiszen sok ember 
vesz, vehet részt a munkában, 
mindenki beleadhatja tudása lé-
nyegét, és optimális esetben ezt 
a végeredmény hálálja meg. Ma 
már alig készül olyan új épület, 
ami kizárólag egy-egy alkotó 
nevéhez fűződne, s ez talán nem 
is baj, hiszen így sokan érezhetik 
magukénak azt, ami született.
 � Egy interjújában a szélről 

beszélgettek, s a téma egészen 

lírainak hatott. Mennyire jel-
lemzi ez önt?
– Az intuíció, a spirituális 

tartalom fontos értéke minden 
alkotásnak, ezt a tanítványa-

imtól is mindig elvárom. A fi -
lozófi ai kérdések összefüggenek 
a belsőépítészettel, szeretem 
betartani az általam elfogadott 
összefüggéseket, amik az anyag-
ismerettel, a szimbolikával és az 
érzelmi kisugárzással kapcso-
latosak. Ezért is nagyon fontos 

az öt elem – valamint az azok 
megjelenítéséhez használható 
anyagok – ismerete és megis-
mertetése, mert ezek vezetik az 
embert, anyagokkal, fénnyel és 
térstruktúrával. Ma a legtöbb-
ször sajnos elégnek gondolják, 
ha valami csak fi gyelemfelkeltő. 
Ha „felpörgetik” az érzékeket. 
Számomra ez üres, mert három 
percig érdekes, tovább nem. Ma-
napság mindenféle „fílingek” 
vannak, igazi anyagismeret nél-
kül, így nem csoda az sem, hogy 
az ember idegenül érzi magát, és 
az sem, ha a felhasznált anyagok 
pillanatok alatt tönkremennek – 
például a divatos trópusi parket-

ta, ami nem a mi éghajlatunkra 
való. Ezért hiányzik a legtöbb 
helyről a harmónia, amit persze 
akkor érzünk, ha a ház a helyén
van, nem pedig valaminek az 
utánzásával próbálkozik. A leg-
fontosabb, hogy minden hely-
nek meglegyen a saját – meg-
tartó – hangulata, ami már nem 
fíling…!
� Azt mondta nemrég, hogy az 
a ház jó, amit használnak. Az 
ön házait nemcsak használják, 
és sokan használják, hanem van 
olyan alkotása is, amelyet ezrek, 
százezrek látnak rendszeresen.
– A Mindentudás Egyetemé-

re gondol a televízióban? Öt-
éves munkám eredménye volt 
a SOTE új elméleti tömbjének 
teljes belső tervezése. A laborok-
tól a nagy oktatóteremig mindent 
átalakítottunk, legfontosabb 
követelményként a nemzetközi 
színvonalú korszerűséget, a hasz-
nálhatóságot fi gyelembe véve. 
Nem is tudtam, hogy az eredeti 
helyszínről, az informatika egye-
temről – amelynek tizenötezer 
négyzetméteres teljes belső terét 
is én terveztem – átkerült az adás 
a SOTE előadójába, a tévében 
láttam én is. Igaza van, jó érzés 
látni.
� Ez volt a legkedvesebb mun-
kája?

– Mindesetre a leghosszabbak 
egyike, és természetesen szeret-
tem is. Elsősorban középületeken 
dolgoztam, de lakóházak belső 
tervezésében is részt vettem – pél-
dául a MOM-lakóparkban –, és 
most persze a legújabb, a MOM 
a legkedvesebb. Nyilván azért is, 
mert mind a kivitelező céggel, 
mind az önkormányzattal jól tud-
tunk együtt dolgozni, remélem, 
érzik ezt majd a hegyvidékiek is! 
Tényleg nagyon szeretném, ha a 
megújult ház valóban be tudná 
tölteni azt a közösség-összetartó 
szerepét, amit szántunk neki, s 
ami mindig is a jellemzője volt.

Antal Ildikó

Csavarga Rózsa 1974-ben végzett az Ybl Miklós Építőipari Műszaki Főiskolán, 
mestere Beszédes Kornél volt. A Magyar Iparművészeti Főiskolán 1982-ben vehet-
te át diplomáját, mesterei Szrogh György, Németh István, Reimholz Péter és Mikó 
Sándor voltak. 1982-ben diploma nívódíj, 1983-ban Fővárosi Tanács díja, 1986-ban 
és 1988-ban Pro Architectura-, 1998-ban az Év lakóháza, 2005-ben Ferenczy No-
émi-díj elismerésben részesült. 1982–87 között a KÖZTI-ben dolgozott, Bedécs 
Sándor, majd Szenes István műtermében. 1988–89-ben az Olivettinél tervezett, 
ezt követően fém és fa irodabútorok sorozatgyártáshoz készített terveket, és részt 
vett a gyártatásukban. 1990-ben saját dizájnstúdiót alapított Artydol Belsőépíté-
szeti Bt. néven. Munkásságában harmonikusan ötvöződik a funkcionalista örökség 
racionalizmusa és a posztmodern bútortervezés pop-artból is merítő merész for-
mavilága. Elsősorban kommunális intézmények, középületek belsőépítésze, emel-
lett néhány bútorcsaládot (Diana, 1985; Legyező, 1987; Róma, 1988; Dóm, 1989) is 
tervezett.

A MOM Kulturális Központ előcsarnoka

A MOM várva várt felújítása kap-
csán gyakran elhangzott Csavarga 
Rózsa belsőépítész neve. A Pro 
Architectura- és Ferenczy Noé-
mi-díjas építész, aki 2002-ben 
az Év Belsőépítésze (Laki-díjas) 
volt, az öreg művelődési központ 
újraálmodójaként két évig dolgo-
zott azon, hogy a hegyvidékiek 
egyszerre kaphassák vissza régi 
közösségi terüket, és nyerjenek 
vele egyúttal korszerű, minden 
szempontból mai kulturális cent-
rumot.

 � Mi volt a legfontosabb szem-
pont a tervezésnél?
– Minden, ami környezeti 

dolog, arra szolgál, hogy az em-
bereket elvarázsolja. A MOM-ot 
nemrég nyilvánította a Műemlé-
ki Felügyelet műemlékké…
� … szocreál műemlékké?!
– Igen, ma már az ötvenes-hat-

vanas évek építészete nyugodtan 
számíthat erre a címre – különö-
sen ha arra gondolunk, mennyire 
tisztán visszaadhatók benne az 
akkori kor stílusjegyei. Bár a het-
venes évek felújítási divathulláma 
ezt az épületet sem kímélte, még-
is sikerült visszaállítani az eredeti 
dizájnt.

A Boom & Brass étterem és bár belső tere

Csavarga Rózsa

A SOTE felújított épületének egy részlete
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PROGRAMAJÁNLÓ

Tisztelt látogatók! A MOM Kultu-
rális Központ programjai a felújítás 
alatt sem szünetelnek, a kerület 
több oktatási és kulturális intézmé-
nyében folytatódnak. Az aktuális 
változásokról részletes tájékozta-
tást találnak a honlapon: www.
csorsz.hu.

A MOM KULTURÁLIS KÖZPONT 
PROGRAMJAINAK HELYSZÍNEI

MOM-KLUB
XII., BÖSZÖRMÉNYI ÚT 34/A
319-9854
A tükör túloldalán. Meseest felnőt-

teknek május 27-én 19.00. Író-mesélő: 
Rozsi Viktor Márk. Zenélő: Répászky 
Miklós Dániel. Énekel: Simon Erzsébet. 
Az est után minden résztvevőt várnak egy 
csésze teára. A belépés díjtalan.

Gyereknapi buli május 29-én 10.00. 
Kézműves-foglalkozás (gyöngyfűzés), 
diafi lmvetítés (Bogyó és Babóca), arcfes-
tés, táncház. A belépés díjtalan.

Családépítő Klub május 30-án 
19.00. Mindenkit várnak a klub vezetői: 
Komáromi János tanár, festő és Komáro-
mi Mária, a Sapienta Családpedagógiai 
Intézet munkatársa.

MOM Filmklub. Június 1. 19.00 
Kabay Barna: Meseautó. Jegyek: 200 Ft 
(diák), 350 Ft (felnőtt). Nyugdíjasoknak 
a belépés díjtalan. Diákoknak csoportos 
(5 fő feletti) jelentkezés esetén – előzetes 
regisztrációval – a részvétel ingyenes.

Szól a Rádió? Teaház június 8-án 
19.00. Vendég: Radnóti László, a Petőfi  
Rádió egykori főszerkesztője, sportripor-
ter, kardvilágbajnok. Aki kérdezi: Mezei 
Károly. A beszélgetés után mindenkit 
várnak egy csésze teára. A belépés díj-
talan.

Nosztalgia társastáncdélután június 
12-én 16.00–19.00. Minden alkalommal 
táncbemutató nyugdíjas, amatőr tánco-
sokkal. Nosztalgia táncdalok a 60-as, 70-
es évek nagysikerű slágereiből. Össztánc. 
A belépés díjtalan.

Iciri-piciri táncház 1–4 éveseknek 
szerda délután és csütörtök délelőtt. 
Óvodásoknak szerda délután. Játékos 
néptánctanítás néptáncpedagógus veze-
tésével. Előzetes jelentkezés: 06/30-999- 
4945.

Tücsök-zene 6 hónapostól 4 éves ko-
rig hétfő és péntek délelőtt. Személyiség-
fejlesztő ritmus–ének–zene-foglalkozás 
zenetanár vezetésével. Előzetes jelentke-
zés: 06/30-999-4945.

Baba-mama klub kedden, csütör-
tökön 10.30–11.30. Alakjavító torna 
mamáknak, óvónői gyermekfelügyelet 

babáknak. A foglalkozást vezeti: Balázs 
Mari táncművész. Információ: 06/30-
973-2331.

Babamasszázs 3 hetes turnusokban 
keddenként 9.15. Mesterfogások elsa-
játítása, hogy a mamák és a babák még 
közelebb kerüljenek egymáshoz. A fog-
lalkozást vezeti: Bajzáth Erzsébet IAIM 
csecsemőmasszázs-oktató. A részvétel a 
XII. kerületben élő mamáknak ingye-
nes. Előzetes jelentkezés: 06/30-989-
2427.

Musztáng Akrobatikus Rock and 
Roll Sportegyesület hétfő délután. Vi-
dám, pörgős tánc, ahol a jó társaság, a kö-
zös alkotás élménye egyszerre adatik meg. 
Információ: 06/30-483-3020.

Óbuda Mozgásművészeti Iskola
kedden, csütörtökön 16.15–18.45. Test-
képző és mozgásfejlesztő gimnasztika sok 
tartásjavító gyakorlattal, zenei kísérettel, 
Berczik Sára módszere alapján. Informá-
ció: 200-0138, 06/20-946-0848 (délelőtt 
9.00–11.00).

ARANY JÁNOS ÁLTALÁNOS 
ISKOLA ÉS GIMNÁZIUM
XII., MEREDEK UTCA 1.
A világ népeinek legszebb körtáncai

minden páratlan hét szerdáján 18.00. Vá-
logatás a világ népeinek legszebb zenéiből 
felnőttek számára. A foglalkozást vezeti: 
Istenes Emília festőművész. Informá-
ció: 319-6145, 06/20-579-5035, www.
festomuvesz.hu/istenes.

Óbuda Mozgásművészeti Iskola 
hétfőn, csütörtökön 15.30–19.00. Test-
képző és mozgásfejlesztő gimnasztika sok 
tartásjavító gyakorlattal, zenei kísérettel, 
Berczik Sára módszere alapján. Informá-
ció: 200-0138, 06/20-946-0848 (délelőtt 
9.00–11.00 óráig).

Péter Tánciskolája.
Kedden 18.30–20.00 
latin-amerikai táncok 
– rumba, szamba, cha-
cha-cha, mambó, me-
ren gue; 20.00–21.30 
báli táncok – bécsi ke-
ringő, angolkeringő, 

foxtrott, tangó, disco-hustle. Tandíj: 
6000 Ft/hó (4x1,5 óra). Jelentkezés: 
06/20-957-4050.

SZENT KERESZT-TEMPLOM
XII., TÁLTOS UTCA 16.
Óvóka hétfőn és pénteken 9.00–

12.00. Hagyományőrző játszóház 7 éven 
aluliaknak. Információ: Csiszér Jolán 
óvodapedagógus, 06/20-594-4957.

Fakalinka. Fantázia, kreativitás, 
készség- és képességfejlesztő kézműves 
foglalkozássorozat 7 éven aluli korosz-
tálynak. Foglalkozások csütörtökönként 
17.30–18.30. Információ: Csiszér Jolán 
óvodapedagógus, 06/20-594-4957.

Óvóka délelőtti játszóház a nyári 
időszakban is július 5.–augusztus 31. 
között kedd és csütörtök délelőttönként 
9.00–12.00, heti rendszerességgel. In-
formáció: Csiszér Jolán, csiszer.jolan@
freemail.hu, 06/20-594-4957.

Óvóka játszóházas tábor óvóká-
soknak, fakalinkásoknak, vakációzó óvo-
dásoknak és kisiskolásoknak. Helyszín: 
Szent Kereszt Templom, hittanterem 
(1123 Budapest, Táltos utca 16.) hétfőtől 
péntekig 8.00–16.00-ig. I. hét – színes 
hét: június 20–24. II. hét – mesehét: jú-
nius 27.–július 1. Irodalom, ének, zene, 
tánc, képzőművészet, esztétikai ízlést 
formáló, készségfejlesztő, komplex, nyári 
játszóházas, napközis tábor. Megbeszélés: 
június 2. 18.00-kor a tábor helyszínén. 
Előzetes jelentkezés: május 31-ig. Érdek-
lődni, jelentkezni lehet Csiszér Jolán tá-
borvezetőnél: csiszer.jolan@freemail.hu, 
06/20-594-4957.

NÉMETVÖLGYI
ÁLTALÁNOS ISKOLA
XII., NÉMETVÖLGYI ÚT 46.
Etka jóga csütörtökön 17.30–19.00. 

Egészség-visszaszerző jógatorna. Belépő: 
700 Ft/alkalom. A foglalkozást vezeti: 
Tóth Lívia. Információ: 321-2952.

Nyugdíjas bridzsklub hétfőn, csü-
törtökön 15.00.

GESZTENYÉS-TORONY
XII., CSÖRSZ UTCA 43.
Tücsök-zene kedd délelőtt, csütörtök 

délután. Személyiségfejlesztő ritmus–
ének–zene-foglalkozás zenetanár veze-
tésével, már 6 hónapostól 4 éves korig. 
Jelentkezés: Gál Gabriella, 06/30-999-
4945. www.tucsok-zene.hu

Tücsök Zeneóvoda szerda délután. 
Ritmus–ének–zene 2 korcsoportban, 
3–4 és 5–7 éveseknek. Jelentkezés: Gál 
Gabriella, 06/30-999-4945. www.tucsok-
zene.hu

KÖZPONTI FIZIKAI
KUTATÓ INTÉZET
XII., KONKOLY-THEGE M. ÚT 29–33.
Rádióklub csütörtökönként 18.00–

22.00. Klubvezető: Matzon Jenő (246-
8126).

GESZTENYÉS TORONY
XII., CSÖRSZ UTCA 43.
WWW.KREATIVMOZGAS.HU
Gyerekjóga szakképzett jógaoktató 

vezetésével. Amikor a gyermek jógázik a 
testi, a lelki és a szellemi élete is egység-
ben van önmagával. Ezáltal építi saját jel-
lemét. Állatokat és növényeket utánozva a 
jóga gyakorlása élvezetessé válik számuk-
ra. Amikor megtapasztalják saját testük 
irányítását és a feszültségoldás élményét, 
a gyakorlatok alkalmazása természetessé 
válik. Nagycsoport (iskolások): szerdán 
18.00–18.45, kiscsoport (óvodások): 
pénteken 16.15–17.00. Érdeklődni lehet 
a 06/30-336-2919-es számon Bartha 
Áginál.

English Gym&Fun kezdő csoport 
hétfőnként 16.30. Jelentkezés: Jászai 
Henriett, 06/20-966-7050.

Totyogó torna csütörtökön két cso-
portban 9.00 és 10.00. 1–3 éves gyerekek 
intenzív koordináció- és egyensúlyfejlesz-
tése játékos formában, a biztos mozgás 
elősegítésére, ami az értelmi és beszéd-
fejlődés alapja. Információ: 06/20-770-
4327.

English Gym&Fun. Mozgásra épülő 
angolfoglalkozás képzett angoltanár veze-
tésével. Piciknek hétfőnként 10.30 (2 éves 
kortól ajánlott), nagyoknak hétfőnként 
17.30 (3–6 éveseknek). Jelentkezés: Jászai 
Henriett, 06/20-966-7050.

Tücsök-zene kedden délelőtt és csü-
törtökön 17.15. Személyiségfejlesztő rit-
mus–ének–zene-foglalkozás zenetanár 
vezetésével, már 6 hónapostól 4 éves 
korig. Jelentkezés: Gál Gabriella, 06/30-
999-4945.

Tücsök Zeneóvoda szerdán 16.30–
17.00 és 17.10–17.40. Ritmus–ének–zene 
2 korcsoportban, 3–4 és 5–7 éveseknek. 
Jelentkezés: Gál Gabriella, 06/30-999-
4945.

Csiri-biri torna szerdán 9.30 és 
10.15. Babatorna nagyon sok énekkel, 
mondókával, mozgásfejlesztő eszközök-

kel, örökmozgó lurkóknak 12 hónapos 
kortól. Jelentkezés: Orszáczky Ildikó, 
06/30-389-5500.

Ugrifüles torna. Játékos mozgásfej-
lesztő torna változatos eszközökkel és sok-
sok játékkal. Kedden 17.00 és pénteken 
17.30. Tartásjavítás, lábboltozat erősítése, 
a gyerekek kondicionális képességének 
(erő, állóképesség, gyorsaság) és koordi-
nációs készségének (szem–kéz-, szem–
láb-koordináció) fejlesztése. Jelentkezés: 
Pocsaji Andrea, 06/30-384-7770.

Kisbagoly klub pénteken 9.30-tól. 
Tervezett, szakszerűen felépített, kis lét-
számú, játékos formájú fejlesztő csoport, 
ahol a szülő is jelen lehet, nyomon követ-
heti gyermeke fejlődését, megismerheti 
képességeit. Segít megérteni a gyermeki 
gondolkodás összefüggéseit. 20 hónapos 
kortól. Jelentkezés: Héjja Edit pszicholó-
gus, 06/30-415-4533.

1125 BP., SZARVAS GÁBOR ÚT 8/C
TELEFON/FAX: 200-8713,
TELEFON: 275-1394
WWW.VIRANYOS.HU, 
VIRANYOS@T-ONLINE.HU
Virányosi Filmklub. Május 26. 

13.00 A bakancslista. A belépés ingyenes.
Skandináv Klub má-
jus 27-én 18.30. James 
Joyce: Ulysses utazása. 
Előadó: Mók Mihály 
bölcsész-tanár. Klubve-

zető: Szabó Péter. Belépődíj: 500 Ft, klub-
tagoknak ingyenes.

Családi nap május 29-én 9.00–
13.00. Közös játék angolul 3–12 éves 
gyerekek és szüleik részére a XII. kerületi 
Helen Doron Nyelvi Központ tanárai 
vezetésével. 9.30 Fabrika. Németh Luca 
bábművész előadása 2–6 éveseknek. 
10.00–12.00 Napra-forgó családi tánc-
ház. Táncot tanít: Kruczler Mónika és 
Virág Péter. Muzsika: Csoóri Sándor és 
barátai. Egész délelőtt kézműves-fog-
lalkozás, ügyességi játékok a Levendula 
Játszóház és Alkotó Műhely vezetésével. 
A belépés díjtalan.

Kertbarát kör május 31-én 16.30. 
Téma: nyári munkák a kiskertekben. Elő-
adó: Györff y Sándor kertésztanár. Klub-
vezető: Bartók Sándor. Belépődíj: 500 Ft, 
klubtagoknak ingyenes. Júniusban, júli-
usban, augusztusban nyári szünet!

A természet pillanatai. Udvarnoki 
András tájképfestő kiállításának megnyi-
tója június 4-én 16.00. Témáiban megha-
tározó szerepet játszik a lovak szeretete és 
a természetben élő, Magyarországon ős-
honos vadak ábrázolása. Megtekinthető: 
június 22-ig, előzetes bejelentkezés után 
(200-8713).

Harmónia bankett június 5-én 
19.00–23.00. Klubvezető: Székely Attila.

Egészségvédő Klub. Június 7. 17.00 
Refl exológia. Előadó: Mészáros Ákosné. 
A belépés díjtalan.

Angyal tanfolyamok. Angyal I. – 
Élet az Angyalokkal. Tanfolyami díj: 
7700 Ft. Aktív Szellemgyógyászat I. 
Tanfolyami díj: 9000 Ft. Aktív Szellem-
gyógyászat II. (Előfeltétel: Aktív Szellem-
gyógyászat I.). Tanfolyami díj: 9000 Ft. 
Tanfolyamok megfelelő létszám esetén 
folyamatosan indulnak hétvégi napokon. 
Információ és jelentkezés: Nagyidai Il-
dikó, 06/20-354-1580, ildikonagyidai@
gmail.com.

Vitalitás torna pénteken 8.30–9.30. 
Vezeti: Pataki Rita. Részvételi díj: 12 000 
Ft/10 alkalom, 1500 Ft/alkalom. Az első 
alkalom ingyenes.

Csiri-biri torna szerdán 9.30–10.30. 
A babatornán 3 éves korig várják a már 
járni tudó, izgő-mozgó kis tornászokat! 
Részvételi díj: 1200 Ft/alkalom, 10 000 
Ft/10 alkalom. Vezeti: Orszáczky Ildikó 
(06/30-389-5500).

Tücsök-zene kedden 16.25–16.55 
és 17.00–17.30. Folyamatos csatlakozási 
lehetőség előzetes jelentkezéssel. Infor-
máció: Gál Gabriella, 06/30-999-4945. 
Testvéreknek kedvezmény, kísérőknek 
ingyenes. Részvételi díj: 8000 Ft/10 alka-
lom. Az első alkalom ingyenes.

Ringató pénteken 10.00–10.30. Vedd 
ölbe, ringasd, énekelj! A foglalkozásokat 
vezeti: Venczel Mónika. Információ: 
www.ringato.hu. Részvételi díj: 700 Ft/
alkalom/család vagy 3000 Ft/5 alkalom/
család. Folyamatos csatlakozási lehetőség 
előzetes jelentkezéssel.

Fabrika 2 éves kortól kedden 10.00–
11.00. Bábozás, éneklés, kézműves-fog-
lalkozás. Vezeti: Németh Luca és Fráter 
Anna. Részvételi díj: 5000 Ft/5 alkalom. 
Alkalmi belépő: 1200 Ft. Információ: 
06/20-929-7904.

A Csillagszemű táncegyüttes fog-
lalkozásai óvodáskortól a professzionális 
szintig szerdán és pénteken. 15.00–16.00 
óvodásoknak, 16.00–17.00 kisiskolások-
nak (kezdő csoport), 17.00–18.00 kisis-
kolásoknak (haladó csoport). Művészeti 
vezetők: Timár Sándor Állami díjas, Ér-
demes művész, valamint Timár Böske 
táncművész. www.csillagszemu.hu

Mozdulatművészet óvodások és kis-
iskolások részére, esztétikus táncgimnasz-
tika, klasszikusbalett-alapok kedden és 
csütörtökön 15.50–16.50. A foglalkozást 
vezeti: Devecseri Veronika balettmester, 
koreográfus (06/70-338-0565).

Angolnyelv-oktatás gyerekeknek.
Helen Doron módszerével, speciálisan 
képzett tanárokkal, középső- és nagy-
csoportos óvodásoknak. Foglalkozások 
hétfőnként 16.15–17.00 és 17.05–17.50. 
Beszédcentrikus oktatás 4-8 fős csopor-
tokban, folyamatosan továbbfejlesztett 
tananyagokkal. Jelentkezés folyamato-
san: Endre Judit, 06/30-313-6822. A 
tanfolyam díja: 9500 Ft/hó.

Társastánc. Kezdő: szombaton 
14.00–15.00, haladó: szombaton 15.00–
16.00. Részvételi díj: 12 000 Ft/10 alka-
lom. Versenytánc: vasárnap 14.00–15.00 
(kezdő), 15.00–17.00 (haladó). Összevont 
standard: szombaton 16.00–17.00. Ösz-
szevont latin: szombaton 17.00–18.00. 
Részvételi díj: 5000 Ft/hó. www.
harmoniatancklub.hu

Művészi torna az Óbuda Mozgásmű-
vészeti Iskola szervezésében, a Berczik-
módszerrel, iskolarendszerűen egymásra 
épülő korosztályos csoportokban, 4 éves 
kortól. A foglalkozást vezeti: Mády Krisz-
tina. Foglalkozások: kedden és csütörtö-
kön 16.30–19.30, szerdán és pénteken 
18.15–19.15. Elérhetőségek: 200-0138, 
06/20-946-0848, iroda@omisk.hu, 
www.omisk.hu.

Kismamatorna kedden és pénteken 
12.00–13.00. Felkészülés a szülésre tor-
nával (relax, légzéstechnika, vajúdási 
helyzetek) és információval (praktikus 
tanácsok szüléshez és csecsemőgondo-

záshoz). Klubvezető: Krizsánné Bucsú 
Andrea gyógytornász (06/20-960-
6473).

Karbantartó torna kedden és pénte-
ken 10.00–11.00 és 11.00–12.00. A test 
teljes átmozgatása (gerinc-, csípőtorna, 
légző gyakorlatok). Klubvezető: Krizsán-
né Bucsú Andrea gyógytornász (06/20-
960-6473).

Sportjóga pénteken 18.00–19.30. Ve-
zeti: Ruff  Annamari (06/20-205-9918). 
Részvételi díj: 1000 Ft/alkalom, 3200 
Ft/4 alkalom. Előzetes jelentkezés szük-
séges.

Hastánc szombaton 11.00–12.30. 
Minden korosztálynak – nyugdíjasok-
nak kedvezmény! Vezeti: Hódiné Fodor 
Mária (06/30-950-7468). Részvételi díj: 
1800 Ft/alkalom. Előzetes jelentkezés 
szükséges.

Jóga hétfőn 16.30–18.00 kezdőknek, 
18.15–19.45 haladóknak. Részvételi díj: 
1300 Ft/alkalom, 4000 Ft/4 alkalom, 
10 800 Ft/12 alkalom. Nyugdíjasoknak: 
1000 Ft/alkalom, 2800 Ft/4 alkalom, 
8000 Ft/10 alkalom. Vezeti: Bucher Ka-
talin (06/30-298-3147).

Felnőtt társastánc. Kezdő: vasárnap 
19.00–20.00, középhaladó: vasárnap 
18.00–19.00, haladó: vasárnap 17.00–
18.00. Klubvezető: Székely Attila (06/30-
952-9477). Részvételi díj: 1500 Ft/alka-
lom. www.harmoniatancklub.hu

Rocky tánctanfolyam. Swing, lindy-
hop, jive, akrobatika, boogie, jitterbug, 
jig szerdánként 20.00–21.00. Részvételi 
díj: 1500 Ft/fő/alkalom. Klubvezető: 
Székely Attila (06/30-952-9477). www.
harmoniatancklub.hu

Felnőtt művészi torna hétfő–szerda 
8.00–9.00 és 9.00–10.00. Vezeti: Tass 
Olga mesteredző, olimpiai bajnok. Jelent-
kezés, információ: 355-9477.

Happy torna stúdió. Információ: 
275-1555. A foglalkozások időpontjai: 
hétfő 8.00, 9.00, 16.00, 17.00, 18.00, 
szerda 8.00, 9.00, 15.00, 16.00, 17.00, 
18.00, kedd, csütörtök 8.00, 9.00, 17.00, 
18.00, 19.00, péntek 8.00, 9.00, 15.00, 
16.00, 17.00, szombat, vasárnap 8.00, 
9.00, 10.00. Részvételi díj: 1200 Ft/alka-
lom, 10 000 Ft/24 alkalom.

Ifj úsági sakkszakkör általános isko-
lások részére szerdán 16.30–18.00. Veze-
ti: Rollinger Károly. Részvételi díj: 3500/
fél év.

Alkotók klubja kreatív középko-
rúak részére. A klub havonta kétszer, 
minden második és negyedik hétfőn 
17.30–19.30-ig működik. A programban 
üvegfestés, mozaikozás és egyéb techni-
kák is szerepelnek. Információ: Süveges 
Julianna klubvezető, 06/30-393-6443. 
Tagsági díj: 1000 Ft/fél év. A kézműves-
foglalkozások anyagköltsége alkalman-
ként fi zetendő.

Szülői klub minden pénteken 17.00–
18.00. Ingyenes tanácsadás nevelési kér-
désekben. Előzetes bejelentkezés mindig 
az adott hét keddjéig telefonon: 06/70-
331-6367. Honlap: szuloklub.xlphp.hu, 
e-mail: jeager@freestart.hu. Vezeti: dr. 
Jeager Péter.

Baba-mama klub kedden és csütör-
tökön 9.30–10.30 (kivétel minden hónap 
második keddje). Vezeti: Borbély Enikő 
fi tneszoktató.

HEGYVIDÉKI ZENÉS PÉNTEK DÉLUTÁN
Helyszín: XII. kerületi polgármesteri hivatal melletti kis tér.
Cím: XII., Böszörményi út 23–25.
Időpontok: május 27., június 3., június 10. 16.00–19.00.

Folytatódik a Hegyvidéki Zenés Péntek Délután rendezvénysorozat, amelyre 
tizenegy éve minden tavasszal és ősszel várják a környék lakosait népzenei kon-
certekkel, táncbemutatókkal és táncházzal. A gyerekek kézműves-foglalkozáso-
kon ismerkedhetnek meg a népi iparművészet technikáival, kéthetente pedig a 
„Gyurmarci” marcipángyurmázás fortélyaival. A marcipángyurmázás anyagköltsé-
ge: 450 Ft. A szervezők a Szamos Marcipán Budai Cukrászda jóvoltából a nyugdíja-
sokat minden alkalommal vendégül látják egy csésze kávéra!

Fellépő együttesek:
május 27. Gyöngyharmat együttes (magyar népzene)
június 3. Csürrentő együttes (moldvai-csángó népzene)
június 10. Fakutya zenekar (moldvai-csángó népzene)
A részvétel díjtalan!
Támogatók: Budapest XII. kerület Hegyvidéki Önkormányzat és Szamos Marci-

pán Budai Cukrászda.
Szervező: Virányosi Közösségi Ház.
Információ: Nagyné Orvos Gabriella, 200-8713, 275-1394.
A műsorváltoztatás jogát a szervezők fenntartják!
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www.trofeagrill.eu
1027 Budapest, Margit körút 2. 

Asztalfoglalás: 06-1-438-9090, 06-20-999-7708

TAVASZ A TRÓFEA GRILL ÉTTEREMBEN 
(MARGIT HÍD BUDAI HÍDFÕ)

Szombat-vasárnap frissen facsart grapefruit és narancslé.
Minden nap fitness sarok (zöldségek, csírák, krémek, szószok). Minden este élõzene (bárzongoristák elõadásában).

Családi akció! Hétvégén és ünnepnap a gyermekeknek 12 éves korig ingyenes.
További akciók a www.trofeagrill.eu/margit oldalon.

s

A Hegyvidéki Napok programjai
BORKÓSTOLÁS – GESZTENYÉS KERT
JÚNIUS 4. 14.00–22.00, JÚNIUS 5. 10.00–21.00.

Borfesztivál, borünnep, bornapok, borfalu – a bor rajongóinak sokat monda-
nak ezek a kifejezések, a leglelkesebbek pedig igyekeznek a lehető legtöbb 
rendezvényen jelen lenni akár kiállítóként, akár fogyasztóként. A Hegyvidéki 
Napok keretében tartott borkóstolás nem kíván versenyre kelni a nagy boros 
rendezvényekkel, csupán lehetőséget szeretne adni arra, hogy a vendégek 
kellemes délutánokat, estéket tölthessenek el a szabadban a magyar pincé-
szetek legjavából kínált borok kóstolgatása mellett.

HEGYVIDÉKI EGÉSZSÉGNAP – SPORTMAX HEGYVIDÉK
JÚNIUS 4. 10.00–15.00.

Egészségügyi programok: szemészet, érvizsgálat, emlőszűrés, bőrgyógyászat, 
reumatológia és csontritkulásmérés, szájsebészeti szűrés, fogászat, hallás-
vizsgálat, allergia- és pulmonológiai (CO-mérés és légzésfunkció) vizsgálat, 
helicobacter-szűrés, vérnyomásmérés, koleszterin- és vércukormérés. Egész-
ségnevelési programok: anyatejes táplálás, családtervezés, gyermekek vér-
nyomásmérése, babamasszázs és bemutató.

Sportkórházi programok: vérnyomásmérés, pulzus- és testzsírmérés, kézi 
dinamometriás mérés, egyszerű terheléses vizsgálatok, pulsométeres telje-
sítmény-élettani mérés, egyéni mozgásprogram, állapotfelmérő sportolói 
kérdőívek kitöltése, bemutatása, gyermekek sportágválasztását elősegítő al-
kalmassági vizsgálata.

Az egészségügyi programok mellett a Kémia Éve alkalmából érdekes kí-
sérletek zajlanak.

HEGYVIDÉKI SPORTNAP – SPORTMAX HEGYVIDÉK, JÚNIUS 4.
10.00 I. korcsoportos úszó diákolimpia. 10.00 II. korcsoportos foci diákolimpia. 
13.00 Hegyvidéki Labdarúgó Villámtorna. 15.30  Hegyvidék–YBL WPC–KSI SE 
OB-I/B bajnoki vízilabda-mérkőzés.

JAZZ- ÉS VILÁGZENEI KONCERTEK – GESZTENYÉS KERT
JÚNIUS 4.

14.00 Orbán Judit Quartet. 15.00 Tamarazene. 17.00 Django Free. 18.00 
Manivolanti Projekt. 19.00 Harcsa Veronika Quartet. 20.30 Hot Jazz Band.

További programok. 14.00–21.00 Balambér Játszóháza, arcfestés, lufi tekerő 
bohóc, kalandpark-óriásjátékok, interaktív foglalkozások 3–10 éves gyerekek-
nek, kirakodóvásár.

KI TUD TÖBBET A HEGYVIDÉKRŐL (VETÉLKEDŐ) – MOM KLUB 
JÚNIUS 5. 10.00.

HEGYVIDÉKI ÍZKAVALKÁD – GESZTENYÉS KERT
JÚNIUS 5. 10.00–13.00.

KÖZRENDVÉDELMI CSALÁDI NAP – GESZTENYÉS KERT
JÚNIUS 5. 10.00–20.00.

12.45–13.15 Rendőrségi kutyabemutató. 14.30–15.00 RTF tonfa-bemutató. 
16.30–17.00 Karatebemutató. 17.30–18.00 Japán rendőri önvédelem, kardvívás.

További programok. 10.00–18.00 Járőrbajnokság gyermekeknek, tűzoltó 
szerkocsi, rendőrségi autók kiállítása, a Katonai Toborzó Iroda kiállítása, első-
segély-nyújtási oktatás, Önkéntes Mentők játszóháza, lézerlövészet, polgári 
védelmi kiállítás, bűn- és drogmegelőzési felvilágosítás, rendőrségi lovas és 
kutyás bemutató.

A HEGYVIDÉK NAPJA – GESZTENYÉS KERT, JÚNIUS 5.
10.00 A Készenléti Rendőrség Fúvószenekara. 11.00 Megnyitó, díjátadások. 11.30 
Budai Babszem Táncegyüttes – néptáncbemutató. 12.00 BAB társulat: Jelenetek 
egy házasságból, avagy a három kívánság – óriásbábos gyermekelőadás. 13.00 
Kiss Domonkos Márk – musicalrészletek. 14.00 Salsa Caliente – salsa táncbemu-
tató. 15.00 M.É.Z. zenekar. 16.00 Tombola. 16.30 A Népszigeti Kutyaiskola látvá-
nyos bemutatója. 18.00 Heaven Street Seven-koncert. 19.30 Budapest Bár.

További programok. 10.00–18.00 Balambér Játszóháza (arcfestés, kézmű-
ves-foglalkozás: terménykép-készítés, fakanálbáb-készítés), babasarok – játé-
kok babáknak-mamáknak, kalandpark: ügyességi óriásjátékok, interaktív fog-
lalkozások 3–10 éveseknek, a Ládafi a Műhely régi malomszerkezetek mintá-
jára készült kosaras körhintája, JÁTÉK-TÁR-HÁZ, Világfa-regélő meselabirintus.

Hegyvidéki Egészségklub minden 
hónap utolsó csütörtökén 18.00. Május 
26.: Hogyan őrizzük meg egészségünket? 
A klub vezetője: dr. Szolnoki Lajos házi-
orvos. A részvétel díjmentes.

A rogerses diákok alkotóműhelyé-
ből II. Május 27-én 18 órakor a Rogers 
Személyközpontú Iskola tanulói saját 
érdeklődési körükben talált „alapanyag-
ból” műhelyfoglalkozásokon megformált 
munkáikat mutatják be az érdeklődők-
nek. A találkozón fény derülhet a szemé-
lyes indítékokra, illetve arra, hogy a világ 
és önmagunk megértésére feltett kérdé-
sekre a személyközpontú környezetben 
miként születnek meg válaszaink. Bővebb 
információ: Rogers Személyközpontú 
Középiskola, 274-5758, 06/30-569-0846, 
rogers.kozepiskola@gmail.com.

Rituális transztánc élmény-est május 
28-án és június 11-én 18.00. A transztánc-
esteket Wilbert Alix, a módszer kidolgozó-
ja által képzett Trance Dance-facilitátorok, 
Fekete Erika és Mondok Árpád tartják. 
Elérhetőség: saman.trance.dance@gmail.
com, http://www.transztanc.hu. Telefon: 
06/20-333-5588 (Mondok Árpád).

Inspirációk. Kapolyi Márta textil-
művész kiállítása. Megtekinthető: május 
30-ig.

Áradjon a Fény. Gerzsó Zita man-
dala kiállítása. Spirituális festmények 
és mandalarajzok. Megnyitó: június 3. 
18.00. Megnyitja: Rideg Veronika. Mar-
git Neumann Th omsen dán spirituális fes-
tő és tanító magyarországi tanítványainak 
kiállítása. Megtekinthető: június 27-ig.

A Budapest Jazz Orchestra koncert-
je június 10-én 19.30. A koncert vendége 
a hazánkban egyre nagyobb népszerűség-
nek örvendő Fábián Juli énekesnő, aki 
magyarországi sikerei mellett amerikai és 
angliai jazzklubok, –fesztiválok visszatérő 
és keresett fellépője. Belépődíj: 2000 Ft, 
diákoknak 1200 Ft.

Varázsecset nyári tábor hétközna-
ponként 9.00–16.00-ig. Ár: 26 000 Ft/
hét. Kalózok kalandjai június 20–24-ig. 
Karneváli zsongás június 27.–július 1-jéig. 
Felfedezők hete augusztus 22–26. Plusz 
egy fő, vagy következő turnus esetén 1000 
Ft kedvezmény. Jelentkezés és információ: 
Gallatz Rita, 06/30-913-7850, Németh 
Krisztina, varazsecset@indo-selera.com.

Egyiptomi hastánc hétfőnként 
18.30–19.30-ig. Tizenkét éves kortól 
ajánlott, felső korhatár nélkül. Ár: 1500 
Ft/alkalom, 10 000/10 alkalom. Veze-
ti: Tóth Lilla hastáncművész és oktató 
(06/70-261-5522).

Gyógytestnevelés megfelelő számú 
jelentkező esetén, kedden és csütörtö-
kön 18.30–19.30. Vezeti: Tóth Gabriel-
la (06/20-968-6581). Ára: 1500/1 óra, 
7000/5 óra, 13 000/10 óra.

Jiu-jitsu gyerekeknek szerdán 16.30–
18.00 és 18.30–20.00. Vezeti: Derkényi 
László (06/20-617-5982). Részvételi díj: 
5500 Ft/hó.

Apraja ropja néptánc és népi játék
óvodásoknak és kisiskolásoknak hétfőn 
17.00–18.00. Vezeti: Harkai Viktória 
néptáncoktató (06/20-497-1739). Rész-
vételi díj: 12 000 Ft/3 hónap.

Angolnyelv-oktatás, korai fejlesztés
angolul és óvodás angol kedden 16.30, 
csütörtökön 13.30, 15.30 és 16.30 kezdő 

és haladó óvodás angol. Vezeti: Endre Ju-
dit (06/30-313-6822). Babaangol csütör-
tökön 9.30–10.15 (22–36 hónapos korú 
gyermekek részére). Előjelentkezés szük-
séges! Részvételi díj: 9500 Ft/hó. www.
helendoron.hu

Kezdő angol nyelv felnőtteknek
pénteken 9.30–11.00. Vezeti: Endre Judit 
nyelvtanár. Részvételi díj: 2400 Ft/alka-
lom, bérlet 10 000 Ft/5 alkalom.

Zumba fi tness hétfőn és szerdán 
11.00–12.00, csütörtökön 20.00–21.00. A 
foglalkozásokat vezeti: Németh Krisztina 
okleveles aerobik- és Zumba-oktató. Ele-
ged van az unalmas edzésekből? Egyszerű, 
de eredeti és izgalmas latin mozdulatokkal 
és fülbemászó ritmusokkal vár rád is a 
Zumba! Részvételi díj: 1100 Ft/alkalom.

Akrobatikus rock and roll pénteken 
15.15–18.00. Kezdők 15.15–16.00, hala-
dók 16.00–17.00, versenyzők 17.00–18.00. 
Vezeti: Fekete Kinga tánctanár (06/70-
424-9423). Új kezdő csoport indul, ahová 
már 5 éves kortól várják a lányokat és fi ú-
kat. Részvételi díj: 3800 Ft/hó.

Tücsök-zene hétfő délelőtt folyama-
tosan. Információ: Gál Gabriella, 06/30-
999-4945. Személyiségfejlesztő foglal-
kozás zenetanár vezetésével, a legfogéko-
nyabb időszakban, 6 hónapostól 4 éves 
korig. Folyamatos csatlakozási lehetőség 
előzetes jelentkezéssel. Testvéreknek ked-
vezmény, szülőknek, kísérőknek ingye-
nes. Részvételi díj: 8000 Ft/10 alkalom. 
www.tucsok-zene.hu

Etka jóga kedden és csütörtökön 
9.30–11.00. Vezeti: Nyerges Margit re-
kreációs sportoktató. Részvételi díj: 1200 
Ft/alkalom, 5500 Ft/5 alkalom (a bérlet 6 
hétig érvényes).

Hatha jóga csütörtökön 18.30–
20.00, pénteken 9.30–11.00. Vezeti: 
Pazonyi Mónika jógatanár, rekreációs 
sportoktató (06/20-952-4685). Részvételi 
díj: 1400 Ft/alkalom, 6000 Ft/5 alkalom.

Csiri-biri torna pénteken 9.30-tól 
folyamatosan. Vezeti: Orszáczky Ildikó 
(06/30-389-5500). A foglalkozásokon 
minden mozgásformát dalok, mondókák 
kíséretében hajtanak végre. A tornán 3 
éves korig várják a már járni tudó, izgő-
mozgó babákat. Testvérkedvezmény: 
50%. Részvételi díj: 1200 Ft/alkalom, 10 
000 Ft/10 alkalom (a bérlet 3 hónapig ér-
vényes). www.csiri-biri.hu

Szivárvány Táncszínház hiphop-
oktatás kedden 16.00–18.00, csütörtö-
kön 17.30–18.30. Vezeti: Balázs Márta 
táncpedagógus (06/30-409-2400). For-
mációs tánc, showtánc és hiphop 7 éves 
kortól. Fiúk jelentkezését is várják. Rész-
vételi díj: 9000 Ft/hó.

XII., VÁROSMAJOR UTCA 44.
TEL.: 457-0501, 06/30-952-0740 
VAGY 06/20-984-5875
Nádas László iparművész kiállítása. 

Megtekinthető: június 17-ig, hétköznap 
9.00–18.00, szombaton 10.00–17.00.

Beszélő muzsika. A Barabás Villa 
új sorozata kéthavonta. A kiindulópont 
minden alkalommal 1-1 zenemű, ami ter-
mészetesen el is hangzik. Következő (har-
madik) alkalom: június 1. 18.30 Bartók: 
Boldogasszony kegyelmében. Belépője-
gyeket ingyenesen lehet igényelni: 06/20-
318-6389, 216-3671, info@tutijegy.hu. A 
büfé ingyenes. www.barthakat.hu

Józsa T. Emmy selyemfestmény-
kiállítása. Szakrális képek, csendéletek, 
életképek. A kiállítás június 6–18-ig, 
keddtől szombatig 10.00–18.00-ig te-
kinthető meg a Barabás Villa kávézójá-
ban. Információ: 06/30-952-0740.

Társastánc hétfőnként 19.00–20.30. 
1000 Ft/fő/alkalom.

Újra! „Jövőre: Szabadegyetem a 
fenntarthatóságért”. A tízrészes sorozat 
fővédnöke Fülöp Sándor, a Jövő Nemze-
dékek Országgyűlési Biztosa. Négyheten-
te szerdánként 17.00–22.00-ig a fi atalok 
válaszokat keresnek olyan kérdésekre, 
amelyek alapvetően érintik majd az életü-
ket. Mottó: közösség, jövőkép, felelősség. 
www.jovore.org/jelentkezes

Hegyvidék Galéria
1122 Budapest, Városmajor u. 16.
Tel./Fax: 201-6607 
E/mail: info@hegyvidekgaleria.hu

Víz, Föld, Ég. A Galéria 12 Egyesület 
kiállítása. Megnyitó: június 7-én 18.00. 
Megtekinthető: július 26-ig, kedden, csü-
törtökön, pénteken 10.00–18.00.

Festőkurzus felnőtteknek. Jó han-
gulatban, jó társaságban, nagymesterek 
műveinek másolása közben megtanulhat 
akril festékkel és szénnel bánni. Időpont: 
hétfőnként 17.00–19.30, 2000 Ft/alka-
lom, illetve 6500 Ft/4 alkalom. Informá-
ció: Makovecz Anna, 06/20-573-9339 
vagy anna.makovecz@yahoo.com.

GALÉRIA 12
XII., HAJNÓCZY JÓZSEF UTCA 21.
Groteszk. A XII. kerület alkotómű-

vészeinek kiállítása június 12-ig, naponta 
14.00–18.00.

SZABAD MŰTEREM
XII., HAJNÓCZY JÓZSEF UTCA 13.
Rajz, kézműves és művészetterápiás 

foglalkozások képző- és iparművészek 
vezetésével. Kezdő rajztanfolyam hétfőn 
és pénteken 17.00–20.00-ig. Jelentkezés 
Kecskés Krisztinánál: 06/30-400-50-24, 
szabadmuterem@gmail.com. Haladó és 
felvételi előkészítő rajz kedden és csütör-
tökön 16.00–19.00-ig. Jelentkezés Ezüst 
Gy. Zoltánnál: 06/20-982-60-54, ezust.
gy.zoltan@freemail.hu. Kreatív kézmű-
ves-foglalkozás szerdán 14.00–18.00-ig. 
Jelentkezés Joláthy Krisztinánál: 06/30-
915-20-26, jolathy@airdesign.hu. Mű-
vészetterápia szerdán 17.00–20.00-ig. 
Jelentkezés Pálos Annánál: 06/70-24-
84-298, palosann@annart.hu. Üvegfestés
csütörtökön 17.00–20.00-ig. Jelentkezés 
Süveges Juliannánál: 06/30-393-64-43. 
Üvegtanfolyam szerdán és csütörtökön 
17.00–20.00-ig. Jelentkezés Kecskés 
Krisztinánál: 06/30-400-50-24, sza-
badmuterem@gmail.com. Szabás-varrás
szerdán és csütörtökön 18.00–21.00-ig. 
Jelentkezés Fóris Barbaránál: 06/70-250-
5663, barbrodesign@gmail.com. Játékké-
szítés pénteken 17.00–20.00-ig. Jelentke-
zés Szikla Lászlónál: sziklalaszlo@gmail.
com. A tanfolyamokra folyamatosan 
lehet jelentkezni. Bővebb információk: 
www.szabadmuterem.mlap.hu.

Bun Zsófi a és Dobó Bianka grafi -
kusművészek kreatív szakkört tarta-
nak alsó tagozatos gyerekeknek a Szabad 
Műterem Hajnóczy József utca 19. alatti 
műtermében hétfőn és pénteken 16.00–
18.00-ig. Telefon: 06/30-617-6765, 
e-mail: rajz.hajnoczy@gmail.com.
�
Kreatív festőklub a Városmajorban.

Korhatár nélkül, családias környezetben, 
anyaghasználattal, Véghseő Klára festő-
művész vezetésével. Óradíj: gyerekeknek 
1000 Ft, felnőtteknek 1200 Ft. Telefon: 
355-5605 vagy 06/20-823-0176, www.
festoklub.blog.hu, www.veghseoklara.hu.
�

Érettségi utáni, kétéves, nappali 
rendszerű, művészeti szakképzés indul a 
Budai Rajziskolában grafi ka, ötvös és fotó 
szakon. A 2011–2012-es tanévre május 
31-ig lehet jelentkezni. Továbbra is folya-
matosan indulnak rajz-, festés-, mintá-
zás- és felkészítő tanfolyamok a művészeti 
egyetemek felvételi vizsgáira. Információ: 
355-0341, www.budairajziskola.hu.
�
Nyári, egyhetes programok. Gyere-

keknek, fi ataloknak: a hagyományosan 
kedvelt napközi mellett divat, ékszer, 
tűzzománc, grafi ka, fotó, agyagművesség. 
Rófusz Ferenc által vezetett animációs 
kurzus. Fiataloknak, felnőtteknek: kü-
lönböző iparművészeti területeken kívül 
festést, kortárs művészettörténetet, számí-
tógépes grafi kai programkezelést tanul-
hatnak, valamint felvételi előkészítőkön 
vehetnek részt az érdeklődők. Információ: 
355-0341, www.budairajziskola.hu.
 �

Életmód- és alakformáló edzések
a Virányos Általános Iskola tornatermé-
ben (Virányos út 48.) hétfőn és szerdán 
16.50–17.40 hölgyeknek, 17.50–18.50 
hölgyeknek és uraknak, 19.00–20.00 
uraknak. Információ: 275-0669, 06/30-
476-9132.
 �

Shuhari Dojo Japán Kulturális és 
Harcművészeti Központ. Tanfolyamok: 
Karate-do harcművészet, Aikido, Iaido 
– a szamuráj kardforgatás ősi művészete, 
Shito-ryu karate, Shuhari karate, Jóga, 
Manó tánc, Dance for Fun, kondi tréning. 
Egyéb programok, foglalkozások: Origa-
mi, Do-in önmasszázs tanfolyam, szerdán-
ként Nikken egészségnap, Japán kulturális 
és vizuális tanfolyamok, Japán Klub. Cím: 
XII., Győri út 5–7. Telefon: 06/70-338-
2277 és 06/70-245-1341. Részletek a hon-
lapon: www.shuharidojo.hu.
�
Mozgásfejlesztő foglalkozások 

idősödőknek június 30-ig, csütörtökön-
ként 10.00–11.00-ig és 11.00–12.00-ig a 
Sportmax Hegyvidék földszinti különter-
mében. (Csörsz utca 12–14.). A foglalk  o-
zásokat vezeti: Mészárosné Vali gyógy-
tornász és pedagógus. Részvételi díj: 
Hegyvidék Kártyával rendelkezők részére 
2000 Ft/hó, Hegyvidék Kártyával nem 
rendelkezők részére 2400 Ft/hó. Továb-
bi információ és jelentkezés: e-mailben 
meszaroslaszlone@t-online.hu  címen.
 �

Bentlakásos drogterápiás otthon
Budapesttől 35 km-re. Azok számára, 
akik szabadulni szeretnének drogfüggő-
ségükből. www.drogterapia.hu
�
A Hegyvidéki Trianon Társaság és 

a Nemzet Emlékezés Harangja Alapít-
vány hívja és várja valamennyi honfi tár-
sát a Trianon 91. évfordulójára rendezen-
dő Nemzeti Zarándoklatra június 4-én, 
szombaton 10.30-kor Zebegénybe, a Kál-
vária-dombra. A rendezvény fővédnöke: 
Lezsák Sándor, az Országgyűlés alelnöke.
 �

Készüljön a nyárra a Zöld Boltban!
Időpont: június 9. 18.00. A foglalkozáson 
elkészíthetik saját napkrémjüket, továbbá 
hasznos információkat tudhatnak meg az  
UVA-, UVB-sugarakról és a természetes 
napozószerekről. Növényi olajok, zsí-
rok, illóolajok felhasználása és veszélyei, 

allergiás reakciók. Vigyenek magukkal 
egy kisméretű hőálló edényt (kávékiön-
tő, rozsdamentes edény, zománc), de ne 
alpakát, alumíniumot, fa vagy fém ke-
verőkanalat, minimum 50 ml-es tégelyt 
(műanyag, porcelán stb.). A foglalkozás 
ára: 2000 Ft. Időtartama: 2 óra. Helyszín: 
Zöld Bolt, XII., Kiss János altábornagy  
utca 35. www.zoldbolt.hu. Jelentkezés: 
Zöld Bolt, Manhertz Alexandra, 06/20-
916-3275, szandra@zoldbolt.hu.
 �

Szivárvány Tábor. Kaland és móka 
8 héten át a Normafánál. Három–nyolc 
éves gyerekeknek július 4.–augusztus 26-
ig 8.00–17.00-ig. Szivárvány heti turnus 
teljes ellátással: 29 500 Ft. 1. hét: sporttá-
bor, 2. hét: lovagok és hercegnők, 3. hét: 
zene és tánc, 4. hét: kézműves tábor, 5. 
hét: kalóztábor, 6. hét: mesetábor, 7. hét: 
kis kukta tábor, 8.: természetbúvár tábor. 
Helyszín: XII., Eötvös út 38/b. Válasszon 
az elsők között! A létszám korlátozott. 

Jelentkezzen még ma: 214-4257, 06/20-
546-6137.
�

Vakációs hét a II. kerületi Pasa-
réti Református Gyülekezet jóvoltá-
ból karitatív módon. A körzetben élő 
1–6. osztályos korú gyerekek számára 
július 18–22. között, hétfőtől pénte-
kig. Délelőttönként énektanulás, bibliai 
történetek, tízórai, játék, kreatív foglal-
kozás a templomban (II., Torockó tér 
1.). Délutánonként ebéd (csak ennek a 
költsége fi zetendő), szakemberekkel ösz-
szeállított sportfoglalkozás a Baár-Madas 
Református Iskolában (1022 Budapest, 
Lorántff y Zsuzsanna utca 3.). Informá-
ció: napkozishet@refpasaret.hu, www.
refpasaret.hu/napkozishet.
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Kéménybélelés
FuranFlex technológiával, 
bontás nélkül,
elhúzásos kéményekben is. 
Gyűjtőkémények bélelésére is
a legalkalmasabb.
Zárt égésterű
készülékek kéményét is
elkészítjük.
Ingyenes helyszíni
felmérés.

www.diametrus.hu
tel: 464 5881

464 5812
fax: 464 5882
Bp. XI., Budafoki út 183.

Diametrus
Kutató, fejlesztő, Szolgáltató Kft.

Grillvacsorák, amiket nem lehet elrontani
Azok a gyors májusi grillva-
csorák…! Nem kell hozzájuk 
különleges szakácstudomány, 
csak ötletek és merész fantázia. 
Amint enyhe, kora nyári esték 
köszöntenek ránk, a legjobb, amit 
az asztalra tehetünk, egy teljesen 
vagy félig átsütött, fűszeres, grille-
zett steak, némi zöldséggel vagy 
salátával. Grillezhetünk bárhol, 
kinek mire van lehetősége, akár 
kerti grillel faszénen, akár elektro-
mos sütőrácson a teraszon, vagy 
éppen a konyhában. Mindehhez 
adunk néhány ételötletet.

Jó, ha tudjuk: idehaza a hentesek 
nem nagyon ismerik a klasszikus 
steak csontos formáját, nem is 
bontják fel ilyen formájúra a süt-
ni való húsokat. Így ritkán jutha-
tunk az úgynevezett t-bond steak 
szelethez, ami középen csontos 
hússzeletet jelent. A steakfi lé ér-
telemszerűen csont nélküli hús/
halszelet.

ENDÍVIÁS CSIRKESALÁTA
Először az öntetet készítjük el: 
felaprítunk 1 csokor metélő-
hagymát, összekeverjük 0,5 deci 
fehérborecettel, 1-1 mokkáskanál 

sóval és őrölt fekete borssal. Az 
egészet beleöntjük 4 deci leszűrt 
húslevesbe (lehet leveskockából 
is), jól összekeverjük, majd hoz-
záadunk 0,6 deci olívaolajt, és 
ezzel is kikeverjük.

Ezután meghámozunk 1 köze-
pes, kb. 8-10 dekás zellergumót 
egy 7-8 dekás bébikukoricával 
(konzerv is lehet) együtt. Mind-
kettőt felvágjuk 1 centis dara-
bokra, és egy mélyebb salátástál-
ba szórjuk. Félbevágunk 5 deka 
kimagozott fekete olívabogyót 

és 25 deka koktélparadicsomot, 
összeforgatjuk a tálban lévő 
zellerkockákkal és bébikuko-
rica-darabkákkal. A keveréket 
legalább öt-hét percig letakarva 
a hűtőszekrényben hagyjuk „pi-
henni”, hogy az ízek összeérje-
nek.

Lapjában, hosszában kettévá-
gunk egy nagyobb csirkemellfi lét 
(kb. 40 deka). Kedvünk szerint 
sózzuk, borsozzuk, belefektetjük 
3-4 evőkanál olajba, és mintegy 
15 percnyi érlelés után mindkét 

oldalát megsütjük ab-
ban az olajban, amiben 
tartottuk, ha kell, az 
olajhoz pótolhatunk 
még 1 evőkanálnyit. 
Amint kisült a hús, 
szalvétára szedjük, és 
megvárjuk, amíg ki-
hűl, majd felszeletel-
jük.

Tálaláskor megmo-
sunk 1 fej endívia salá-
tát, leveleire tépjük, és 
elosztjuk a tányérokon. 
Úgy rendezzük el, hogy 
a csirkemellszeletek 
félig takarják egymást 
a salátán, és körbehal-
mozzuk a zöldségkeve-
rékkel. Behűtött, köny-
nyű, száraz, egyéves 
fehérbort kínáljunk 

hozzá, talán egy 14 Celsius-fokos 
zöld veltelínit.

STEAKFILÉ GRILLEZETT 
ZÖLDSÉGEKKEL

Vágjunk fel négy kb. 20 dekás 
szeletre 80 deka marhahúst, nem 
kell feltétlenül bélszín, lehet csont 
nélküli hátszín vagy comb. A 
steak lényege, hogy legalább egy-
ujjnyi vastagra szeljük fel a húst. 
A szeleteket sózzuk, borsozzuk, 
és egy tálban annyi olajba fektes-
sük bele, hogy éppen ellepje. A 

legjobb, ha egy napig érleljük, de 
fi atal marhahús esetén a fél nap 
is elegendő. Emeljük ki a pácból, 
kissé csöpögtessük le, és a forró 
grillrácson 10 percig süssük.

Közben előkészítjük a zöldsé-
geket. Válasszunk ki 4 közepes 
cikóriát és 4 keményebb húsú 
paradicsomot, majd mindegyi-
ket felezzük el. Ezután 40 deka 
nagyfejű csiperkegombának tá-
volítsuk el a homokos talpát és 
mossuk meg. A cikóriával együtt 
a gombákat sózzuk, borsozzuk, 
és 1 citrom kifacsart levével lo-
csoljuk meg, majd tegyük félre. 
A félbevágott paradicsomokat 1 
kiskanál szárított rozmaringgal 
meghintve hagyjuk állni.

Amint megsült a steakfi lé 
egyik oldala, fordítsuk meg, hal-
mozzuk mellé a sózott, borsozott 
zöldségeket és a paradicsomot. 
Amíg a hús másik oldala is meg-
sül (újabb 10 perc), a cikóriának, 
gombának és a paradicsomnak 
elég 5-7 percig pirulnia. Azon 
forrón tányérokra szedve tálal-
juk. Egy pohár kétéves villányi 
kékfrankost ajánlunk hozzá, 16-
17 fokosra behűtve, kísérőnek.

TONHALSTEAK 
OLÍVAMÁRTÁSSAL

Először a mártáshoz fogjunk 
hozzá: egy fél fej vöröshagymát, 

50 deka szárzellert és 1 gerezd 
fokhagymát megtisztítunk, 
vagyis a hagymák héját lehúzzuk, 
a szárzeller végeiből levagdosunk 
kb. 1 centit, majd kisebb hasá-
bokra vágjuk fel. Mindhármat 
egy lábasba szórjuk, ráöntünk 2 
deci leszűrt húslevest (lehet le-
veskockából is), 0,7 deci száraz 
fehérbort töltünk hozzá, majd 
lassú tűzön, kis rést hagyva, le-
fedve felfőzzük, amíg a leve telje-
sen elfő, elpárolog.

Ezután felaprítunk és össze-
keverünk 4 szardellafi lét és 10 
kimagozott fekete olívabogyót. 
Lehúzzuk a tűzről a főtt zöldsé-
geket, és belekeverünk 1 evőka-
nál hideg vajat. Az egész mártást 
sózzuk, borsozzuk és 1 mokkás-
kanálnyi balzsamecettel pikánsra 
savanyítjuk.

A tonhal gyorsan elkészül: 
lecsöpögtetünk, besózunk és 
borsozunk 4 szelet egyenként 15 
dekás tonhalat. Két-három evő-
kanál citromlével ízesítjük, meg-
locsoljuk 2-3 evőkanál olajjal, és 
kb. 3 percig grillezzük mindkét 
oldalát. Tálaláskor a mártással 
körítjük a tonhalszeleteket, és 
minden adag mellé 5-7 deka főtt 
zöld ceruzababot halmozunk. 
Kétéves Irsai Olivért ajánlunk 
hozzá, 7-8 fokosra lehűtve.

-járay-

Spárga, a Napkirály kedvence
A spárga megjelenése tévedhe-
tetlenül a tavasz beköszöntét 
jelzi. Az elején ugyan drága, ám 
nem lehet ellenállni neki, ifj an 
zsenge és szinte kínálja magát a 
legrafi náltabb mártások, levesek, 
felfújtak, saláták megalkotására. 

Amikor már olcsó, a szára fás, és 
csak a bimbós vége használható. 
Étkezésre a föld alatti, megvasta-
godott, csiraszerű hajtásai valók, 
innen származhat a másik, kevés-
bé ismert neve, a csirág. A nép-
nyelv szellemesen nyúlárnyéknak 
is hívja, mivel a fürge nyúlhoz 
hasonlóan nemigen van árnyéka.

Ázsiából terjedt el, mára a 
világon mindenütt termesztik. 

Spárgafű néven 1525-ben írták 
le először, hozzánk a mediterrán 
kertkultúrából került át. A kuta-
tások szerint négyezer éves kul-
túrnövény, az egyiptomiak már 
foglalkoztak vele, de Pompejiben 
is találtak egy olyan étlapot, ame-

lyen a sült jérce mellé párolt spár-
gát ajánlanak. A 17. században 
már egyáltalán nem számított 
különleges csemegének, minden-
napos része volt például XIV. La-
jos udvari étrendjének. Kertésze 
nemesi címet és birtokot kapott 
a Napkirálytól, mivel egész évben 
folyamatosan ellátta őt spárgával.

A növény több fajtáját ismer-
jük. A bakhát alatt termesz-

tett, fehér fejű spárgát szedik a 
legkorábban, még mielőtt ki-
bukkanna a föld alól. A kissé 
erőteljesebb zamatú, lilás ár-
nyalatú (francia) spárgát akkor 
gyűjtik, amikor már előbújt. A 
zöld spárga íze karakteresebb, 
vitaminokban is gazdagabb, 
ugyanakkor szedik le, mint 
a franciát. Idehaza többnyire 
kétfélével van dolgunk: a vasta-
gabb szóló-, illetve a vékonyabb 
levesspárgával.

A természetgyógyászok vér-
tisztításra és különféle tisztító-
kúrákra javasolják a spárgából 
készült ételek fogyasztását, de 
elősegítik a fertőzések elmúlását 
is. Vizelethajtó, serkenti a vese, 
a hasnyálmirigy működését, 
aktivizálja az anyagcserét, jóté-
konyan hat a prosztatára, a máj-
ra, a lépre. Az újabb elméletek 
szerint inkább a fogyókúrázók 
lelhetik örömüket benne, mivel 
aszparaginsav-tartalmát tablettá-
ba sűrítve e célból kínálják a re-
formboltok, továbbá nátrium- és 
kalóriaszegény.

A köszvényesek, reumások 
okosan teszik, ha rendszeresen 
fogyasztják. Gazdag ballaszt-
anyagokban, fl uorban, E-, B1-, 
B2-, C-vitaminban, valamint 
folsavban és pantoténsavban. Bő-
velkedik ásványi anyagokban is, 
foszfort, niacint, vasat, káliumot, 

de fehérjét, szénhidrátot és még 
zsírt is rejt magában. Szeléntar-
talma miatt gátolja a daganatos 
betegségek kialakulását, erősíti 
immunrendszerünket. Bőséges 
nedvességtartalma nyugtatóan 
hat a szív- és idegbántalmakra. 
Finn kutatók egy 12 ezer embe-
ren elvégzett kísérlettel arra hív-
ták fel a fi gyelmet, hogy az ala-
csony szelénszint a szervezetben 
önmagában is kockázatot jelent 
a rák kialakulásában, ám ha ez 
E-vitamin-hiánnyal párosul, a 
rák rizikófaktora megkétszere-
ződhet.

MARINÍROZOTT SPÁRGA
Ennyi felsorolt jó tulajdonság 
ismeretében érdemes tartósíta-
nunk a spárgából. Íme, egy re-
cept ehhez! Vásároljunk 1 kiló 
spárgát, mossuk meg, hámozzuk 
le, vagdossuk le a végeit. Tegyünk 
fel fél liter sós vizet, szórjuk bele 
a lehámozott spárgahéjat, és 15 
percig főzzük. Szűrjük le, de a le-
vet fogjuk fel, a héjat vegyük ki, 
és adjunk a léhez negyedliternyi 
fehérborecetet 3 kiskanál cu-
korral, 1 kiskanál szemes fekete 
borssal együtt.

Forraljuk fel újból az ízes levet, 
beleállítva a spárgaszálakat, és 
15 percig főzzük. Forrás közben 
adjunk még hozzá 1-1 kiskanál 
apróra vágott tárkonylevelet, friss 

kaprot és turbolyalevelet. A spár-
gákat állítsuk az előzőleg tisztá-
ra mosott üvegekbe, a forrásban 
lévő levet merjük rájuk, hagy-
juk kissé kihűlni, majd zárjuk 
le az üvegeket, és tegyük száraz 
dunsztba másnapig.

LAZAC NARANCSOS 
SPÁRGAKRÉMMEL

Vágjuk le egykilónyi megtisz-
tított spárga felső harmadát, és 
főzzük meg enyhén sós vízben. 
Egy előmelegített, tűzálló tálban 
olvasszunk meg 5 deka vajat, fa-
csarjunk bele fél deci citromlevet. 
Ebben tartsuk a főtt spárgafeje-
ket tálalásig.

A fennmaradó kétharmad 
részt vágjuk fel 2 centis hasá-
bokra, és rakjuk tálba 50 deka 
meghámozott, fehér bundájától 

és ereitől megtisztított narancs-
csal együtt. A nyers spárgát a na-
ranccsal és 1 deci 100 százalékos 
narancslével együtt főzzük meg, 
turmixoljuk, ha netán nem elég 
pürés, akkor passzírozzuk is. Ke-
verjünk el egy kevés, kb. 3 deka 
vajat a narancsos-spárgás masszá-
ba. Ízesíthetjük egy késhegynyi 
sóval, 1 mokkáskanál cukorral, 
és még egy narancs lereszelt héját 
is hozzáadhatjuk.

Két szelet (egyenként 20 de-
kás) lazacot süssünk meg a bőrén 
úgy, hogy sütőpapírt teszünk a 
bőre alá. Egészen kifehéredésig 
süssük, kb. 7-8 percig, majd sóz-
zuk, borsozzuk. Tálaláskor fek-
tessük a szeleteket a spárgás már-
tásra, és rakjuk körül a melegen 
tartott párolt spárgákkal.

Járay Mari

HA MÉG NEM TUDNÁ…
 A spárga legfőbb értéke zsenge hajtása, amit sípnak nevezünk. Vásárláskor a 

felületét nézzük meg, ha sima, akkor elegendő a víztartalma. A tövénél nyomjuk 
meg körömmel, rögtön kiderül, fás-e.

 Klasszikus elkészítési módja, ha adagonként kötegelve, sós–cukros–vajas vízbe 
állítva negyedóra alatt készre főzzük. A feje ki is maradhat a vízből, elég a keletkező 
pára, hogy megpuhuljon.

 A spárga jellegzetes ízét kár befolyásolni más, erőteljes fűszerrel. A só, a cukor, 
a frissen őrölt fehér bors és a vaj meg a citrom jól illik hozzá. Legjobb társai a hal, 
a jérce, a pulyka és a tojás, száraz, enyhén fűszeres, fi atal évjáratú, reduktív fehér-
borokkal elkísérve.

 Talán huncut rügye miatt kiváló afrodiziákumnak vélték. Az azonban tény, hogy 
fi atalítja a sejteket, fokozza a libidót, aktivizálja a boldogsághormont. A néphit úgy 
tartja, hogy aki kedveli a spárgát, annak sok szeretője van, és a növényt szerelem-
botocska névvel illették.

Vértisztításra, tisztító- és fogyókúrákhoz is kiváló
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ISMERÔSNEK TÛNIK?
A Téglakô térburkoló és falazóelem a bontott téglát idézi,

fizikai tulajdonságaiban azonban lényegesen jobb, 
megbízhatóbb, magasabb minôséget garantál 

és rendkívül egyszerû a felhasználása. 
Nemcsak szép, de tartós, ellenálló és teherbíró, 

miközben az ára is kedvezô. 
A sárga-piros színû, antik hatású Téglakô elem 
24 x 12 cm méretû, 5 cm vastagságban készül.

Mi mindenre alkalmas? A sort akár Ön is folytathatja: 
kocsibehajtók, járdák, teraszok, kerítések, falazatok, 

lábazatok, szegélyezések, padok, 
virágágyások, növénytámaszok, oszlopok, lépcsôk, 

támfalak, kerti csapok, 
grillsütôk építésére is tökéletes. 

A Téglakô térburkoló és falazóelem megváltoztatja 
az Ön és környezete hangulatát. 

Patinás harmóniát viszünk kertjébe, 
udvarára – nemcsak pár évre.

EZ A MEGOLDÁS EGY ÉLETRE SZÓL.

Barabás Téglakô Kft.
www.teglako.hu • www.facebook.com/barabasteglako

[Téglakô Kft.]
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A kerékpárosokat is ellenőrzik
A régen várt jó időben egyre több 
biciklist látni az utakon. Van, aki 
csak hétvégén, szabadidejében 
tekeri, sokan azonban napi köz-
lekedési eszközként használják a 
kétkerekűt. Cikkünkben a kerék-
párosokra vonatkozó közlekedési 
szabályokat gyűjtöttük csokorba.

Fokozott közúti ellenőrzésekkel 
vennék elejét az elszaporodó bi-
ciklis baleseteknek a rendőrök. 
Mint hangsúlyozzák, nem a ke-
rékpárosokat akarják zaklatni, 
épp ellenkezőleg: arra szeretnék 
rávenni őket, hogy saját érde-
kükben tartsák be a közlekedés 
szabályait. A rendőrség kiemelt 
fi gyelmet fordít a biciklisekre 
vonatkozó közlekedési előírások 
betartatására, az éjszakai és kor-
látozott látási viszonyok közötti 
láthatóságot szolgáló kötelező 
eszközök meglétének ellenőrzésé-
re, valamint az ittas kerékpárosok 
kiszűrésére.

Fehér, sárga, pirosFehér, sárga, piros
A tapasztalatok szerint mindez ko-
rántsem egyszerű feladat, ugyanis 
sokan egyáltalán nincsenek tisz-
tában a szabályokkal. A kerékpár 
járműnek minősül, így a KRESZ-
ben ennek megfelelő szigorúság-
gal szabályozzák a közlekedését. 
Szintén e besorolásnak köszönhe-
tő, hogy kerékpárral csak az előírt 
tartozékok megléte esetén lehet 
részt venni a forgalomban. Ezek: a 
két kereket külön fékező, egymás-
tól függetlenül működő fékek, a 
csengő – duda vagy más dallam-
kürt nem elfogadható –, elöl fehér 
vagy kadmiumsárga, hátul piros 
fényt szolgáltató lámpa. A hely-
zetjelzőnek százötven méter távol-
ságból is látszania kell.

Kevesen tudják, de szintén 
előírás a hátulra szerelt egy vagy 

kettő, nem háromszög alakú, 
piros fényvisszaverő, valamint 
az első keréken elhelyezett leg-
alább egy borostyánsárga színű, 
mindkét oldalával a fény visz-
szaverésére képes küllőprizma. 
Természetesen további biztonsá-
gi eszközök is engedélyezettek, 
a fő szabály az, hogy a fényvisz-
szaverőknek elöl fehérnek, ol-
dalt borostyánsárgának, hátul 

pirosnak kell lenniük. Hátrafelé 
ugyancsak piros prizmával lehet 
jelezni a bicikli szélességét.

Este, valamint korlátozott lá-
tási viszonyok mellett lakott te-
rületen kívül kötelező a látható-
sági mellény vagy fényvisszaverő 
ruházat viselése. Városban nem, 
lakott területen kívül azonban 
sisakot kell hordani abban az 
esetben, ha 40 km/h felett, de 50 
km/h alatt halad a kerékpáros.

Mobilozni tilos!Mobilozni tilos!
Gyermekülést csak úgy szabad 
felszerelni, hogy ne akadályozza a 

biciklist a kilátásban, a kétkerekű 
irányításában, valamint ne takar-
ja el se a lámpát, se a prizmákat. 
Az üléssel együtt lábtartót és 
kapaszkodót is el kell helyezni a 
kerékpáron, ezek azonban nem 
kerülhetnek a kormányozott ke-
rékre és más mozgó alkatrészek-
re. A pótülésen ugyanakkor csak 
tíz évnél fi atalabb gyerek szállít-
ható, a bicikli vezetője ebben az 

esetben kizárólag tizenhat év fe-
letti személy lehet.

Gyakori szabálysértés a mobil-
telefon-használat, holott az autó-
vezetéshez hasonlóan biciklizés 
közben sem lehet kézben tartani 
a készüléket. Szintén tilos pórá-
zon kutyát futtatni a kerékpár 
mellett, ám erre – főleg az erdei 
utakon – számtalanszor látha-
tunk ellenpéldát. Főleg a meleg 
nyári estéken sokan mennek bi-
ciklivel szórakozni, mondván, 
így nyugodtan ihatnak sört, vagy 
más szeszes italt. Ez azonban té-
vedés, ugyanis alkoholos állapot-

ban kerékpározni is tilos! Bár az 
ittas biciklistől nem vehetik el a 
jogosítványát, azonban komoly 
pénzbüntetésre számíthat.

Kerékpáros szabálysérté-
sek esetében helyszíni bírságot 
szabhatnak ki a rendőrök, illet-
ve feljelentést tehetnek. Előbbi 
három- és húszezer forint lehet, 
míg a feljelentést követően a 
szabálysértési hatóság rója ki a 
pénzbüntetést.

KRESZ-változásokKRESZ-változások
Tavaly a biciklisekre vonatkozó 
több KRESZ-szabály is megválto-
zott – mondta el lapunknak Baki 
Ádám, a Magyar Kerékpárosklub 
bel-budai szervezetének vezetője. 
Megszűnt a szoros jobbra tartási 
kötelezettség – az általános jobbra 
tarts megmaradt –, így már nem 
kötelező közvetlenül a padka mel-
lett haladni.

A biciklisek a forgalommal 
szemben is behajthatnak az egy-
irányú utcába, igaz, csak akkor, 
ha ezt külön kiegészítő tábla jelzi. 
Kerékpárúton egyéb jelzés hiá-
nyában mindig kétirányú a forga-
lom, kerékpársávon vagy kerék-
páros nyomon egy irányban lehet 
haladni. A biciklisek a lámpa 
előtt álló járművek elé sorolhat-
nak, ezt azonban kizárólag a jobb 
oldalon tehetik meg oly módon, 
hogy közben nem akadályozzák a 
jobbra forduló járműveket.

Megmaradtak a tavaly élet-
be lépő sebességhatárok: lakott 
területen kívül sisakban és utas 
nélkül 50, fejvédő hiányában 
40, kerékpárúton 30, gyalog- és 
kerékpárúton 20 km/órával lehet 
tekerni. Továbbra is szabad hídon 
biciklizni és balra kanyarodni, a 
Lánchídon azonban éjszaka az 
úttest tiltott terület a kerékpáro-
sok számára. Ezt a kerékpárral 
behajtani tilos tábla alatti kis ki-
egészítő tábla jelzi.

Knp.

Különleges ültetőedények
Az ablakpárkányon, a teraszon, 
vagy akár a kertben általában 
egyszerű cserepekben, balkon-
ládákban növekednek növé-
nyeink, pedig már magával az 
ültetőedénnyel is különleges 
hatást lehet elérni. Kiemeli a virá-
gok szépségét, egyedi hangulatot 
kölcsönöz környezetének.

Bármelyik kertészeti áruházban 
az ültetőedények széles anyag- és 
formaválasztékával találkozha-
tunk. A váratlan, de ízléses, il-
letve az inkább feltűnő alakok és 
díszítések egyaránt előfordulnak. 
Hogy hová melyik a legalkalma-
sabb, azt leginkább a környezet 
határozza meg.

FÜGGŐKOSARAK
A függőkosarak nem egyszerűen 
esztétikai szempontból kerültek a 
szobakertészek és kertbarátok kel-
lékei közé, sok növény az egész-
séges fejlődéséhez ilyen életteret 
igényel, ugyanis ez hasonlít leg-
jobban természetes élőhelyéhez, 
a fák ágvilláihoz. Talán a legjobb 
példa a szarvasagancs páfrány, 
amely mohával bélelt függőko-
sárban (vagy ritkábban használt 
nevén ampolnában) a legszebb.

A kertészek azonban a füg-
gesztett edényekbe ültethető 
dísznövények választékát is ala-
posan kibővítették. Rengeteg 
olyan – főleg egynyári – növényt 
találunk, amely az edényből mé-
lyen kilógva kifejezetten szép, jól 
fejlődik és gazdagon virágzik. A 
kertbe vagy teraszra szánt függő-
kosárba a futómuskátlitól kezdve 
a petúniák kis virágú változatain 
át rengeteg fajt és fajtát ültethe-

tünk. Nagyon szép például a 
mélykék lobélia, amely a nyári 
forróságot csak bőséges öntözés 
mellett viseli el. Szintén kedvelt 
a nevéhez híven erős mézillatot 
árasztó fehér mézvirág és számos 
levéldísznövény is.

A szabadtérbe helyezhető edé-
nyek rendszerint műanyagból 
készülnek, peremükhöz a fel-
függesztést lehetővé tevő kampó 
kapcsolható. Egy részükben rej-
tett vízteret alakítanak ki a vízel-
vezető nyílások megemelése által, 
másokhoz speciálisan illő alátétet 
lehet pattintani.

A függőkosarakban, edények-
ben fejlődő növények ápolása 
nem igényel különösebb több-
letfi gyelmet, de az áttört falú 
kosarakat érdemes gyakrabban 
öntözni, mert a földlabda teljes 
egészében kitett a napsugárzás-
nak és a szélnek.

KERÁMIÁK
Talán a legváltozatosabb és leg-
több lehetőséget rejtő csoport a 
kerámiáké, ezekből széles a vá-
laszték, akár egyedi termékként 
is, de a háztartásban megtalálha-
tó edények, régi vázák, köcsögök, 
amforák, kancsók is bármikor 
ültetőedénnyé „alakulhatnak”. 
A kifejezetten ültetési céllal ké-
szített kerámiák előnye, hogy 
biztosított a vízelvezetésük, és a 
stabilitást is fi gyelembe veszik a 
kialakításukkor. További előny, 
hogy a „cserép” a növények szá-
mára megfelelő, természetes kö-
zeget és mikroklímát biztosít.

Az edények megszámlálhatat-
lan alakban léteznek. A zsebes 
kerámiák, amelyek oldalán kör-
ben nyílások találhatók, a kisebb 
egynyáriak és fűszernövények 
beültetésére alkalmasak. A kan-

csók, köcsögök egy-egy nagyobb 
növénynek kínálnak helyet, 
gyakran megdöntve készülnek. 
A piramisok pedig sűrűn beültet-
hetők, úgy, hogy maga a váz nem 
is látszik ki a virágtömeg alól.

TALICSKÁK, SZEKEREK
Elvitathatatlanul rusztikus han-
gulatot árasztanak a régi fata-
licskába vagy szekérbe ültetett 
növények. Ha ilyenre vágyunk, 

akkor biztosítani kell a szükséges 
helyet. Egy szekér az előkertben 
nem mutat olyan jól, mint egy 
nagyobb, ápolt gyepterület kö-
zepén. A beültetésnél a hangula-
tot tovább erősítő hagyományos 
muskátlik mellett a vörös virágok 
színével harmonizáló, vagy azokat 
kiegészítő árnyalatokkal érhető el 
a legszebb hatás. Ajánlható szinte 
minden fehér virágú dísznövény, 
de akár a muskátlik szerencsésen 
összeválogatott árnyalatai is kellő 
mozgásteret engednek.

A fa ültetőedények esetében 
gondolni kell a „cserép” védelmé-
re is. A faanyag a nedves földdel 
történő érintkezés hatására gyor-

san korhad, ezért még beültetés 
előtt érdemes kezelni és megelőz-
ni ezt a folyamatot. A növények 
mellett megjelenő rovarok is ká-
rosíthatják a fát, ezek elszaporo-
dására is fi gyelmet kell fordítani.

HORDÓK
A félbevágott hordók különleges 
hatást keltenek, legyenek akár a 
kertben, akár a teraszon. Hasz-
nálhatjuk őket minitavacskaként 

egy tő tavirózsával és néhány 
aranyhallal, de növényekkel be-
ültetve is látványosak lehetnek. 
A félméteres vagy annál nagyobb 
átmérő lehetővé teszi, hogy in-
tenzív és változatos virágcsopor-
tot ültessünk beléjük.

A megvalósítás előtt fel kell 
mérni, hogy a terasz elbír-e egy 
ilyen nagyobb és nehezebb díszt, 
és fontos, hogy a víztartás érdeké-
ben fóliával béleljük ki beültetés 
előtt. Ha az öreg, korhadó don-
gák között állandóan szivárog 
az öntözővíz, akkor a legszebb 
hordó is gyorsan a bosszúságok 
forrásává válhat.

Barta István
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Akár helyszíni bírságot is kiszabhatnak (képünk illusztráció)
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EGÉSZSÉG

Az Ön megoldása:
Dr. Faluhelyi Péter fogorvosi rendelôje
a Margit híd pesti hídfôjénél, a Pozsonyi út elején.
Tel: 239 20 83 • mobil: 20/929 0701

TELJESKÖRÛ FOGORVOSI ELLÁTÁS

VÉGRE NYUGODTAN BESZÉLHET, MOSOLYOGHAT ÉS EHETI KEDVENC ÉTELEIT!

3M ESPE/DENT-EAST REFERENCIA RENDELÔ

www.fogsorrogzites.hu
www.mini-implantatum.hu
www.drfaluhelyi.com

Rögzíttesse fogsorát

MINI IMPLANTÁTUMOKKAL!
A Mini Dental Implant (MDI) több évtizedes
tapasztalattal rendelkezô amerikai rendszer a
fogprotézisek rögzítésére:

• minimális és egyszeri beavatkozás
• kedvezô ár és azonnali terhelhetôség
• stabilan ülô fogsor
• akár a régi protézis felhasználásával is
• nem kell többé ragasztó
• bizonyítja több mint 20 év tapasztalat és
>1 millió beültetett implantátum

FOGSORRÖGZÍTÉS 2011

Az alkohol és a rák
A dohányzás, mint közismert, 
jelentős mértékben növeli a rák ki-
alakulásának kockázatát; kevesen 
tudják ugyanakkor, hogy a túlzott 
alkoholfogyasztás is daganatos 
megbetegedéseket idézhet elő. 
Az alkohol és a rák kapcsolatá-
ról a János kórházban tartottak 
előadásokat a témában járatos 
szakorvosok.

Második alkalommal szervezett 
tudományos ülést a Magyar Rák-
ellenes Liga Hegyvidéki Alap-
szervezete a Szent János Kórház-
ban. Tavaly „A rák megelőzhető” 
címmel tartottak előadásokat 
neves szakemberek, most pedig 
egy speciális téma, az alkohol és 
a rák kapcsolata került a fi gyelem 
középpontjába.

Az önkormányzati szerepvál-
lalás jelentőségét emelte ki dr. 
Pintérné dr. Gönczi Ágnes, a kór-
ház főigazgatója. Mint mondta, 
olyan népszerűek a kórház és a 
Hegyvidéki Önkormányzat által 
közösen rendezett szűrőszomba-
tok, hogy ma már többen jelent-
keznek, mint amennyi pácienst 

meg tudnak vizsgálni, ezért úgy 
döntöttek, ez év őszétől megis-
métlik a sorozatot.

Szintén a szűrések fontossá-
gáról beszélt Kovács Lajos hegy-
vidéki alpolgármester, aki arra 
hívta fel a fi gyelmet, hogy a sú-
lyos betegségek így még kezdeti 
stádiumukban felfedezhetők. A 
szűrőszombatokon részt vevők 
30%-ánál találtak valamilyen 
problémát, őket további kórhá-
zi vizsgálatokra utalták – sokan 
közülük így lehetőséget kaptak 
arra, hogy elkerüljék valamilyen 
komolyabb baj kialakulását.

Bár ma Magyarországon a 
legtöbben szív- és érrendszeri 
betegségekben halnak meg – az 
áprilisi szűrőszombat éppen a 
kardiológiai és érsebészeti prob-
lémákra fókuszált –, a második 
leggyakoribb halálok a rák, ami 
sajnos sok középkorú embert is 
érint. Közismert a dohányzás 
okozta magas rákkockázat, keve-

sen tudják viszont, hogy a daga-
natok kialakulásáért az alkohol 
is felelős.

Évente minden magyar 11,5 
liter 100%-osnak megfelelő al-
koholt fogyaszt (ez körülbelül 25 
liter vodkával egyenlő), ami sok, 
különösen úgy, ha fi gyelembe 
vesszük, hogy ez egy átlagszám, 
tehát egyesek „mások helyett” en-
nek többszörösét isszák meg – so-
rolta a lesújtó adatokat dr. Simon 
Tamás, a Magyar Rákellenes Liga 
elnöke. A túlzott alkoholfogyasz-
tás a kutatások szerint jelentős 
szerepet játszik a szájüregi, nyaki, 
gége-, garat-, nyelőcső- és májrák 
kialakulásában – évente 2800-an 
betegednek meg és körülbelül ez-
ren halnak meg e ráktípusokban.

„A nőknek a férfi aknál is job-
ban kellene kerülniük az italo-
zást, mert az ő szervezetük érzé-
kenyebb és lassabban bontja le az 
alkoholt” – emelte ki dr. Demeter 
Jolán főorvos. A Magyar Rákel-

lenes Liga Hegyvidéki Alapszer-
vezetének vezetője, aki a tudo-
mányos ülést szervezte, megem-
lítette, hogy a nők krízishelyze-
tekben könnyebben fordulnak 
az alkoholhoz, ami viszonylag 
hamar akut tüneteket válthat ki 
náluk. Azoknál az asszonyoknál, 
akik nagy mennyiségű alkoholt 
isznak, akár 40%-kal is megnö-
vekedhet a rákkockázat.

Egy másik riasztó adat: Eu-
rópában nálunk fordul elő a 
legnagyobb arányban szájüregi 
és garati rák. Dr. Hirschberg 
Andor, a Szent János Kórház 
fül–orr–gége és szájsebészeti osz-
tályának főorvosa előadásában 
azt hangsúlyozta,hogy a legfőbb 
okok közé a dohányzás és az al-
koholfogyasztás tartozik.

„Sajnos a májrákos betegek leg-
többször már előrehaladott álla-
potban jelennek meg a kórházban, 
így elég rossz a túlélési esélyük” 
– ismertette a szomorú tényt dr. 
Székely György. Az I. belgyógyá-
szati és gasztroenterológiai osztály 
főorvosa nyomatékosította: korai 
diagnózis esetén sokkal jobbak a 
májtumorosok kilátásai. Megelő-
zésként a bélfl óra egyensúlyának 
megőrzését, a jótékony baktéri-
umfl óra erősítését, az esetleges 
vitamin- és ásványianyag-hiány 
pótlását javasolta.

Az alkoholizmus népbetegség, 
ma körülbelül hatszázezer–egy-
millió ember küzd ezzel Ma-
gyarországon. Frankó András, a 
Magyar Máltai Szeretetszolgálat 
által működtetett Szenvedély-
betegek Fogadójának vezetője 
szerint ahogy minden, úgy a 
szenvedélybetegség is a családban 
kezdődik. Az igazi baj az, hogy az 
alkoholra a legtöbben probléma-
megoldó eszközként tekintenek, 
holott valójában csak súlyosbítja 
a helyzetet.

z.

Egy úttörő
az egészségügyben

Harminc évvel ezelőtt itt, a kerü-
letben alakult meg az első nem-
zetközi, egészségügyi területen 
működő vegyes vállalat. Ennek 
emlékére találkozót szerveztek a 
régi alkalmazottak, illetve a vál-
lalatból később kivált, új céget 
alapító dolgozók.

A jubileum alkalmából az egy-
kori vállalat vezetője, dr. Bernáth 
Zoltán lapunknak elmesélte: az 
Állami Fogtechnikai Vállalat ve-
zetésére – ahol korábban több 
mint húsz évig dolgozott – 1978-
ban kérte fel az Egészségügyi 
Minisztérium. Két évvel később 
egy hamburgi szakmai kiállításon 
találkozott az 1956-ban Svájcba 
települő és jól működő fogtech-
nikai laboratóriumot létrehozó 
Teply Tamással, akivel a nyugat-
európai és magyarországi fogászati 
piac szakmai összevetése után ki-

találták: Svájcból megrendelése-
ket hoznak a magyar vállalatnak, 
amely segítséget kap ahhoz, hogy 
nyugati színvonalúra fejlessze fel 
gyártási technológiáját.

Az állami cég különálló részle-
geként 1981 májusában a Sport-
kórház egyik épületében kezdték 
meg az exportra gyártást. A rész-
leg négy évvel később alakult át 
jogilag is önálló vegyes vállalat-
tá, 51% magyar állami és 49% 
svájci magántulajdonnal. Dr. 
Bernáth Zoltán 1988-ig vezette 
a Dentalcoop Fogászati Kft.-t, 
ezt követően a cég – elsősorban a 
tulajdonosok, illetve a vezetőség 
közti viszony megromlása miatt 
– rövidesen megszűnt. A kollek-
tíva egy része azonban együtt 
maradt, a korábbi dolgozók egy 
csoportja ugyanis – hasonló né-
ven – új céget alapított, amely ma 
is működik a Zugligeti úton.

A munkatársak jó szívvel em-
lékeznek vissza a vállalati időkre. 
Tíz esztendővel ezelőtt, a húsz-
éves évforduló alkalmából az 

egykori központ helyén, a Sport-
kórház főigazgatósági épületén 
emléktáblát helyeztek el (képün-
kön).

z.
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Részletek és további ajánlatok: www.chemoltravel.h
Bp. II . Mammut I.  Üzletközpont Tel . :  325-7903, Bp. II. Rózs
Bevásárlóközpont Tel.: 200-4747  és országszerte viszonteladóinknál.

facebook.com/Chemoltravel
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– BARANGOLÁS A SZENTFÖLDÖN
jún. 21–28., szept. 13–20. 199 000 Ft-tól

jún. 17–24., júl.22–29.   209 000 Ft-tól

KELETI PART-KANADA
júl. 29. – aug. 9. 479 000 Ft-tól

Balti városok és Szentpétervár: júl. 16., 30., aug. 13. 27.

(Reg.0095/2002)
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Célegyenesben az intézményfelújítások
Szeptemberig befejeződik a ke-
rületi oktatási intézmények felújí-
tásának első üteme. Az év elején 
megkezdett, közel háromszázmil-
lió forintos program keretében a 
szokásos karbantartási feladatok 
mellett több helyütt jelentős 
fejlesztésekre is sor kerül. Jelenleg 
is zajlik a Mackós Óvoda bővítése, 
míg a János kórház területén, illet-
ve a Meredek utcában új óvodákat 
alakítanak ki.

Minden eddiginél többet, közel 
háromszázmillió forintot költ 
a kerületi óvodák és iskolák fej-
lesztésére, illetve új intézmények 
kialakítására a hegyvidéki ön-
kormányzat az idén. Ebben az 
összegben nincsenek benne a Ta-
mási Áron iskola bővítésére fordí-
tott pályázati és önkormányzati 
források – tájékoztatta lapunkat 
Kovács Lajos Attila. A felújítá-
sokról szólva a városüzemeltetési 
iroda vezetője elmondta, hogy az 
állandó igénybevételnek jobban 
ellenálló burkolatot kap a Kós 
Károly iskola tornaterme, míg az 
intézmény konyhájában modern 

szellőztetőrendszert szerelnek fel. 
Kicsempézik a Jókai iskola alag-
sori folyosóinak falait, az elsősök 
számára pedig új tantermet hoz-
nak létre.

Szépül bölcsdék
Már befejeződött a Virányos 
iskola belső világításának kor-
szerűsítése, jelenleg egy közel 
háromszáz négyzetméteres, gu-
miborítású sport- és játszófelület 
építése zajlik az udvaron. Újjáépí-
tették a Solti György Zeneiskola 
környezetét elcsúfító betonjárdát, 
valamint megkezdődött a hát-
só udvar viacolor burkolatának 
kivitelezése. A tavaly befejezett 
homlokzatrekonstrukciót köve-
tően ezen a nyáron a belső terek 
újultak meg a Csermely úti óvo-
dában, ahol a teljes villanyveze-
ték-hálózatot is kicserélték. Az 
épület egészére kiterjedő, kétlép-
csős fejlesztésnek köszönhetően 
sikerült a Hegyvidékhez méltó 
állapotba hozni az intézményt.

Szintén az elmúlt évben kez-
dődött meg a Normafa Óvoda 
felújítása. Akkor a villaépület 
homlokzata készült el, ezúttal 
a fennmaradó épületszárnyak 
tatarozása mellett, mintegy ki-
lencmilliós ráfordítással, modern 

játékokkal felszerelt játszófelüle-
tet alakítottak ki az intézmény 
kertjében. Mozgássérülteknek 
építettek WC-t az immár telje-

sen akadálymentesített Őzike 
tagóvodában, valamint ugyanitt 
megkezdődött a tavaly elbontott 
udvarrész újjáépítése, ahová va-
donatúj játszószerek kerülnek. A 
nyár folyamán kifestik az öltö-
zőket a Zugligeti Óvodában, az 
Orbánhegyi oviban pedig a cso-

portszobák mellett a konyha és a 
logopédiai szoba is megújul.

A legkisebbeket fogadó intéz-
mények közül a Krisztinavárosi 

Bölcsődében a tavalyi nyílászáró-
korszerűsítésnek köszönhetően 
szükségtelenné vált nagyméretű 
radiátorokat kisebbekre cserélték, 
valamint felújították a csoportszo-
bák egy részét. Korszerű és biz-
tonságos, az automataöntözőkhöz 
hasonló eltűnő fejes kerti zuhany-

zókat telepítenek a Mártonhegyi 
úti bölcsőde felújított kerti tocso-
góiba. Amennyiben a fejlesztés be-
váltja a hozzá fűzött reményeket, a 

rendszert a többi hegyvidéki böl-
csődében is kiépítik.

Két új óvoda
A már meglévő óvodák közül 
a Mackósban történik a legna-
gyobb fejlesztés. Az átépített régi 
kazánházban egy hetvenöt négy-

zetméteres tornaszobát, csoport-
szobát és öltözőket alakítanak ki. 
Ide kerül az épület új, akadály-
mentesített bejárata is, amely-
nek köszönhetően a gyerekek és 
szüleik az eddiginél biztonságo-
sabban megközelíthetik majd az 
intézményt.

Ahogyan azt lapunk korábbi 
számaiban már megírtuk, szep-
temberben két új óvoda nyitja 
meg kapuit a Hegyvidéken. Az 
Arany János iskola Meredek utcai 
kis épületének felújításával négy 
óvodás csoport lel új otthonra. A 
Táltos ovihoz tartozó Csikó tag-
óvodát teljes egészében a gyere-
kek igényeit figyelembe véve ala-
kítják ki. Jól halad a Szent János 
Kórház óvodájának átépítése: a 
belső munkálatok után jelenleg a 
felső udvar rendezése zajlik, ahol 
rendhagyó módon valamennyi 
óvodai csoport a korosztályának 
megfelelő saját játszófelületet kap. 
Az óvodapedagógusok munkáját 
mindkét új óvodában a XXI. szá-
zad követelményeinek megfelelő 
fejlesztő- és játszóeszközök segí-
tik, míg a gyerekek kényelméről a 
legmodernebb bútorok, valamint 
kiszolgálólétesítmények gondos-
kodnak.

(mm.)

Segítségnyújtás egyetlen gombnyomásra
A hegyvidéki önkormányzat 2006 
nyarán vezette be a jelzőrendszeres 
házi segítségnyújtást. Az egyedül 
élő idősek a Body Guard rendszer 
segítségével otthonukban a nap 
24 órájában bármikor riaszthatják a 
szakembereket, ha bajba kerülnek. 
Kovács Lajos alpolgármestert kér-
deztük a tapasztalatokról.

Hogy fogadták a rászorulók 
az új szolgáltatást?
– Jelenleg negyvenhárom idős 

ember lakásában található ilyen 

készülék, biztonságérzetet nyújt-
va nekik. Nagyon hamar megta-
nulták a használatát. A gondozó-
nőknek arról számoltak be, hogy 
akkor sem érzik magukat magá-
nyosnak, amikor egyedül marad-
nak otthon. Ha baj van, gomb-
nyomásra érkezik a segítség.

Miként tudnak segítséget 
kérni?
– Az igénylő lakásában egy 

telefonvonalra csatlakoztatott 
hangkommunikátort helyezünk 
el, amelyhez egy karóraszerű 
riasztógomb tartozik. Az ellá-
tottnak – a készüléket a karján 
viselve – minden élethelyzetben 
csupán egy gombot kell meg-
nyomnia. A vészjelzés egy orszá-
gos diszpécserközpontba fut be, a 
hangkommunikátor kihangosítja 
a lakást, így a bajbajutott telefon-

kagyló használata nélkül mond-
hatja el panaszát.

Mi történik a segítségkérés 
után?
– A diszpécserek a jelzés után 

felveszik a kapcsolatot a segélyhí-
vóval. Azonnal értesítik a kerületi 
gondozási központ készenlétben 
lévő ügyeletes gondozónőjét, aki 
nyomban a helyszínre siet. Mivel 
a gondozónőknél van lakáskulcs, 
így húsz percen belül segítséget 
tudnak nyújtani. Amennyiben 
súlyos a helyzet, a diszpécser 
mentőt is küld, amelynek a la-
kásba való bejutását a gondozónő 
biztosítja.

Milyen esetek fordultak elő 
eddig?
– Tavaly közel hatvan riasztás 

történt, szerencsére nem mind 
volt súlyos eset. Húsz alkalom-
mal az idős hölgy vagy úr elesett 
a lakásban, nem tudott felállni, 
képtelen volt telefonon segítséget 

kérni. Nagy kérdés, hogy a jelző-
készülék híján mikor vette volna 
őt észre a környezete… Sajnos 
sok példa van arra, hogy a sú-
lyos, akár életveszélyes helyzetbe 
kerülő sérültek napokig is a pad-
lón fekve várják, hogy megtalál-
ják őket. A szolgáltatásunk által 
mindig hamar érkezett a segítség, 
és az esetek zömében a gondozó-
nő jelenléte is elegendőnek bizo-
nyult. Tizenháromszor mentő-
vel kellett kórházba szállítani a 
beteget, az egyik esetben súlyos 
vérzéssel, egy másik alkalommal 
töréses sérüléssel. Megnyugtató, 
hogy az idősek rövid időn belül 

megkapták a megfelelő ellátást. 
Az új ellátási forma tehát bevál-
totta a várakozásokat, mondhat-
ni, igazi sikertörténet. Keressük 
a módját a jelzőrendszer bővíté-
sének, hiszen adott esetben akár 
életet is menthet.

(m)

Falfirka-mentesítés a kerületben
Évek óta harcol a helyi önkor-
mányzat a Hegyvidék közterülete-
it, emblematikus épületeit és tár-
sasházait elcsúfító falfirkák ellen. 
Az erőfeszítések eredményeként 
a kerületi fenntartású épületek 
mára graffitimentesek, és a társas-
házakon is egyre kevesebb az oda 
nem illő firka. Az önkormányzat 
most külső segítséget is kap, hi-
szen szeptemberben nagyszabású 
„vadplakát”- és falfirka-mentesí-
tésbe kezd a főváros.

A budapesti program keretében 
ezúttal nem csupán a fővárosi 
önkormányzat tulajdonában 
lévő közterületeket és ingatlano-
kat, hanem a magántulajdonban 
álló épületeket is megtisztítják, 
egyúttal biztosítják a graffiti- és 
plakátmentes területek ellenőr-
zését, illetve folyamatos karban-
tartását.

Hegyvidéken az Alkotás utca, 
a Krisztina körút és a Szilágyi Er-
zsébet fasor újulhat meg. Kovács 
Lajos alpolgármester lapunknak 
elmondta, támogatja a kezdemé-
nyezést, habár a három kiválasztott 
kerületi útszakasz graffiti szem-
pontjából nem számít különö-
sebben „fertőzöttnek”. Ráadásul 
olyan főutakról van szó, ahol a pes-
ti oldal hasonló területeivel ellen-
tétben alig van gyalogosforgalom. 
Ennek ellenére már ez is komoly 
előrelépésnek számít, figyelembe 
véve, hogy az utóbbi húsz évben a 
fővárosi vezetés érdemben egyálta-
lán nem foglalkozott a hegyvidéki 
közterületek állapotával.

– Feltétlenül értékelendő az 
erőfeszítés, és bízom abban, hogy 
nem csupán egyszeri akcióról van 
szó, hiszen sok még a tennivaló – 
mondta Kovács Lajos.

Annál többet tett a graffiti-
mentesítés és az illegális plaká-

tozás visszaszorítása érdekében a 
helyi önkormányzat. Az engedély 
nélkül kihelyezett falragaszok és 
reklámtáblák rendszeres eltávolí-
tása a megfelelő fővárosi, illetve 
törvényi szabályozás hiányában 
szélmalomharcnak tűnhet, az 
elmúlt évek azonban azt mutat-
ják, szívós munkával igenis lehet 
eredményeket elérni.

Az alpolgármester szerint a leg-
nagyobb gondot az jelenti, hogy 
az illegális plakátozás mára önálló 
üzletággá nőtte ki magát, amit a 
legfeljebb harmincezer forintos 
szabálysértési bírságokkal lehetet-
len felszámolni. Felelősségre vonni 
ráadásul csak a plakát kiragasztó-
ját, illetve a megbízót lehet. Előb-
bit szinte lehetetlen elkapni, míg a 
reklámozott cég minden esetben 
azt mondja, nem tudott az illegá-
lis plakátokról. Jelenleg ezért úgy 
tűnik, hogy egyedül a plakátok és 
a reklámtáblák folyamatos eltávolí-
tása jelent megoldást a problémára.

Az önkormányzat megpróbál-
ja „megszabadítani” az épületeket 
és a köztéri alkotásokat is a csúf 
falfirkáktól. A megelőzést szol-
gálja, hogy az elmúlt években a 
kerület valamennyi önkormány-
zati fenntartású közintézményét 
firkaellenes bevonattal látták el. 
Ennek köszönhető, hogy a „mű-

vészek” csak elvétve szennyezik 
be ezeknek az épületeknek a fala-
it. A tapasztalatok szerint ugyanis 
a graffitisek továbbállnak azokról 
a területekről, ahol alkotásai-
kat rövid időn belül eltüntetik, 
az antigraffiti-bevonatra felvitt 
tagek és graffitik pedig egyszerű-
en és gyorsan lemoshatók.

Sajnos, a társasházak számára 
graffitimentesítésre kiírt pályázat 
már korántsem ennyire sikeres. 
Bár az emberek igénylik a tiszta, 
rendezett lakókörnyezetet, a há-
zak általános gazdasági helyzete 
még a felületek megtisztítását sem 
engedi. A sikeres pályázat egyik 
feltétele viszont éppen az, hogy 
a társasház előzetesen elvégezze a 
falfirkák eltávolítását, az önkor-
mányzat ugyanis csak ebben az 
esetben támogatja az antigraffiti-
bevonat felvitelét a homlokzatra.

MM.

 Az önkormányzat a 
graffitiellenes harcban is számít a 
polgárok segítségére. Kovács Lajos 
arra kéri a társasházi közösségeket, 
hogy a falfirka-mentesítéssel kap-
csolatos észrevételeiket, megoldási 
javaslataikat, ötleteiket juttassák 
el írásban az alpolgármesteri tit-
kárságra, vagy írjanak e-mailt a 
kovacs.lajos@bp12ker.hu címre.

Valamennyi óvodai csoport saját játszórészt kap a János kórház óvodájának udvarán
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ddiginél többet, közel 
millió forintot költ 
óvodák és iskolák fej-
illetve új intézmények 
ra a hegyvidéki ön-
at az idén. Ebben az 
nincsenek benne a Ta-
iskola bővítésére fordí-

zati és önkormányzati 
tájékoztatta lapunkat 

ajos Attila. A felújítá-
va a városüzemeltetési 
ője elmondta, hogy az 
énybevételnek jobban 

burkolatot kap a Kós 
ola tornaterme, míg az 
konyhájában modern 

tették a Solti György Zeneiskola 
környezetét elcsúfító betonjárdát, 
valamint megkezdődött a hát-tt
só udvar viacolor burkolatának 
kivitelezése. A tavaly befejezett 
homlokzatrekonstrukciót köve-
tően ezen a nyáron a belső terek 
újultak meg a Csermely úti óvo-
dában, ahol a teljes villanyveze-
ték-hálózatot is kicserélték. Az 
épület egészére kiterjedő, kétlép-
csős fejlesztésnek köszönhetően 
sikerült a Hegyvidékhez méltó 
állapotba hozni az intézményt.

Szintén az elmúlt évben kez-
dődött meg a Normafa Óvoda 
felújítása. Akkor a villaépület 
homlokzata készült el, ezúttal 
a fennmaradó épületszárnyak 
tatarozása mellett, mintegy ki-
lencmilliós ráfordítással, modern 

sen akadálymentesített Őzike 
tagóvodában, valamint ugyanitt 
megkezdődött a tavaly elbontott 
udvarrész újjáépítése, ahová va-
donatúj játszószerek kerülnek. A 
nyár folyamán kifestik az öltö-
zőket a Zugligeti Óvodában, az 

y y

Orbánhegyi oviban pedig a cso-

Bölcsődében a tavalyi nyílászáró-
korszerűsítésnek köszönhetően 
szükségtelenné vált nagyméretű 
radiátorokat kisebbekre cserélték, 
valamint felújították a csoportszo-
bák egy részét. Korszerű és biz-
tonságos, az automataöntözőkhöz 
hasonló eltűnő fejes kerti zuhany-yy

rendszert a többi hegyvidéki böl-
csődében is kiépítik.

Két új óvodaKét új óvodaKéKétét újúj óvóvovododada
A már meglévő óvodák közül 
a Mackósban történik a legna-
gyobb fejlesztés. Az átépített régi 
kazánházban egy hetvenöt négy-yy

kis épületének felúj
óvodás csoport lel ú
Táltos ovihoz tartoz
óvodát teljes egészé
kek igényeit figyelem
kítják ki. Jól halad a
Kórház óvodájának
belső munkálatok u
felső udvar rendezés
rendhagyó módon 
óvodai csoport a ko
megfelelő saját játszó
Az óvodapedagógus
mindkét új óvodába
zad követelményein
fejlesztő- és játszóes
tik, míg a gyerekek k
legmodernebb bútor
kiszolgálólétesítmén
kodnak.

ítségnyújtás egyetlen gombnyomásra
ki önkormányzat 2006 

ette be a jelzőrendszeres 
gnyújtást. Az egyedül 
Body Guard rendszer 

el otthonukban a nap 
bármikor riaszthatják a 

eket, ha bajba kerülnek. 
s alpolgármestert kér-

pasztalatokról.

fogadták a rászorulók 
lgáltatást?
eg negyvenhárom idős 
ásában található ilyen 

kagyló használata nélkül mond-
hatja el panaszát.

Mi történik a segítségkérés 
után?
– A diszpécserek a jelzés után 

felveszik a kapcsolatot a segélyhí-
vóval. Azonnal értesítik a kerületi 
gondozási központ készenlétben 
lévő ügyeletes gondozónőjét, aki 
nyomban a helyszínre siet. Mivel 
a gondozónőknél van lakáskulcs, 
így húsz percen belül segítséget 
tudnak nyújtani. Amennyiben 
súlyos a helyzet, a diszpécser 
mentőt is küld, amelynek a la-
kásba való bejutását a gondozónő 
biztosítja.

kérni. Nagy kérdés, hogy a jelző-
készülék híján mikor vette volna 
őt észre a környezete… Sajnos 
sok példa van arra, hogy a sú-
lyos, akár életveszélyes helyzetbe 
kerülő sérültek napokig is a pad-
lón fekve várják, hogy megtalál-
ják őket. A szolgáltatásunk által 
mindig hamar érkezett a segítség, 
és az esetek zömében a gondozó-
nő jelenléte is elegendőnek bizo-
nyult. Tizenháromszor mentő-
vel kellett kórházba szállítani a 
beteget, az egyik esetben súlyos 
vérzéssel, egy másik alkalommal 
töréses sérüléssel. Megnyugtató, 
hogy az idősek rövid időn belül 

Falfirka-mentesítés a kerületben
Évek óta harcol a helyi önkor-
mányzat a Hegyvidék közterülete-
it, emblematikus épületeit és tár-
sasházait elcsúfító falfirkák ellen. 
Az erőfeszítések eredményeként 
a kerületi fenntartású épületek 
mára graffitimentesek, és a társas-
házakon is egyre kevesebb az oda 
nem illő firka. Az önkormányzat 
most külső segítséget is kap, hi-
szen szeptemberben nagyszabású 
„vadplakát”- és falfirka-mentesí-
tésbe kezd a főváros.

A budapesti program keretében tozás visszaszorítása érdekében a vészek” csak elvétv

Valamennyi óvodai csoport saját játszórészt kap a János kórház óvodájának udvarán
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HIRDESSENHIRDESSEN

NÁLUNK!NÁLUNK!

MINDEGY, MIT ISZUNK
Az alkohol egészségkárosító – így a 
rákos megbetegedések előfordulá-
sának gyakoriságára kifejtett – ha-
tása is lényegében független attól, 
hogy azt milyen formában (bor, sör, 
pálinka, whisky stb.) fogyasztják. A 
szeszes italok elsősorban azokra a 
szövetekre fejtenek ki rákkeltő ha-
tást, amelyekkel a fogyasztás során 
közvetlen érintkezésbe kerülnek. 
Ezek szerint elsősorban a szájüreg, 
garat, felső légutak nyálkahártyáján 
érvényesül az alkoholhatás. (www.
daganatok.hu)
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Új évezred, régi-új szerek
Előadás a drogokról és azok hatásairól az Arany János iskolában

Minden tudatmódosító anyag úgy 
változtatja meg az embert, hogy a 
folyamatot nem lehet érdemben 
befolyásolni. Ez a drogok legna-
gyobb veszélye – hangzott el az 
Arany János iskolában megtartott 
felvilágosító előadáson. Dr. Zacher 
Gábor toxikológus a leggyakrab-
ban előforduló szerek élettani 
hatásairól is beszélt.

A 18 éven aluli diákok fele már 
kipróbált valamilyen pszichoaktív 
szert. Szerencsére ezek döntő több-
sége pusztán alkalmi használat, és 
nem vezet feltétlenül függőséghez. 
Utóbbi a droggal való találkozás 
végkifejlete, és nem gyógyítható 
– hangsúlyozta dr. Zacher Gábor, 
a Péterfy Sándor utcai kórház kli-
nikai toxikológiai osztályának fő-
orvosa az Arany János iskolában 
megtartott előadásában. Azért jó 
hírrel is szolgált: bár a függőséget 
nem lehet megszüntetni, sok mun-
kával elérhető az absztinencia.

Szinte nincs olyan ember, aki-
nek ne lenne valamilyen függősé-
ge. Mint az előadó bevallotta, ő 
maga „csokoholista”, azaz csoko-
ládéfüggő, ami bár nem tűnik ak-
kora bajnak, a leszokás korántsem 
egyszerű, hiszen komoly elvonási 
tünetekkel jár. Létezik munka-, 
vásárlási, számítógép- és mobil-
telefon-függőség, az utóbbi két 
altípust azonban a társadalom ter-
mészetesnek érzékeli. Egy átlagos 
magyar fi atal napi három órát tölt 
a gép mellett.

Ennél mindenképpen sokkal 
nagyobb baj, hogy hétvégéken 
350 ezren nyúlnak pszichoaktív 

anyagokhoz. A problémás szerezők 
száma 24 ezer, a függők 14 ezren 
vannak, ugyanakkor érdemi pre-
venció gyakorlatilag nincs. Ennek 
leginkább az az oka, hogy a mai 
szülőknek egyszerűen nincs ta-
pasztalatuk a drogokkal, a kezelés 
megkezdését pedig nehezíti, hogy 
szinte lehetetlen ránézésre felismer-
ni a tipikus használót. Szomorú 
adat: Magyarországon évente öt-
venen halnak meg kábítószer-hasz-
nálat miatt, miközben a rendőrség 

ötezer eljárást indít droggal kap-
csolatos bűncselekményekben.

Zacher Gábor úgy látja, hogy 
a szerhasználat elsősorban divat, 
illetve menekülés; ma a „hétper-
ces” fi atalok világát éljük, naponta 
ennyi időt foglalkoznak a szülők 
gyerekükkel. A kamaszkori prob-
lémák megoldásának egyik mene-
külőútja pedig – a szülői támasz 
hiányában – akár a közös füvezés 
is lehet. Bármi is az ok, tudomá-
sul kell venni, hogy a szerhasználat 
visszafordíthatatlanul megvál-
toztatja az embert, olyan hatásai 
vannak, amiket nem lehet közöm-
bösíteni, vagy kontrollálni. „Aki 
kábítószerezik, vagy kipróbál va-
lamilyen anyagot, többé nem lesz 
olyan ember, amilyen korábban 
volt” – fogalmazott a szakember.

Városi legenda, hogy a mari-
huána veszélytelen. Ez korántsem 

igaz, a hozzászokás valószínűsége 
ugyanis megegyezik az alkoholé-
val. A számok egyelőre még nem 
fedik egymást, a 800 ezer alkoho-
listára 250 ezer rendszeresen füve-
ző jut. Tévhit, hogy a marihuána 
„könnyű drog”, a leszokás egyál-
talán nem könnyű, a huzamosabb 
használat pedig súlyos kóreseteket 
okozhat.

Manapság népszerű pesti drog-
nak számít a Gina, amely kis adag-
ban izomtömeg-növelő, nagyobb 
dózisban „pörget”, aztán gyakor-
latilag altatóvá válik. Előfordul, 
hogy lányok poharába csempé-
szik, ugyanis hatására jelentősen 
megnő a befolyásolhatóság. Bár a 
mefedron január óta tiltott, szinte 
havonta jelennek meg új szerek a 
piacon. Néhány minimális változ-
tatással ugyanis ezek a szintetikus 
drogok könnyen legálissá válnak.

A tudomány összesen több 
mint négyszáz biodrogot ismer, a 
toxikus gombák közül például az 
egyszerű trágyagomba tízezer éve 
végigkíséri az emberi történelmet, 
ahogyan a mesék kedves, piros 
kalapos, fehér pöttyös gombája 
is alkalmas a tudat módosítására. 
Zacher Gábor biztos abban, hogy 
a közeljövőben tovább emelkedik 
a droggal közelebbi kapcsolatba 
kerülők száma, azonban változat-
lanul igaz, hogy nem kötelező hoz-
zányúlni a pszichoaktív szerekhez. 
Nincs is értelme, hiszen a hasz-
nálat nem jár semmilyen előny-
nyel, éppen ezért tudni kell nemet 
mondani. A szakember szerint ez a 
legegyszerűbb, egyúttal leghatéko-
nyabb védekezés: nem kell hozzá 
más, mint egy perc gondolkodás a 
döntés meghozatala előtt.

Em.

Életveszélyes evészavarok
A világsajtót rendszeresen be-
járják az anorexiában szenvedő 
hírességek képei. Az ijesztően 
lesoványodott fi atal lányok a 
többség számára intő példaként 
szolgálnak, vannak azonban 
olyanok is, akik követendő mintát 
látnak bennük. Pedig az anorexia 
szélsőséges esetben az életet is 
veszélyeztetheti. A betegségről 
Túry Ferenc, a Semmelweis Egye-
tem Magatartástudományi Intéze-
tének professzora tartott előadást 
a hegyvidéki diákoknak.

Minden típusú súlyproblémát 
alapesetben a testtömegindex 
alapján határoznak meg. A BMI 
a kilogrammban kifejezett test-
súly és a testmagasság négyzeté-
nek hányadosa. Normális tarto-
mánya nőknél 18,5–25 kg/m2, 
férfi aknál 20–25 kg/m2. Súlyos 
elhízásról 30-as testtömegindex 
felett beszélünk. Ez alapján Ma-
gyarországon a jelentősen elhí-
zottak száma meghaladja a húsz 
százalékot, azaz kétmillió embert 
érint, amivel ott 
vagyunk az eu-
rópai élmezőny-
ben.

Az anorexia – 
kóros soványság 
– a 14–16 éve-
sek között már 
tetten érhető, 
minden tizen-
kettedik lány 
tíz éven belül 
meghal, 20 éves 
kor után a halá-
lozási arány eléri 
a húsz százalé-
kot. A modern 
orvoslás hajnalán az anorexia a 
vágyak hiányát jelentette, majd 
a XII. század körül megjelentek 

az éhező szentek, akik vallási 
meggyőződésből – ez is egyfajta 
lelki ok – nem vettek magukhoz 
táplálékot. A XIX. század jelleg-
zetes fi gurái az éhezőművészek, a 
francia Claude-Ambroise Seurat 
például alig nyomott többet 
harminc kilónál. A feljegyzések 
szerint olyan sovány volt, hogy 
a gyertyafény átvilágította a tes-
tét. A hírességek között érdemes 
megemlíteni Byront, Kafkát 
vagy a karcsúság kultuszát hirde-
tő Sisit, a magyarok királynéját, 
akinek 172 centis magasságához 
kevesebb mint ötven kiló járult.

Míg az anorexiát elsőként 
1873-ban írta le egymástól füg-
getlenül Lasègue és Gull, a szé-
gyenérzettel társuló bulimiás 
túlevés orvosi értelmezése 1978-
ból származik. Ekkor határozta 
meg Russell a bulimiát az anore-
xia variánsaként. Bulimiás volt a 
korábban anorexiában szenvedő, 
alig 35 kilósra fogyó Lady Dia-
na, akinek mindkét betegségből 
sikerült kigyógyulnia – erről 
maga is büszkén beszélt a nyil-
vánosság előtt, jó példát mutatva 
ezzel a fi ataloknak. Különbséget 
lehet és kell is tehát tenni a pozi-

tív modellek – a 
gyógyulás lehe-
tőségét hirdetők 
– és azok között, 
akik az anorexi-
áról vagy a buli-
miáról mint tu-
datosan válasz-
tott életmódról 
beszélnek.

Sokáig úgy 
vélték, hogy az 
evészavar a „3 
W” (white wes-
tern women, 
azaz fehér nyu-
gati nők) beteg-

sége, ám mára elérte az afrikai 
kontinenst és a férfi akat is. Az 
anorexia azonban egyelőre még 

női betegségnek szá-
mít, amiben a modern 
médiának is szerepe 
van: a televízióban, 
interneten reklámozók 
ugyanis a női szépséget 
a karcsúsággal azono-
sítják. Fokozott koc-
kázatú csoportoknak 
számítanak a diákok 
(főleg az egyetemisták), 
a karcsúság követelmé-
nyének kitett emberek 
(például a táncosok, 
manökenek, televíziósok, egyes 
sportágak képviselői), a diabetes 
mellitusban szenvedők, férfi ak-
nál pedig a homoszexuálisok. 
Egyre több evészavaros beteg 
jelentkezik kezelésre, a bulimi-
ások nyolcvan százalékát azon-
ban nem keze-
lik. Ennek oka, 
hogy a bulimia 
rejtett betegség, 
ami nem jár 
súlycsökkenés-
sel, az anorexia 
viszont nem tit-
kolható.

Az anore-
xia kialakulása 
rendkívül ösz-
szetett esemény-
sor eredménye: 
szerepet kapnak 
benne biológi-
ai és pszichikai 
tényezők, kulturális normák, 
illetve a szexualitás visszautasí-
tása. Az evés megtagadása igen 
gyakran a családon belüli dac 
megnyilvánulása. Alaptünetei 
a legalább 15 százalékos súlyhi-
ány, az elhízástól való félelem, a 
menstruáció elmaradása. Ideso-
rolandó a testképzavar, ami azt 
jelenti, hogy a betegek soványsá-
guk ellenére is kövérnek tartják 
magukat, mások alakját azonban 
jól meg tudják ítélni. A bulimia 
tünetei a kontrollálatlan, hetente 

legalább kétszer jelentkező fa-
lásrohamok és az ezeket követő 
testsúlycsökkentő manipulációk, 
mint az önhánytatás, hashajtó-
zás, vízhajtózás, koplalás vagy 
túlzott testedzés.

Összefoglalásképpen elmond-
ható, hogy az 
evészavarok sú-
lyos pszichiátriai 
d i sz funkciók, 
amelyek gyógyí-
tásában, illetve 
lehetőség szerint 
megelőzésében 
fontos szerep 
jut a közvetlen 
környezetnek – 
a családnak, az 
iskolának, a ba-
rátoknak. Ano-
rexia esetében 
az első lépés a 
testsúly helyre-

állítása, amit különböző terápiás 
módszerekkel és/vagy kórházi 
kezeléssel lehet elérni. A gyógy-
ulási arány meghaladja a hetven 
százalékot, az esetek négy-öt 
százaléka végződik halállal. Lé-
nyegesen hatékonyabb a buli-
mia kezelése, a tünetek jelentős 
csökkenése a kezelt betegek két-
harmadánál észlelhető. A teljes 
tünetmentesség azonban ritka, 
jóval gyakoribb, hogy egyes tü-
netek évekig fennállnak.

Ám.

FIFA-kórház lett
a gerincgyógyászati központ
Világszerte mindössze huszonkét 
kórház, illetve gyógyászati in-
tézmény szerepel a Nemzetközi 
Labdarúgó Szövetség által akk-
reditált Kiváló Gyógyászati Köz-
pontok (FIFA Medical Centres 

of Excellence) között. A rangos 
lista az idén három magyarorszá-
gi helyszínnel bővült: az Uzsoki 
kórház ortopéd–traumatológiai 
osztálya és a Semmelweis Egye-
tem Kardiológiai Központja 
mellett a XII. kerületi Orszá-
gos Gerincgyógyászati Központ 
kapta meg a kitüntető címet. A 
FIFA ajánlása azt jelenti, hogy 
az intézményben a legmagasabb 
minőségű orvosi ellátás várja a 
labdarúgókat.

A gerincgyógyászati központ 
korábban is kiemelt fi gyelmet 
fordított a sportolók ellátására, 
a kezelések, műtétek és a rehabi-
litáció mellett a megelőzés terén 
is kiváló eredményeket érnek el 
az ott dolgozó szakemberek. Ta-
pasztalataikat felhasználva nem-
régiben prevenciós programot in-
dítottak gyerekeknek, amelyben 
az iskolai megelőzést szorgalmaz-
zák. Ennek lényege, hogy a ge-

rinc betegségei, köztük a leggya-
koribb porckopásos elváltozások 
elkerülése érdekében gyakorlati 
tanácsadással segítik a diákokat 
és a pedagógusokat. A tartás-
problémákat kiküszöbölő torna-

gyakorlatokat a testnevelésórák 
keretében, a mindennapi test-
edzés részeként kell alkalmazni. 
Olyan különleges gimnasztikáról 
van szó, amely fejleszti a testtar-
tásért felelős izmokat, valamint 
megtanítja a helyes mozgásokat, 
a súlypont elhelyezését.

Szintén a megelőzés része az 
iskolatáska megfelelő viselésé-
nek tudatosítása: a legfontosabb, 
hogy a táska ne „húzza le” egyik 
vállat sem, a súly – ez ne legyen 
nehezebb a gyerek súlyának tíz 
százalékánál! – egyformán terhel-
je a hát mindkét oldalát. Fontos a 
jó szék, amely akkor nem káro-
sítja a gerincet, ha a támla meg-
támasztja a derekat és a medence 
felső részét, az ülőlap pedig nem 
szorítja el a láb vérkeringését. 
Amennyiben az iskolai szék nem 
ilyen, ajánlatos deréktámasztót és 
ülőpárnát használni.
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FELHÍVÁS! Amennyiben lakókörnye-
zetében eldobált fecskendőket talál, 
kérjük, jelezze azt a Válaszút Misszi-
ónak a 224-01-22-es telefonszámon, 
és a szervezet munkatársai begyűjtik 
ezeket a veszélyes, gyakran fertőző 
eszközöket.
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HEGYVIDÉK TELEVÍZIÓ
A helyi érték
UPC: 210.25 MHz, Fibernet: 196.25 MHz
1122 Budapest, Hajnóczy József utca 2.
201-22-04, htv@hegyvidektv.hu
www.hegyvidektv.hu

Heti  műsorstruktúránk:

HÉTFŐ KEDD SZERDA CSÜTÖRTÖK PÉNTEK SZOMBAT VASÁRNAP

7.00 ÚTINFORM
IDŐJÁRÁS

ÚTIFORM
IDŐJÁRÁS

ÚTINFORM
IDŐJÁRÁS

ÚTINFORM
IDŐJÁRÁS

ÚTINFORM
IDŐJÁRÁS

ÚTINFORM 
IDŐJÁRÁS

ÚTINFORM 
IDŐJÁRÁS

10.00 ISMÉTLÉS ISMÉTLÉS ISMÉTLÉS ISMÉTLÉS ISMÉTLÉS ISMÉTLÉS ISMÉTLÉS

15.00 KÉPÚJSÁG KÉPÚJSÁG KÉPÚJSÁG KÉPÚJSÁG KÉPÚJSÁG KÉPÚJSÁG KÉPÚJSÁG

19.00 HEGYVIDÉKI
HÍREK

HEGYVIDÉKI
HÍREK

HEGYVIDÉKI
HÍREK

HEGYVIDÉKI
HÍREK

HEGYVIDÉKI
HÍREK

HEGYVIDÉKI 
HÍRMONDÓ

HEGYVIDÉKI 
HÍRMONDÓ

19.30 KOMMENTÁR 
NÉLKÜL

HEGYVIDÉKI 
MAGAZIN

HEGYVIDÉKI 
MAGAZIN RÁKÉRDEZÜNK KÉK HÍREK ALFA

ÉS OMEGA
ALFA

ÉS OMEGA

20.00 EGÉSZSÉGŐR CSEREBERE HEGYVIDÉKI 
KÖRKÉP LÉLEKEMELŐ KULTÚRPONT

DUETT /
ÍROTT 

HEGYVIDÉK

DUETT /
ÍROTT 

HEGYVIDÉK

21.00 ISMÉTLÉS ISMÉTLÉS ISMÉTLÉS ISMÉTLÉS ISMÉTLÉS ISMÉTLÉS ISMÉTLÉS

HEGYVIDÉKI MAGAZIN: Kommentár nélkül, Kultúrpont, Hegyvidéki Tréner, Rákérdezünk, 
Írott  Hegyvidék, Egészségőr, Együtt , Hegymenet, Apraja-nagyja, Cserebere.

KIEMELT MŰSORAINK:
05. 25. HEGYVIDÉKI KÖRKÉP: A Rusztaveli-szobor avatóünnepsége.
05. 26. HEGYVIDÉKI HÍREK: Kapolyi Márta texti lművész kiállítása.
06. 02. LÉLEKEMELŐ: Dr. Szederkényi Károly római katolikus plébános vallási műsora.
06.03. KÉK HÍREK: Bűnügyi információk Farkas Csabával, a kerület rendőrkapitányával.

A műsorváltoztatás jogát fenntartjuk!

S Z O L G Á LTATÁ S

TV-JAVÍTÁS a helyszínen is, garanciá-
val! Távirányító-javítás. Tv-videó szerviz. 
Telefon: 249-3678.

DUGULÁSELHÁRÍTÁS! XII. kerületi 
gyorsszolgálat! Minden típusú csatornák, 
fürdőszobai lefolyók, mosogatók falbon-
tás nélküli, korszerű gépi tisztítása azon-
nal, garanciával, hétvégén is! Csatorna-
szerviz! 228-6193, 06/30-921-0948.

HŰTŐGÉPSZERVIZ a kerületben! Ha-
zai, külföldi hűtőgépek javítása 37 éve. Ki-
szállási díj nélkül. Várhidi, tel.: 250-0921, 
06/20-972-5032.

FÉG-GÁZKÉSZÜLÉKSZERVIZ, cir-
kók, gázbojlerek, konvektorok javítása, 
villanybojler vízkőtelenítése, csapok javí-
tása. 359-5033, 06/30-924-8010.

FAKIVÁGÁS, gallyazás hegymászótech-
nikával, szállítással, 1983 óta, vidéken is. 
Gond Ferenc, 06/30-977-1745.

MOSÓGÉP–HŰTŐGÉP! Hegyvidéki 
Gyorsszolgálat. Hűtőgépek, automata 
mosógépek, villanybojlerek helyszíni javí-
tása garanciával. A kiszállás díjtalan! Sam-
sung, LG, Electrolux, Zanussi szakszerviz. 
Tel.: 286-1796, mobil: 06/30-496-3938.

MIKROHULLÁMÚ SÜTŐ javítása és su-
gárzásmérése, helyszínen is. Sági Pál, Isten-
hegyi út 27/b. 355-6377, 06/30-260-9995.

LAPOSTETŐ-SZIGETELÉS, -javítás, 
-csere, kapcsolódó munkák, fényvédés, 
egyéb szigetelések. Tel.: 426-5000, 
06/30-942-6500, a@prodive.hu.

FAKIVÁGÁS, gallyazás, ereszcsator-
na-tisztítás hegymászótechnikával, reális 
áron, referenciamunkákkal. 426-5000, 
06/30-942-6500, a@prodive.hu.

HEGYMÁSZÓTECHNIKÁVAL: mű-
kövezés, vakolás, festés, tető-, csatornajaví-
tás, -szigetelés, ereszcsatorna-tisztítás. 426-
5000, 06/30-942-6500, a@prodive.hu.

BÁDOGOS–lakatos mester. Csatornaja-
vítás, bádogozás, tetőjavítás, vakolatjavítás, 
fakivágás, alpinista munkák. 06/30-900-
4238, www.alpinmunka.hu

VÍZSZERELÉS. Csapok javításától a teljes 
felújításig. Beázások, csőtörések elhárítása ga-
ranciával. Tel.: 378-4649, 06/30-933-2115.

TELEVÍZIÓ, LCD, plazma-tv. Gyors-
szerviz. 06/70-246-5049. Mindennap.

VÍZ-, fűtésszerelés, burkolás. Teljes felújí-
tás, ázások megszüntetése, készülékek javítá-
sa, cseréje garanciával. Balázs János épület-
gépész-technikus. Tel./fax: 362-4050, 
06/20-917-0697.

LAKÁSFELÚJÍTÁS! Szobafestést, mázo-
lást, tapétázást ingyenes takarítással, parket-
talerakást, parkettacsiszolást, parkettajaví-
tást, víz-, gáz-, gipszkartonszerelést, csempé-
zést, villanyszerelést, kőműves-, asztalos-
munkát vállal kisiparos garanciával. 
202-2505, 06/30-251-3800.

ZÁRLAKATOS-GYORSSZOLGÁLAT! 
Zárnyitás, zárszerelés, hevederzár-szerelés, 
rácskészítés, lakatosmunkák. 06/30-299-
1211.

RESTAURÁTOR régi bútorok felújítását, 
faragások pótlását, aranyozását, ebédlőasz-
talok készítését, képkeretek, tükrök javítását 
vállalja. Pálos: 06/20-357-7397.

KISEBB-nagyobb, külső-belső kőmű-
vesmunkát, burkolást, szobafestést, má-
zolást, teljes körű lakásfelújítást vállalunk 
anyagbeszerzéssel, szállítással is, elérhető 
áron. Cégünk áfamentességet élvez. 
06/20-941-4200.

GARÁZS- és bejárati kapuk, kapunyitó 
automatikák, zárszerelés, lakatosmunkák, 
kerítések. Urbanek. Tel./fax: 214-7442, 
06/20-978-7429, frimari@enternet.hu.

KÖLTÖZTETÉS, lomtalanítás, áruszállí-
tás, csomagolás, bútorszerelés, ingyenes fel-
mérés, fuvarvállalás. 403-9357, 06/20-972-
0347, 06/30-589-7542.

ÜVEGEZÉS! Kiszállással, takarítással, 
garanciával, kötetlen munkaidőben. Fa-
ablakok utólagos szigetelése. 06/70-259-
4642.

REDŐNY (fém, műanyag, alumínium), 
reluxa (alu, fa), szalagfüggöny, szúnyogháló, 
harmonikaajtó, roletta készítése, javítása ga-
ranciával. 213-2033, 06/30-964-8876.

JAVÍT, felújít csempeburkolatot, vakola-
tot, betont. Korrekt szakmunkás. Tel.: 
06/30-328-2871.

VILLANYSZERELÉS, bojlerek, villám-
hárítók szerelése, javítása. Anyagbeszerzés-
sel, garanciával. 310-4018, 06/20-915-2678.

DUGULÁSELHÁRÍTÁS garanciával. 
Ne bontson, hívjon! Kamerás hiba meg-
álla pítás, külső-belső lefolyórendszerek 
tisztítása, Mindennap. Nyugdíjas-
kedvezménnyel! Helyi gyorsszolgálat. 
06/20-342-9064, 239-6470.

ANTENNASZERELÉS, -javítás olcsón. 
Műholdas és földi digitális (MinDig Tv) 
rendszerek telepítése, beállítása. Duna, M2 
átállítás garanciával. Tel.: 201-5368, 06/20-
537-6281.

FESTÉS, mázolás, tapétázás, takarítás. 
06/70-245-7388, 201-2489.

TÉVÉJAVÍTÁS AZONNAL, helyszí-
nen, garanciával! 06/20-471-8871.

KONTÉNERES sittszállítás, sóder, ho-
mok, termőföld, zöldhulladék. 06/20-
464-6233.

TETŐTŐL A PINCÉIG! Részleges és 
teljes lakás-, ház-, irodafelújítás minden 
szakmában, magyar, megbízható szakem-
berekkel, ingyenes árajánlattal, gyors kez-
déssel. Tétény-Épszer Kft. Tel.: 226-
4539, 787-4882, 06/20-946-7557.

FESTŐMESTER vállal szobafestést, 
mázolást, tapétázást hosszú távú garanci-
ával. Tel.: 06/30-878-8977, 285-2882.

VILLANYSZERELŐ. Kisebb munkákat 
is vállalok. Pálfi  Zoltán. 06/30-947-6036. 
12 éve a kerületben.

REDŐNY-, reluxa-, harmonikaajtó-, 
szalagfüggöny-, napellenző-, szúnyoghá-
ló-, függönykarnis-javítás, -készítés. 356-
4840, 06/30-954-4894.

GÁZ-, víz-, fűtésszerelés. Gázkészülé-
kek javítása, cseréje, gázvezeték tervezése, 
gázmű engedélyezése. Nagy László: 
06/30-944-6513. Web: www.nl-gaz.hu. 
E-mail: info@nl-gaz.hu.

PARKETTÁZÁST, csiszolást, javítást, 
festést, tapétázást garanciával. 06/20-
564-3807.

NAPRAKÉSZ könyvelés, pénzügyi ta-
nácsadás frekventált helyen: 1126 Böször-
ményi út 19/a. Előzetes bejelentkezés: 
06/20-823-0207, 202-1165.

AJTÓ-, ABLAKDOKTOR, Horváth 
Ákos. Mindenféle ajtók, ablakok illeszté-
sét, javítását, átalakítását (bukó, nyíló ab-
lakokat és kétszárnyú ablak zárszerkezeté-
nek cseréjét is), szigetelését, zárak cseréjét 
vállalom garanciával. Felmérés díjtalan! 
Tel.: 368-3604, 06/70-550-0269. www.
ajtoablakdoktor.hu

VÍZSZERELÉS gyorsszolgálat. Csőtö-
rések műszeres keresése-javítása, dugulás-
elhárítás, kerti csap, udvari vezeték cseréje 
ásással. 06/30-914-3588.

VÍZSZERELÉS-GYORSSZOLGÁ-
LAT, duguláselhárítás, csatornakamerá-
zás, műszeres csőrepedés-keresés, csőre-
pedés javítása, WC-k, csapok, téli elzárók 
szerelése ásással. Hétvégén is. Gabona 
Róbert. 06/30-200-9905.

BÁDOGOSSZERKEZETEK, cserép-, 
palatetők, tetőszigetelések javítása 1986 
óta, kerületi kisiparostól. 249-2664, 
06/20-944-9015.

LAPOS TETŐK, teraszok csapadékvíz 
elleni szigetelésének felújítása, javítása a 
csatlakozó kőműves- és bádogos munkák-
kal, tetők, pincefödémek, homlokzatok hő-
szigetelése referenciákkal, garanciával. 204-
6793, 06/20-934-6993.

ZÁRSZERELÉS. Zárak szerelése, javí-
tása 0–24-ig, hétvégén is. Megbízható 
mérnök. 06/30-863-7680.

ASZTALOS-, lakatosmunkák készítéstől 
a legkisebb munkáig. Mindenre van megol-
dás. 06/20-411-4349.

ANTIALKOHOLISTA brigád: szobafes-
tést, mázolást, tapétázást, gipszkartonozást, 
szőnyegpadlózást, csempézést, vízszerelést, 
villanyszerelést, kőművesmunkákat válla-
lunk. 365-2662, 06/20-998-2369.

ASZTALOS vállal: ajtó-, ablakjavítást, 
zárszerelést, szigetelést, küszöbkészítést, má-
zolást, falfúrást, pántok, zsanérok cseréjét, 
bútorjavítást, szekrények, polcok készítését 
beszereléssel. Galéria- és kerítéskészítés. T.: 
251-9483, 06/20-381-6703.

VILLANYSZERELÉS azonnal! Hibaelhá-
rítástól a teljes felújításig. Petrás József vil-
lanyszerelő-mester, 06/20-934-4664, 246-
9021. ELMŰ által minősített vállalkozás.

VARRÓGÉPJAVÍTÁS, eladás, bérbe-
adás, alkatrész-árusítás. XII., Ugocsa utca 5. 
213-8927.

LAPOSTETŐ-SZIGETELÉST válla-
lunk referenciával, 10 év garanciával, sta-
bil gárdával. 4 PILLÉR KFT. 405-4603 
vagy 06/30-931-5495.

ELHANYAGOLT kertek rendbetétele, el-
szállítással fakivágás, gallyazás, sövényvá-
gás, motoros kaszálás, permetezés, füvesítés, 
rendszeres fűnyírás. 06/30-274-1368.

KERTGONDOZÁST, háztakarítást, fű-
nyírást, növényültetést, fakivágást, sövény-
vágást vállalok szakértelemmel, lélekkel. 
06/30-418-6663, gold333@freemail.hu.

HOMLOKZAT és függőfolyosó felújí-
tás, festés. Alpintechnikai munkák, 
veszély telenítés, vakolatjavítás. Tetőfedés, 
bádogozás, ereszcsatorna javítás, panelszi-
getelés. Lépcsők, járdák, kerítések felújí-
tása, műkőmunkák. ATRIUM Kft. 
06/20-935-7089.

KERTGONDOZÁST vállalok rendsze-
resen, szakmai végzettséggel. 06/20-391-
3587.

ASZTALOS: 06/20-548-8829. Konyha-
bútorok, beépített szekrények, polcozások, 
kiegészítések, javítások, precíz, gyors mun-
ka. www.butorosok.hu

MŰBÚTORASZTALOS 40 éves gya-
korlattal vállalja antik-styl bútor restaurá-
lását, egyedi bútor készítését. Kárpitos-
munkával is. Telefon: 06/30-944-2206.

LAPOSTETŐK szigetelése, bádogos 
munkák garanciával. Kőműves- és festő-
munkák kivitelezése. 273-1857, 06/20-471-
1870.

ALPINISTA munkák, homlokzat-felújí-
tás, lefolyó és ereszcsatornák szerelése, kő-
műves- és festőmunkák, veszélyelhárítás, 
függőfolyosók felújítása. 273-1857, 06/20-
471-1870.

CSALÁDI és társasházak, nyaralók fadí-
szítő elemeinek, homlok- és ereszdeszkázatá-
nak festése és mázolása, alpintechnikával is. 
273-1857, 06/20-471-1870.

KÖLTÖZTETÉS ingyenes munkafel-
méréssel. Csomagolás, bútorszerelés, 
hangszerszállítás. www.diokoltoztetes.
hu, 417-1975.

LOMTALANÍTÁST vállalunk a hét 
minden napján. www.lomtalanitas.com, 
419-3341.

CSERÉPKÁLYHA, kandalló. 249-3119, 
06/30-961-8397.

VÍZVEZETÉK-SZERELÉS, fürdőszo-
ba-felújítás, javítások. 291-9239, 06/20-
391-5982.

BÁDOGOSMUNKÁK, felújítások, te-
tőjavítások. 291-9239, 06/20-391-5982.

FAKIVÁGÁS. Veszélyes fák ágankénti 
lebontással való kivágása. 06/20-485-6547, 
Kovács Sándor.

KÉMÉNYJÁRDA, KÉMÉNYBÉLE-
LÉS acél, furánfl ex technológiával, légbe-
ömlő-szereléssel, kéményseprő-ügyinté-
zéssel. METAL-VILL Kft. Tel.: 06/30-
688-3683.

COMPUTERKLINIKA: Számítógép-
javítás, -karbantartás, -bővítés, vírusirtás, 
ingyenes kiszállással. Tel.:06/30-857-
2653.

GUMISZERVIZ–AUTÓSZERVIZ, mű-
szaki vizsgáztatás, olajcsere az I. kerületben, 
Márvány u. 16. A hirdetés felmutatójának 
15% kedvezményt biztosítunk. Tel.: 06/20-
565-2105.

FÜRDŐSZOBÁK, konyhák felújítása, 
átalakítása. Csempeburkolás, kőműves-
munkák, vízszerelés. Anyagbeszerzéssel, ga-
ranciával. 06/20-961-6153. www.luxaba.hu

VÍZVEZETÉKSZERELÉS nonstop! Mo-
sógépek, mosogatógépek bekötése, mosdók, 
csapok, kádak cseréje. Vízóraszerelés ügyin-
tézéssel. 06/30-954-9554.

TELJES KÖRŰ építőipari munkákat, ki-
sebbektől a nagyokig, felújítást, lakásszer-
vizt minőségi kivitelben, referenciákkal vál-
lalunk. 06/30-280-7257.

KÖZÖS képviselet – társasházkezelés kor-
rekt, megbízható módon. Flott-Home Bt. 
06/70-940-3865, 274-6135. E-mail: 
czakoszilvia@gmail.com.

TÁRSASHÁZAK, magánszemélyek fi -
gyelem! Szezonnyitó akció! Dryvit hőszi-
getelés kedvező áron, műanyagablak-cse-
re. Pályázatírással! 06/20-283-2378, 
06/70-510-7868.

ÉPÜLETEK felújítása, karbantartása, 
teljes generálkivitelezés. 06/20-427-7630, 
06/70-510-7868.

FIGYELEM! Ablakszigetelés és -csere 
kedvező áron! 06/70-511-2844.

KŐZETGYAPOT hőszigetelés kedvező 
áron! Spóroljon 70% fűtésenergiát kőzet-
gyapot szigeteléssel. Pályázatírás! 06/70-
585-1791.

TOLÓAJTÓK, nyílászárók fából, rövid 
határidőre, kedvező áron. 06/70-585-1791, 
06/70-510-7868.

INGATLANKÖZVETÍTÉS és teljes 
körű lakás-, házfelújítás. 06/70-511-2844, 
06/70-510-7868.

FÜRDŐSZOBA-FELÚJÍTÁS, burkolás, 
vízszerelés kőművesmunkával, anyagbeszer-
zéssel. 06/30-306-3337.

VILLANYSZERELÉS rövid határidővel, 
garanciával, Jakab József villanyszerelő mes-
tertől. 06/30-940-6162.

CSEMPÉZÉS, padlóburkolás, csempeja-
vítások, falazás, vakolás, betonozás, keríté-
sek, járdák készítése. 06/30-341-3423, 367-
2869.

TÁRSASHÁZAK teljes körű kezelését, 
közös képviseletét vállalom szakképesítéssel, 
több éves gyakorlattal, referenciával, nettó 
1000 Ft-tól/albetét/hó. Kérjen ingyenes 
konzultációt, árajánlatot. Hívjon bizalom-
mal! 06/20-206-6990.

TÁRSASHÁZAK, lépcsőházak takarítá-
sát, kertgondozását, télen síkosság-
mentesítését vállalom kerületi referenciák-
kal. Kérjen ingyenes ajánlatot! Hívjon biza-
lommal! T.: 06/20-206-6990.

NÖVÉNYTERMESZTÉSI mérnök vállal 
kertápolást, kertépítést, öntözőrendszerek 
építését, térburkolást. 06/70-526-9535.

LAKÁSFELÚJÍTÁS gond nélkül, garan-
ciával. 06/30-211-2799, www.avitek.hu

AUTOMATA kapu, rács, lépcső, korlát, 
kerítés, előtető, redőny, rovarháló, könyök-
karos napellenző, gipszkartonozás, víz- és 
villanyszerelés. Kamivill Kft. Tel.: 06/70-
278-1818.

TÁRSASHÁZAK takarítását vállalom. 
06/30-215-8590.

KONTÉNERES sittszállítás, zöldhulla-
dék-, szemétszállítás 1–12 m³-ig. Termőföld, 
építőanyag. 06/20-372-7164.

FESTÉS, tapétázás, mázolás, parketta-
csiszolás, lamináltlerakás. Pap Gábor: 
06/30-942-4735, 360-2345.

RUHAJAVÍTÁST, méretes készítést vál-
lalok minden korosztálynak! Tel.: 06/20-
220-1562.

KERTÉPÍTÉS, kertápolás, metszés, 
permetezés, favágás, öreg kertek ifj ítása. 
06/20-970-7506.

GAZOLÁST, fűnyírást, sövényvágást, 
ásást, kapálást, lombseprést vállalunk. 
Metz Máté. T.: 06/20-349-5395.

VIZES FALAK, pincék utólagos szigete-
lése garanciával, műszeres falnedvesség-
mérés, épületek hőkamerás vizsgálata. Fal-
szárító vakolatok forgalmazása. 06/30-950-
1306, 251-8684, www.falszigeteles.hu.

CSŐTÖRÉS műszeres bemérése, elhárítá-
sa, nyomvonal meghatározása, bontás nél-
küli útátfúrás, csőfektetés, kerti csap cseréje, 
kerti víz- és csatornarendszerek kiépítése 
földmunkával, helyreállítással, hőkamerás 
diagnosztika, csatornakamerázás, dugulás-
elhárítás. 06/30-934-5913.

RÉTI László víz-, gáz-, fűtésszerelő mester 
vállal házak, lakások, irodák víz- és fűtőrend-
szerének tervezését, kivitelezését, gázkészülé-
kek szerelését, javítását. Tel.: 06/30-513-5010.

VÍZ–gáz–központi fűtés–csatorna szere-
lése, tervezése. Hőszivattyúk, napkollekto-
ros rendszerek telepítése. Ingyenes árajánlat 
és felmérés. 06/20-932-4759.

TÁRSASHÁZAK takarítását vállalom. 
06/70-203-2240, 395-0494.

CSEMPÉZÉST, burkolást, épületi műkö-
vezést, kőműves javítást kedvezményes áron 
vállalok. T.: 06/30-293-2210, 363-0402.

Első Magyar 
Társasházkezelő Kft.

Társasházkezelés,
közös képviselet.

Tel.: +36/30-206-6226
Mail: info@elmata.hu

TÁRSASHÁZI közös képviseletet vál-
lal építészmérnök ingatlankezelői vég-
zettséggel. T.: 06/30-403-4650.

INGATLAN értékbecslést vállal igaz-
ságügyi szakértő. 06/30-403-4650.

PROFI közös képviselet. Tel.: 781-0796. 
XII., Kiss János altábornagy utca 24/d. 
Nyitva 9–17-ig. www.kozoskepviseletunk.
com

JÁRÓLAPOZÁST, csempézést vállalok 
referenciákkal. 06/30-227-9616.

VÍZLÁGYÍTÓ sófutár. Vízlágyítókhoz 
minőségi sótabletta kedvező áron, rugal-
mas kiszállítással. 25 kg/zsák, 99,8% 
NaCl. www.sofutar.hu, 06/30-873-
8338.

KERTÉPÍTÉS, kaszálás, fűnyírás, ön-
tözők javítása, telepítése.06/30-852-3349.

HA rendezett kertet akar. Hívjon: 06/20-
320-9319.

FODRÁSZ házhoz járást vállal. Megbíz-
ható, gyakorlott, kedvező árakon, nőknek. 
06/30-295-1686.

KUTYAKOZMETIKUS házhoz megy, 
akár még ma! 06/30-217-5151.

TELJES körű lakásfelújítás, festés, mázo-
lás, tapétázás, laminált parkettázás, gipsz-
kartonozás, burkolás. Kisebb javítások. Tel.: 
06/30-950-2152.

VÍZVEZETÉK-SZERELÉST, gázké-
szülékek javítását, gépi duguláselhárítást 
rövid határidővel vállalok. Kovács Gyula. 
T.: 210-6295, 06/20-338-7176. www.
kovacsgyula.uw.hu

VÍZ-, GÁZ-, 
VILLANYSZERELÉS,

VILLANYBOJLER-JAVÍTÁS,
GÁZKÉSZÜLÉK-JAVÍTÁS.

Aznap, garanciával.
Hegyvidék Kártyát elfogadunk!

Tel.: 769-0043
www.keruletiszerviz.hu

LAKATOS ajtó- és ablakzárszerelés. Rá-
csok, vasajtók, kapuk, korlátok, előtetők 
gyártása. Nyílászárók hőszigetelése. 06/20-
945-0316, 375-4194.

INGATLANOK értékbecslését vállalja 
bejegyzett szakértő. 06/20-934-7055, 
355-8800, 18 óra után.

KÖNYVELÉS, adótanácsadás a Hegy-
vidéken. Bp. XII., Zugligeti út. 06/20-
964-8048.

L A K Á S / I N G AT L A N /
B É R L E M É N Y

KERESÜNK-KÍNÁLUNK
ELADÁSRA-BÉRLETRE
budai, zöldövezeti lakásokat, 

házakat.
UNITERRA Bt.

Telefon: 246-43-47,
06-30-311-8950, 06-20-982-8055,

Fax: 247-0686.
E-mail: csonka-j@hu.inter.net

II., VÖRÖSTORONY utcában, 6 lakásos 
társasház I. emeletén 87 nm-es, panorámás, 
garázsos, erkélyes lakás 45 M Ft-ért eladó. 
06/30-484-1262.

XII., NORMAFA úton 4 lakásos társas-
ház teljesen szeparált, családi ház jellegű, 
260 nm-es, önálló uszodás luxuslakása 175 
M Ft-ért eladó. 06/20-982-8055, 06/30-
311-8950.

„BUDAVÁR” Ingatlanközvetítő Ma-
gániroda! 201-7719, Zwillinger.

VÁRBAN, a Mátyás-templom közelében 
kétgenerációs, dupla komfortos, 160 négy-
zetméteres, elegáns, nagypolgári öröklakás, 
belső kertes, műemlék épületben, 160 millió 
forintos irányáron eladó! Tel.: 201-7719.

XII. KER., Melinda úti, 27 nm-es lakás 
óriási erkéllyel, csodálatos panorámával, 
befektetésként, lakottan eladó. Érdeklőd-
ni: 06/70-425-8447.

IMMOTÉKA Ingatlaniroda 1998 óta a 
budai, Buda környéki, minőségi ingatla-
nok specialistája. Jelentős külföldi ügyfél-
kör, empátia, diszkréció, referenciák. 
Kárpáti Klára, 201-1821, 06/30-202-
1892, Kárpáti Péter, 06/30-921-9029. 
E-mail: info@immoteka.hu. Ajánlatok: 
www.immoteka.hu, www.
budapestliving.com.

IDŐSEKNEK ideális! Beethoven utcá-
ban, tízéves, liftes házban 42 nm-es, emeleti, 
napfényes, egyszobás lakást cserélnék budai 
kétszobásra. A ház földszintjén a kerület or-
vosi ügyelete. Tel.: 06/20-582-3012.

VÁSÁROLNÉK tulajdonostól saját részre 
készpénzfi zetéssel, budai zöldövezetben, 
nappali + 1 vagy 2 hálós, erkélyes, emeleti 
lakást. Tel.: 06/20-344-3179.

XII., SZENDRŐ u., félemeleti, 92 nm, 
2,5 szoba-hallos, K-Ny tájolású, 12 + 5 nm 
loggiákkal, felújítandó lakás 37 M Ft-ért el-
adó. 201-9475, 06/70-237-9030.

KERESEK eladó zöldövezeti, jó állapotú, 
igényes, 2-5 szobás lakást az I., II., XI., XII. 
kerületekben. 201-9475, 06/70-237-9030.

XII., ABOS u., 45 nm + 10 nm terasz, 1,5 
szobás, jó állapotú, D fekvésű, kertkapcsola-
tos lakás 17,8 M Ft-ért eladó. 201-9475, 
06/70-237-9030.

ÜGYÉSZ u., háromlakásos villa felső 
szintjén 74 nm, 1 + 2 fél szobás, étkezős, fel-
újított lakás 12 nm, D-i terasszal, beállóval, 
34,7 M Ft-ért eladó. Com: 5705889. 201-
9475, 06/70-237-9030.

KERESEK eladó sorházat, ikerházat és 
családi házat az I., II., XII., XI. kerületek-
ben. 201-9475, 06/70-237-9030.

XII., PIPISKE u., 116 nm-es, 1/2. emele-
ti, 2 + 2 fél szobás, csendes, jó állapotú lakás 
2 db 9 nm terasszal, garázzsal, 2000 nm 
kertben eladó. I.ár: 46 M Ft. 201-9475, 
06/70-237-9030.

XII., SZÉKÁCS u., négylakásos, felújított 
házban fszt.-i, 93 nm, 3 szoba-hallos, étke-
zős, kertes, világos lakás 38,9 M Ft-ért el-
adó. 201-9475, 06/70-237-9030.

ÓRA közben 140 nm, 3 + 2 fél szobás, 
kétszintes, igényes, hangulatos, csendes sor-
ház nagy teraszokkal 61 M Ft-ért eladó. 201-
9475, 06/70-237-9030.

XII., HOLLÓSY Simon u., I. em., 94 nm, 
2,5 szoba-hallos, cirkós, jó elosztású, repre-
zentatív polgári lakás, 10 nm terasz + 3 nm 
erkély, eladó. 201-9475, 06/70-237-9030.

LUXUS házrész XII., Bíró utcában, 200 
nm, öt és fél szobás, 60 nm, panorámás tera-
szokkal, önálló bejárattal, 500 nm saját kert-
tel, két zárt kocsibeállóval, 99 M-ért eladó. 
201-9475, 06/70-237-9030.

XII., PETHÉNYI úton 55 nm, első emele-
ti, jó elosztású, csendes, kertre néző lakás 10 
nm-es loggiával, 18 nm-es garázzsal, 25,2 
millióért eladó. 201-9475, 06/70-237-9030.

IX., MESTER utcai, 34 nm-es, cirkós, V. 
emeleti lakás eladó. 06/20-414-2342.

PAGONY utcában 100 nm-es, felújítan-
dó sorház eladó. 06/30-944-9335.

LABANC utcai, 120 nm-es, eredeti Bau-
haus ház eladó. 06/20-414-2342.

PANORÁMÁS, Eszter utcai, 113 nm-es, 
polgári lakás eladó. 06/30-944-9335.

TÖRÖKBÁLINT Tükörhegyen építési 
telkek eladók. 06/20-414-2342.

KARINTHY F. utcában 83 nm-es lakás 
20,3 millióért eladó. 06/20-414-2342.

XI., TAKÁCS Menyhért utcai, 120 nm-es 
ház eladó. 06/20-414-2342.

DIÓSDI, 190 nm-es, 6 szobás ház eladó. 
06/30-944-9335.

NÉMETVÖLGYI úti, 136 nm-es, tera-
szos, panorámás lakás garázsokkal, 89 milli-
óért eladó. 06/20-414-2342.

KERTRE néző, Alkotás utcai, 69 nm-es 
lakás eladó. 06/20-414-2342.

BUDAFOKI úti, felújított, 73 nm-es lakás 
eladó. 06/20-414-2342.

75 NM-ES, felújítandó, földszinti lakás 
Budenz u. 38.-ban, garázzsal, 21 milliós 
irányáron eladó. 06/20-414-2342.

KERÜLETBEN megbízható, kis iroda ke-
res ügyfelei részére ingatlanokat. www.in-
gatlan.com/brittex Kft. 06/30-944-9335

II., VEND utcai, 66 nm-es lakás eladó. 
06/30-944-9335.

MŰSZAKI Egyetemnél 138 nm-es, pol-
gári lakás eladó. 06/30-944-9335.

MOSZKVA térnél 111 nm-es lakás eladó. 
06/20-414-2342.

182 NM-ES, felújítandó, belvárosi lakás 
eladó. 06/20-414-2342.

FILLÉR utca elején 170 nm-es, 2 szintes, 
tetőtéri lakás 45 millióért eladó. 06/30-944-
9335.
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MÁRVÁNY utcai, 93 nm-es, felújítandó la-
kás eladó. 06/30-944-9335.

FRANKEL Leó utcai, 46 nm-es lakás eladó. 
06/20-414-2342.

V., BALATON utcai, 56 nm-es, másfél szo-
bás lakás eladó. 06/20-414-2342.

ÖRDÖGOROM lejtő elején házrész 36 mil-
lióért eladó. 06/30-944-9335.

SZÉHER úton 59 nm-es, magasföldszinti, 2 
szobás, erkélyes lakás eladó. 06/20-414-2342.

JÁRŐR utcai, 130 nm-es, 2 szintes házrész 
eladó. 06/30-944-9335.

OSTROM utca, 2 szobás, 65 nm-es lakás el-
adó. 06/20-414-2342.

SZÁNTÓDON parti, lábakon álló ház 45 
millióért eladó. 06/30-944-9335.

BALATONLELLÉN, Yacht Clubnál 
ikerházfél 16,9 millióért eladó. 06/30-944-
9335.

KIADÓ lakásokat, házakat keresünk! 
Albérletpont Ingatlaniroda, a bérbeadás 
szakértője. 351-9578, 06/70-383-5004. 
www.alberletpont.hu

17 ÉVE FOLYAMATOSAN keresünk-
kínálunk elsősorban XII–II–XI. kerületi 
és belvárosi ingatlanokat. Amadex-92 In-
gatlaniroda. 315-0031, 06/70-944-0088, 
amadex@amadex.hu; www.amadex.hu.

KIADÓ lakásokat és házakat keres 
osztrák, tengerentúli és magyar ügyfél-
körrel 17 éve a XII. kerületre specializáló-
dott Apartman M Ingatlaniroda. 398-
1501, www.berbead.ingatlan.com.

BUDAI New York Ingatlaniroda keres 
és kínál eladó vagy kiadó lakásokat, háza-
kat, irodákat. Eladási jutalék 3,5%, a bér-
beadási 1 havi bérleti díj. 06/30-530-
5338, www.pesti-budai.hu.

18 ÉVE keresünk-kínálunk ingatlano-
kat. T/f.: 214-5473, 06/30-973-0113, De-
zső bácsi. www.partingfon.hu

BANALP Ingatlaniroda keres-kínál el-
adó-kiadó lakásokat, házakat, építési tel-
keket. 06/30-922-9053, www.banalp.in-
gatlan.com.

BUDAFOKON 2 lakásos ház építésére alkal-
mas, 1200 nm-es, nyeles telek eladó. 06/30-
922-9053.

SASADON, 3 lakásos házban 120 nm-es 
lakás garázzsal, tárolóval eladó. 06/30-922-
9053.

BUDAFOKI úton 59 nm-es, másfél szoba-
hallos, panorámás, V. emeleti lakás eladó. 
06/30-922-9053.

VIII., TISZTVISELŐ telepen 116 nm-es, 3,5 
szobás lakás 17,9 M Ft-ért eladó. 06/30-922-
9053.

XI., KAROLINA úton 35 nm-es, III. emeleti 
lakás eladó. 06/30-922-9053.

X., BIHARI úton 44 nm-es, jó állapotú lakás 
6,7 M Ft-ért eladó. 06/30-922-9053.

KELENFÖLD belső részen cégközpontnak 
is alkalmas, 260 nm-es ház eladó. 06/30-922-
9053.

RÓZSAVÖLGYBEN 1996-ban épült, 135 
nm-es, egyszintes ház dupla garázzsal, hobby-
szobával, 69,9 M Ft irányáron eladó. 06/30-
922-9053.

XI., SZABOLCSKA M. utcában 55 nm-es, 
2 szobás, erkélyes, jó állapotú lakás eladó. 
06/30-922-9053.

ALBERT utcában 62 nm-es, 2,5 szobás, log-
giás panellakás 11,5 M Ft irányáron eladó. 
06/30-922-9053.

TISZTELT Tulajdonosok! EUROHOMES 
Ingatlaniroda eladó, kiadó ingatlanokat keres, 
elsősorban német ügyfeleinek. 06/30-667-
6455.

INGATLANOK eladását vállaljuk a ke-
rületben, többéves tapasztalattal. 06/70-
523-1969, Schmidt Péter. www.
budaihegyek.hu

FODOR utcában csendes, 1100 nm-es telek, 
140 nm-es házzal, 55 millió. 06/70-523-1969, 
www.budaihegyek.hu

TÁROGATÓ útnál 49 nm-es, emeleti, csen-
des, napos lakás 20,2 millió. 06/70-523-1969. 
www.budaihegyek.hu

JÁNOS kórháznál 93 nm-es, emeleti, cirkós, 
teraszos lakás 39 millió + dupla garázs. 06/70-
523-1969. www.budaihegyek.hu

HOLLÓSYBAN 101 nm-es lakás 35,9 mil-
lió. 06/70-523-1969. www.budaihegyek.hu

SZEMLŐHEGYEN, csendes utcában új épí-
tésű, panorámás négy lakás 105–126 millióért. 
06/70-523-1969. www.budaihegyek.hu

BUDA Gold Ingatlaniroda ügyfelei ré-
szére keres-kínál kiadó és eladó lakásokat, 
villákat, telkeket és irodákat. Tel.: 315-
1020, www.budagold.hu, www.
budaivillak.com.

XI., MADÁRHEGYEN eladó 601 nm-
es telek 13 millióért, 1095 nm-es, össz-
közműves telek 39,9 millióért. További 
telkeket talál honlapunkon: www.
madarhegyingatlaniroda.ingatlan.com 
Tel.: 249-3006, 06/70-275-9064.

ELADÓ MOM Park közeli, 19 nm-es, fris-
sen felújított iroda-üzlethelyiség, utcai kirakat-
tal, légkondicionált, központi fűtéses, saját tu-
lajdonú. 6,8 M. Tel.: 356-0066, 06/20-927-
8449.

NÉMETVÖLGYI úton 42 nm-es, világos, 
frissen felújított, saját kertrészes lakás beépített, 
modern étkezőkonyhával eladó. I.ár:15,3 M. Ft. 
06/20-927-8449.

XII., DENEVÉR úton, négylakásos tár-
sasházban 79, 108, 120, 119 nm-es laká-
sok jelentős árengedménnyel, tulajdonos-
tól eladók. 06/20-965-1737.

RÓZSADOMBON, Zöldlomb–Pitypang-
sarkon 55 nm-es, kétszobás, II. emeleti, Dk-i, 
erkélyes, panorámás lakás gondozott parkban, 
játszótérrel, tulajdonostól eladó, jó közlekedés-
nél, 16 980 000 Ft-ért. 06/20-525-4019.

ÁRCSÖKKENÉS! Németvölgyi úton, 
a Margaréta-saroknál, 40 nm-es, 2. eme-
leti (lift van), panorámás, újszerű lakás, 
karbantartott, őrzött, kertes társasházban 
eladó. 18,9 M Ft. 06/20-447-9813. Ingat-
lanügynökök kíméljenek!

SIÓFOKON 5 hektár fullos birtok eladó. 
Tel.: 06/34-300-901.

XII., RÁTH György utca felső részén 53 nm-
es, 2 és fél szobás, magasföldszinti, loggiás, fel-
újított lakás (cirkó, gépesített konyha, riasztó) 
tulajdonostól eladó. 06/30-990-2830.

MÁRTONHEGYI úton igényesen felújított, 
77 nm-es, erkélyes lakás eladó. Amerikai 
konyha, 3 szoba, fürdő, WC, pincehelyiség, 
kertben kocsibeálló, igény szerint garázs. Ára: 
38,9 millió forint. Érdeklődni: 06/30-624-
0459.

ELADÓ XII., Villanegyed, 4 lakásos 
társasházban fszt.-i, hátsó kertkapcsolat, 
33 nm. Jelszó: „Jancsi és Juliska”. 06/30-
253-6919.

XII., FODOR u., 2 szobás, frissen felújított 
lakás saját kertrésszel, kocsibeállóval eladó. I.ár: 
22,5 M Ft. 06/70-371-5291.

DOBOGÓMAJORI apartmant betegség 
miatt sürgősen, áron alul eladnánk. 43. hét és 
48. hét. Mob.: 06/30-544-4078.

MAGÁNSZEMÉLY azonnali kész-
pénzfi zetéssel vásárol lakást! Kérem, hív-
jon, legyen szíves, ha eladó lakása van, 
előre is köszönöm. 06/30-991-0533.

HERMINA Életjáradék, a gondtalan 
nyugdíjas évek kulcsa! Éljen anyagi biz-
tonságban nyugdíjasként is! Hívjon ben-
nünket, tudunk segíteni. 422-0988. 
www.herminaeletjaradek.hu

FELÚJÍTOTT, 85 nm, zöldövezeti vil-
lalakás irodának, ingyenes parkolási lehe-
tőséggel kiadó. 7 euro/nm. T.: 06/30-
966-2949.

2000 NM-ES építési közműves, szép fekvé-
sű telek Budakeszin eladó. 06/70-945-4979.

ÉRDPARKVÁROS, M7 túl, csendes öve-
zetben 160 nm-es, 4 szobás, 10 éves ház 906 
nm, parkosított telken garázzsal, 29 900 000 
Ft-ért eladó. Tel.: 06/20-962-2510, 06/20-911-
8634.

KŐSZEGEN, a Szultán-hegyen déli fekvésű, 
városra panorámás, 1800 nm telek kis faházzal 
eladó. 06/20-349-1470.

ZUGLIGETBEN, Szilassy úton tulajdonos-
tól eladó 56 nm-es, 2 szobás, gépészetileg felújí-
tott, társasházi öröklakás. 23,7 M. 18 nm ga-
rázs + 3 M. 06/30-941-8354.

VÁROSKÚTNÁL, Csipke úton, csendes 
örökzöldben 40 nm-es, jó állapotú, ‚84-ben 
épült lakás eladó tulajdonostól, tehermentesen. 
Buszvégállomás 2 perc a Moszkva térre. 2 külön 
bejáratú szobával, cirkofűtéssel. Irányár: 20,7 
M. T.: 06/30-972-1066.

XII. KERÜLETBEN, Acsády I. u.-ban 2 
szobás, 50 nm-es lakás, csendes környezetben 
eladó. I.ár: 25 M Ft, garázzsal. 06/30-249-
6860.

GELLÉRTHEGYEN, Ménesi úton 53 nm, 2 
szobás, erkélyes, felújított, csendes lakás eladó. 
Körtér 3 percre! Irányár: 24,8 M Ft. Tel.: 
06/20-549-1785.

ZEBEGÉNYBEN, festői környezetben, össz-
közműves családi ház, 1403 nm-es telken eladó. 
Ár megegyezés szerint. 06/26-381-149.

IDŐS haszonélvező által lakottan lakást vá-
sárolnék. Lehet tulajdonrész is. 06/30-330-
7784.

VÁSÁROLNÉK tetőtéri lakást vagy beépít-
hető tetőteret készpénzfi zetéssel. 06/30-594-
9160.

TULAJDONOSTÓL MOM-nál, Hertelen-
dy utcában 34 nm, 3 méter belmagasságú, II. 
em., liftes, házközponti kazános, műemlék ház-
ban lakás eladó. 13,5 M Ft. Ingatlanosok ne te-
lefonáljanak! 06/30-540-7010.

II., FRANKEL Leó úton hegyekre panorá-
más, kétszobás, étkezős, teljesen felújított, kü-
lönlegesen szép, erkélyes téglalakás gépkocsi-
beállóval, 24 600 000 Ft-ért eladó. Tel.: 06/30-
892-6396.

TULAJDONOSTÓL 35 M Ft-ért eladó 
a Széher lakóparkban 63 nm, két szoba, 
gardrób, emeleti, duplakomfortos, erké-
lyes, panorámás lakás. Lift, uszoda, gond-
nok. Kötelezően megvásárolandó 
teremgarázshely 2,5 M Ft, tároló 900 000 
Ft. További egy teremgarázshely megvá-
sárolható. T.: 06/20-994-3493, 06/20-
316-0082.

A DÉLI pu.-nál üzlethelyiség forgalmas 
helyen kiadó. Érdeklődni 10–17 óra kö-
zött a 06/30-569-5851 v. 355-3257 tele-
fonszámon.

XII., NÁRCISZ u., 45 nm, 1 + 1 hálós, I. 
em.-i, napos, erkélyes lakás kocsibeállóval, 19,9 
M Ft-ért eladó. 06/30-950-2850.

XII., CSORNA u., 68 nm, 2 szobás, I. em.-i, 
napos, erkélyes lakás eladó 33,9 M Ft-ért. 
06/30-950-2850.

KÜLÖN bejáratú, négyszobás, gardróbos, 
kamrás, Széchenyi-hegyen, 42 millió + garázs. 
06/20-584-4221.

XII., KÉKGOLYÓ utcában 90 nm, elegáns, 
felújított, K-Ny fekvésű, II. emeleti lakás tulaj-
donostól eladó. 06/30-246-4238.

KIADÓ! MOM Park közelében, hegyoldal-
ban, napos, kétszobás cirkós lakás kiváló tö-
megközlekedési lehetőségekkel, 80 000 Ft + 
rezsiért. 06/30-921-0823.

G A R Á Z S

ELADÓ garázshely zárt mélygarázsban a 
Kiss. János altb. utcában. Ár: 2 750 000 Ft. T.: 
06/30-598-1477, 336-1235.

XII., GÉBICS utcában 12 nm-es garázs el-
adó. Irányár: 2 600 000 Ft. 06/30-391-1284.

TUSNÁDI u., 14 nm garázs kiadó. Tel.: 
06/70-219-7590.

O K TATÁ S

NYELVVIZSGÁRA felkészítés és angolfor-
dítás a MOM Parknál. Tel.: 356-2503.

MATEMATIKATANÍTÁS háznál. Tel.: 201-
7028.

FRANCIA nyelvtanítás korrekt áron. 06/20-
571-7554.

MATEMATIKAKORREPETÁLÁS, felké-
szítés középiskolába felvételizőknek. 06/20-
571-7554.

MATEMATIKA-, fi zika-, számítástechnika-, 
kémia-, statikatanítás általánostól felsőfokig. 
06/30-709-2362. www.online-oktatas.com

MATEMATIKA-, fi zikatanítás. Kö-
zépiskolások, főiskolások, egyetemisták 
pótvizsgára, osztályvizsgára, pótérettségi-
re, ismétlő vizsgára felkészítése. Több 
mint húszéves gyakorlat. Telefon: 213-
7747, mobil: 06/20-518-2808.

LATINT, HELYESÍRÁST, történelmet, iro-
dalmat tanítok. Tel.: 202-4651.

EGYETEMI tanár angolvizsgákra felkészít. 
T.: 06/30-343-8351.

SZÁMÍTÁSTECHNIKAI oktatás az 
alapoktól. Kérésére felkeresem, saját gé-
pén tanulhatunk. ECDL vizsgafelkészí-
tést, csoportos oktatást is vállalok. Hív-
jon, segítek! T.: 214-4917, 06/30-347-
9479.

MATEMATIKAOKTATÁS szaktanártól, 
referenciákkal. Vizsgafelkészítés, felzárkóztatás 
valamennyi korosztálynak. 06/70-645-8366.

DAJKA-, gyermekfelügyelő-, gyógypedagó-
giai asszisztens-képzés. Kasza Képző. Tel.: 276-
5918. Ny.: 01006404.

HATÉKONY és gyors tanulás minden tan-
tárgyból egyetemisták, általános és középisko-
lások részére a MOM Parknál. Tel.: 06/20-777-
5126.

AUTÓS, motoros képzés, motorbérlés, Már-
vány u. 28. Tel.: 388-4393, 06/20-933-2238.

NÉMETOKTATÁS személyre szólóan, be-
széd- és íráskészség-fejlesztés, társalgás, akár per-
fekt nyelvtudásának szinten tartására. Tel.: 201-
5595, 06/20-969-3882. Gyors tanulás, fejlődés.

NÉMETOKTATÁS, korrepetálás, érettségi-
re, nyelvvizsgára felkészítés. Németországban 
nevelkedett, ELTE-n végzett nyelvtanártól. 
06/30-941-8354.

ANGOL nyelvtanítást, korrepetálást, 
valamint angol–magyar nyelvű gépírást 
vállalok felsőfokú nyelvvizsgával. Érd.: 
06/20-489-5051.

LOGOPÉDIA: beszédhibások korrekcióját, 
pöszék, diszlexiások fejlesztését vállalom. Refe-
rencialevéllel rendelkező, fi atal gyógypedagógus 
vagyok, aki házhoz is megy. 06/30-423-9368.

V E G Y E S

BÉLYEG, régi képeslap, régi használt 
levélboríték, papírrégiség vétel-eladás. 
Marnitz bélyegüzlet. Bp. XII., Nagy-
enyed u. 9. Tel.: 213-9230, a Déli pálya-
udvarnál.

AKÁC tűzifa! 06/20-453-8812.
CSALÁDFA- és nemességkutatást vállal le-

véltáros. Dr. Kéringer Mária: 06/30-400-2251. 
maria _keringer@hotmail.com

ÚJ, bordó bársony, tízmotoros „masszázs-
matrac” eladó. Tel.: 355-8412.

ÚJ ALLGAU-LINE, 4 programos kézi 
masszírozó eladó. Tel.: 355-8412.

MÁRKÁS felnőtt és gyermekruhák és -ci-
pők nagyon olcsón eladók. 06/70-615-4656.

EGYEDI gyártású, gyönyörű kovácsoltvas 
ágy márkás matraccal, 170 000 Ft-ért eladó. 
06/70-615-4656.

R É G I S É G

RÉGISÉG FELVÁSÁRLÁS!
Mindenfajta régi tárgyat, festményt, órát,

szobrot, porcelánt, ezüst tárgyat, arany ékszert,
könyvet, stb., teljes hagyatékot lakáskiürítéssel.

Üzlettel rendelkezünk XI., XII., III. kerületben.
Hívjon bizalommal!

06/20-415-1536

JÖJJÖN az Aranybányába! Aranyért 
4500 Ft/g-tól 8800 Ft/g-ig adunk, az 
ezüstért 100 Ft/g-tól, a zálogpapírban is 
segítünk. XI. ker., Fehérvári út 21/A. Tel.: 
786-8224, 06/20-478-7581.

DIZÁJN CENTER 29 vásárol régi bú-
tort, porcelánt, cserépedényt, festményt, 
régi játékot, zománcos edényeket, dugó-
húzót, öreg táskákat, lakáskiürítéssel ha-
gyatékot. 291-3101, 06/30-347-7713, 
Szellő János.

ZS & M vásárol kp. régi bútorokat, 
könyveket, festményeket, hagyatékot, 
lomtalanítással is. Tel.: 06/70-600-1727.

KELETI SZŐNYEG- ÉS MŰTÁRGYBE-
CSÜS vásárol régi keleti szőnyegeket, sérült ál-
lapotban is. Kiszállás díjtalan. Tel.: 06/30-456-
3938.

KASTÉLY BERENDEZÉSÉHEZ vásárolok 
festményeket, ezüst tárgyakat, Kovács Margit-, 
Gorka-, herendi, meisseni, Zsolnay-porceláno-
kat, antik órákat, antik bútorokat (hibásat is), 
könyveket, teljes hagyatékot első vevőként. Díj-
talan kiszállás! Helyszínen készpénzzel fi zetek! 
Üzlet: 1015 Batthyány u. 10. Tel.: 201-6188, 
06/20-323-4104.

GYŰJTŐ vásárol magas áron készpénzért 
magyar festők műveit: Egry J., Vaszary J., Gulá-
csy L., Berkes A., Háry Gy., Markó K., Med-
nyánszky L., Aba-Novák V., Márff y Ö., Ziff er 
S. stb., júdeai tárgyakat, teljes hagyatékot. Üz-
let: 1015 Batthyány u. 10., 06/20-323-4104.

RÉGI tárgyakat, ékszert, bizsut, hagyatékot 
vásárolunk. Üzlet: Régi Bolt, Csörsz utca 15. A 
TF-pályákkal szemben. 06/30-545-1346, 
06/20-553-0980.

RÉGISÉGEK vétele: www.budaikrisztina.
hu. Vásárolok hagyatékot, bútorokat (koloniált 
is), órákat, festményeket, dísztárgyakat, köny-
veket, zongorát stb. Díjtalan kiszállással hívha-
tó az ország területén. T.: 06/20-932-6495, 
e-mail: antik@dravanet.hu

MINDENNEMŰ régiséget vásárolok 
díjtalan kiszállással, értékbecsléssel, azon-
nali készpénzfi zetéssel. 285-4808, 06/30-
328-6188.

ÍRÓGÉPET, varrógépet, könyveket, hangle-
mezeket vásárolok magas áron, azonnali kész-
pénzfi zetéssel, ezenkívül vásárolok bármely 
nemű régiséget, akár hibásat is. Díjtalan kiszál-
lással, értékbecsléssel. Hívjon bizalommal! 
06/20-964-0310.

E G É S Z S É G

LÉZERTERÁPIA, reumatológia, akupunk-
túra, fogyasztás, szénanátha, gerincferdülés, 
csontritkulás, csípő- és térdkopás kezelése, fej-
fájásellátás, lumbágóügyelet, üzemorvosi vizs-
gálatok. Arcrevitalizálás biomasszázzsal. Tel.: 
368-6349, 06/20-968-6886.

GERINCFÁJDALMAK, nyaki, háti, derék-
panaszok, gerincsérv, kar- és lábfájdalom, zsib-
badás, fejfájás, migrén gyógyítása orvos-termé-
szetgyógyász rendelőben. XII., Kékgolyó u. 
15/b. Bejelentkezés: 06/20-464-1145, 212-
2078, üzenetrögzítő is. www.gerincorvos.hu
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FOGSOROK, hidak készítése, javítása 
soron kívül. Fogszabályozó, fogfehérítő. 
Mozgáskorlátozottakhoz házhoz me-
gyünk! Hétvégi ügyelet. Fogászati háttér 
biztosított. Tóthné Hűvös Katalin fog-
technikus mester. 1013 Budapest, Kriszti-
na krt. 51., fszt. Mobiltelefon: 06-30222-
3016.

PSZICHIÁTRIAI, PSZICHOTERÁPIÁS
magánrendelés Pasaréten. Átmeneti élethelyze-
ti, életvezetési nehézségek, kapcsolati konfl ik-
tusok, szorongás, depresszió, pánikzavar, krízis-
helyzet. Önismereti igény. Egyéni valamint 
csoportterápiás lehetőségek. Dr. Erdélyi Kál-
mán pszichiáter, pszichoterapeuta. 06/30-400-
6490.

CSONTKOVÁCS-akupresszőr Hűvösvölgyi 
út 54. alatt. Idegbecsípődések, ízületi blokkok, 
lumbágó-isiász megszüntetése. Térdblokkok, 
gerincsérvek, szédülések műtét nélküli, ered-
ményes gyógyítása. Fülakupunktúrás fogyókú-
ra. Dr. Garzó Péter természetgyógyász 06/30-
945-8477. www.drgarzo.segitek.hu

GYÓGYMASSZŐR. 06/20-515-3370.

ÍZÜLETI fájdalmakra használjon Ló Balzsa-
mot! 06/70-235-0886, 06/70-511-2844.

HATÁSOS potencianövelő gyógynövények-
ből megrendelhető. 06/70-511-2844, 06/70-
235-0886.

SZÍV- és érrendszeri szűrővizsgálat, mellyel 
korai szakaszban kimutatható az érelmeszese-
dés! Pontos, gyors, fájdalommentes. Azonnali 
orvosi elemzés, egészségügyi, életmód-tanács-
adás. Tel.: 06/30-954-0886. www.joszivvel.
hu

ÉLETMÓDEGYENSÚLY a természet 
erejével. Egészség, erőnlét, fogyókúra. 
Normafa szerda este 18 ó, péntek reggel 7, 
Margitsziget hétfő, csütörtök 18 ó. Tel.: 
06/20-390-1668. www.
eletmodegyensuly.hu

ELTARTÁS, idősgondozás közvetítését vál-
lalom. Tel.: 06/30-582-0027.

ALLERGIAVIZSGÁLAT és kezelés 
magánorvosi rendelőben. 06/20-929-0988.

DOHÁNYZÁSRÓL leszoktatás magán-
orvosi rendelőben. 06/20-929-0988.

EGÉSZSÉGI állapot részletes felmérése, ke-
zelési javaslat magánorvosi rendelőben. 06/20-
929-0988.

CSIKUNG gyakorlásával visszakaphatja 
egészségét. 06/20-929-0988. www.csikung.hu

Á L L Á S

CSALÁDOKHOZ ajánlunk és kere-
sünk megbízható, lelkiismeretes idősgon-
dozókat, babysittereket, takarítónőket. 
„Empátia”, 06/70-380-5620, 06/1-336-
1094, 06/20-465-8458,

700–1500 Ft/óradíjjal bébiszittereket, idős-
gondozókat, házvezetőnőket keresünk Buda-
pest és környékéről nívós családokhoz. T.: 243-
8280, 205-8700, 06/20-528-4852.

PRECÍZ, leinformálható, gyakorlott közép-
korú nő lakások kis- és nagytakarítását (bejáró-
női munkát), kertgondozást vállal. 06/20-443-
0993.

IDŐSFELÜGYELETET, társalkodónői ál-
lást vállal 58 éves, diplomás nő. 06/20-320-
7315.

IDŐSFELÜGYELET. 06/23-450-205.

GYAKORLOTT nyugdíjas nő lakás-, lépcső-
ház-takarítást vállal. 06/20-559-4302.

MEGBÍZHATÓ, szépen dolgozó, precíz, 30 
éves nő takarítónői munkát vállal. Tel.: 06/20-
312-2595.

TAKARÍTÓT keres XII. kerületi, 40 
lakásos társasház (Tamási Áron u.). Felté-
telek: számlaképesség, referencia, erkölcsi 
bizonyítvány. Feladatkör és időpont-
egyeztetés telefonon: 06/30-936-1589.

TÁ R S K E R E S Ő

TEGYE MEG az első lépést, hogy le-
gyen párja! Társközvetítés, házasságköz-
vetítés szakértelemmel. Sashegy Társkere-
ső. R. Zsuzsanna, 06/30-602-0094.

BUDAI Társkereső a Böszörményin: Mert 
kell egy Társ! Velünk rátalálhat! 06/30-555-
8444.

KERESZTÉNY, diplomás társkereső. 
06/30-254-0414. www.prokrisz.hu

TÁNCOS LÁBÚ nyugdíjas urakat ke-
resünk. 06/30-975-5260.

K Ö N Y V

OPERA ANTIKVÁRIUM (VI., Hajós 
u. 7.) vásárol könyveket, könyvtárakat, 
képeslapokat, kéziratokat, régi fényképe-
ket, térképeket, plakátokat, festményeket, 
bármilyen régi reklámtárgyakat. Ingye-
nes kiszállás, készpénzfi zetés. Telefon: 
332-0243, 06/20-922-0001.

S Z A B A D I D Ő

AZ ÉV AJÁNLATAI! Négycsillagos 
Wellnesshotel már 7990 Ft/fő/nap. Svédaszta-
los reggelivel, vacsorával, korlátlan wellness 
használattal. Balaton, Visegrád, Egerszalók. 
06/70-770-9294.

NYÁRI TEKERGŐ napközis tábor június 
20–24. és június 27.–július 1-jéig. Programok: 
időjárástól függően. Ára: 20 000 Ft/5 nap, mely 
tartalmazza a belépőket, programokat, 2x étke-
zést, fagyizást. Részletek: 06/70-286-5111, 15–
19 óráig. Jelentkezési határidő: május 31-ig.

BALATONI tábor 6–12 éves gyermekeknek, 
július 4–8-ig Balatonmárián, 3 csillagos hotel-
ben. Ár: 30 000 Ft (5x étkezés, szállás, progra-
mok, oda útiköltség). Jelentkezési határidő: jú-
nius 15-ig. Érd.: 06/70-286-5111.

BALATONSZÉPLAKON új nyaraló kiadó 
4, 6 főre, csak családoknak. 06/30-740-5806.
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HIRDETÉSFELVÉTEL:
H-SZ-CS 9.00–16.00, P 9.00–12.00.

SPORT – SZABADIDŐ

SPORTOS, EDZETTSPORTOS, EDZETT
HEGYVIDÉK

ÚSZÁS
Május 29., június 5., 19.
Testnevelési Egyetem – uszoda (Alkotás utca 44.). 
Vasárnap 9.00–13.00. Belépés csak XII. kerületi 
lakcímkártyával, 12.30-ig. Négy év alatti gyerekek 
ebben az időpontban az uszodát nem használ-
hatják!

TESTÉPÍTÉS, ÁTMOZGATÓ EDZŐTERMI,
SÚLYZÓS, ILLETVE KARDIOGÉPES EDZÉS 

Kellemes körülmények között, új kar dio gépeken, 
edzői segítséggel, tanácsadással.
T2 Fitneszterem, Jókai Mór iskola (Diana utca 4.), 
kis épület (bejárat a Felhő utca felől).
• Csütörtök 17.00–19.00. Szükséges felszerelés: 
váltócipő, sportruházat.

AEROBIK
Foglalkozásokat csak iskolaidőben tartanak, iskolai 
szünetekben nem.
• Hétfő 17.30–18.30 Jókai Mór iskola, Diana utca 
4. 18.30–19.30 Tamási Áron iskola, Mártonhegyi 
út 34. • Szerda 18.30–19.30 Tamási Áron iskola, 
Mártonhegyi út 34. 18.00–19.00 és 19.00–20.00
Jókai Mór iskola, Diana utca 4. • Péntek 17.00–
18.00 Arany János iskola, Meredek utca 1.

KÍMÉLŐ TORNA
Foglalkozásokat csak iskolaidőben tartanak, iskolai 
szünetekben nem.
• Hétfő 17.30–18.30 Tamási Áron iskola, 
Mártonhegyi út 34. 18.30–19.30 Jókai Mór iskola, 
Diana utca 4. • Kedd 17.30–18.30 Zugligeti Általá-
nos Iskola, Zugligeti út 113. • Szerda 17.30–18.30
Tamási Áron iskola, Márton hegyi út 34. • Péntek 
16.00–17.00 Arany János iskola, Meredek utca 1.

NORDIC WALKING
Fogarasi Síiskola (Piarista sporttelep, Költő utca 
38.).
• Hétfő 17.00–18.00. Előzetes bejelentkezés szük-
séges Fogarasi Orsolyánál a 06-30-931-06-15-ös
telefonszámon.

NORDIC WALKING A VÁROSMAJORBAN
• Szerda 17.30–18.30, péntek 16.30–17.30. Szük-
séges felszerelés: időjárásnak megfelelő sportru-
házat, kényelmes sportcipő gyalogláshoz. A boto-
kat a szervezők biztosítják. További információk: 
Schwarz Mária, 06-30-961-77-31.

„LÉPÉSELŐNY” FUTÓKLUB
Futás, illetve kocogás szakavatott edző segítségé-
vel, tanácsadással. Edzettségi állapot felmérése, 
személyes edzésterv készítése, ajándék lépés-
számláló.
Fogarasi Síiskola (Piarista sporttelep, Költő u. 38.).
• Szerda 17.00–18.00. Előzetes bejelentkezés 
szükséges Fogarasi Orsolyánál a 06-30-931-06-15-
ös telefonszámon.

TENISZOKTATÁS
Fogarasi Síiskola (Piarista sporttelep, Költő u. 38.).
• Szombat 15.00–16.00. Előzetes bejelentkezés 
szükséges Fogarasi Orsolyánál a 06-30-931-06-15-
ös telefonszámon.

TERMÉSZETJÁRÓ TÚRA
Érdeklődni lehet: Sütő-Nagy Istvánnál, 202-7849 
vagy 30-934-6968.
Figyelem! A menetrendek változhatnak, ennek 
megfelelően az utazások időpontjai módosul-
hatnak!
Június 4.: Börzsöny-hegység. Túravezető: Sütő-
Nagy István. Találkozó: 7.45 Nyugati pályaudvar, 
pénztárcsarnok. Indulás: 8.07-kor Szobra, jegy: 
Kismaros. Útvonal: Kismaros–Zamenhof-kilátó–
Felső-Körtvélyes–Csizmadia-völgy–Zebegény, Tri-
anon-emlékhely–vasútállomás. Táv–szint: 16 km, 
±300 m. Érkezés: Budapestre 17.00 körül. Költség: 
2500 Ft.
Szakosztályi klubest minden hónap harmadik 
szerdáján a Virányos Közösségi Házban 18.30-tól.

KERÉKPÁROS TÚRÁK
A pontos útvonalról és időpontról Pál László ad 
felvilágosítást. Az adott hétvégére vonatkozóan 
csütörtöktől érdemes érdeklődni. Jelentkezés, 
további információ: 06-70-212-5555 vagy pal-
laszlo@freemail.hu

ÚJ PROGRAMOK!
Egy fő egy napon csak egy óratípusra mehet be!

SENIOR PREVENTÍV GERINCTORNA
Célcsoport: 40 év feletti korosztály.
Lite Wellness Club (Sportmax Hegyvidék, Csörsz 
utca 14–16.).
Szombat 16.00–17.00.

DANCE AEROBIK
Lite Wellness Club (Sportmax Hegyvidék, Csörsz 
utca 14–16.). 
• Szombat 17.00–18.00.

ZSÍRÉGETŐ TORNA
Lite Wellness Club (Sportmax Hegyvidék, Csörsz 
utca 14–16.). 
• Szombat 18.00–19.00.

SQUASH
Lite Wellness Club (Sportmax Hegyvidék, Csörsz 
utca 14–16.). 
• Szombat 10.00–11.00, 11.00–12.00: 2-2 pálya 
(4 fő). Vasárnap 10.00–11.00, 11.00–12.00: 2-2 
pálya (4 fő).
A részvétel hegyvidéki lakcímkártya + fényképes 
igazolvány felmutatásával történik érkezési sor-
rendben a klub recepcióján. (Squashnál egy fő egy 
napon egy pályára és maximum 1 órára foglalhat 
helyet, illetve játszhat.)

A programok – a többnapos túrák (szállás, étkezés, 
utazási díjak) kivételével – a hegyvidéki polgárok 
számára ingyenesek, a költségeket a Hegyvidéki 
Önkormányzat viseli. A részletes programot keressék 
a www.budapesthegyvidek.hu honlapon és a hirde-
tőkön. További információ: XII. kerületi Hegyvidéki 
Szabadidősport Központ, 1123 Budapest, Csörsz utca 
2–4. Telefon/fax: 319-92-92, Lődy Katalin sportszerve-
ző – 06-30-860-3470. E-mail: sportcenter12@freemail.
hu, titkarsag@hegyvideksport.hu.
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Szárnyal a Hegyvidék–YBL
Továbbra is csupán egy pont 
választja el a feljutást jelentő első 
helytől a jelenleg a vízilabda-
bajnokság második vonalában 
szereplő Hegyvidék–YBL WPC 
csapatát. A XII. kerületi alakulat a 
legutóbbi mérkőzésén imponáló 
különbséggel, tizenkét góllal verte 
a Hírös Kecskemétet.

Zsinórban harmadik hazai mér-
kőzését nyerte meg a Hegyvi-
dék–YBL WPC vízilabdacsapat, 
amely ezúttal a Hírös Kecske-
métet győzte le a Csörsz utcai 
Sportmax nyitott medencéjében. 
Az újabb siker azt jelenti, hogy a 

gárda tartja a lépést az OB I/B-t 
jelenleg egy ponttal vezető Ka-
posvárral. A cél tehát továbbra is 
a feljutás az első osztályba, a csa-
pat pedig ennek megfelelően arra 
készül, hogy minden hátralévő 
meccsét megnyerje.

Így volt ez a Kecskemét elleni 
találkozón is, amelyen a hegyvi-
déki pólósok már az első negyed-
ben egyértelműsítették az erő-
viszonyokat. A 4–2-es vezetést 
a második negyedben sikerült 
megduplázni, 8–4-gyel fordultak 
a csapatok. Érthetően jó volt a 
hangulat a medence partján, amit 
csak tovább fokozott a félidőben 
megtartott közönségszórakoztató 
kvízjáték. A Hegyvidék–YBL já-
tékosaival kapcsolatos kérdésekre 

helyesen válaszolók ajándéktár-
gyakkal gazdagodtak.

A meccs második felében, ha 
lehet, még nagyobb sebességre 
kapcsolt a Hegyvidék–YBL, és a 
harmadik játékrészben gólt sem 
kapva újabb három góllal terhelte 
meg az ellenfél kapuját. Az utol-
só negyed igazi jutalomjátékot és 
hat hazai gólt hozott, a vége 17–5 
lett, ami az eddigi legnagyobb 
arányú hegyvidéki pólós győze-
lem a rájátszás során.

Az eredményességet és fő-
képp a kevés kapott gólt emel-
te ki Köllő Tamás edző. Mint 
elmondta, ezúttal nem csupán 
erőnlétben, hanem a játék mi-
nőségében is riválisuk fölé kere-

kedtek. „Kitűnően működött a 
védelmünk, a mindössze öt gól 
önmagáért beszél. Öröm, hogy 
az előre játékban is hatékonyak 
voltunk, a tizenhét találat ön-
bizalom-növelőnek sem utolsó. 
Megyünk tovább a megkezdett 
úton, amelynek vége reménye-
ink szerint a feljutás lesz” – 
hangsúlyozta a szakember, aki 
arra kérte a kerületi sportbará-
tokat, hogy minél többen jöjje-
nek ki az uszodába a hátralévő 
négy meccsre, és buzdítsák a 
csapatot.

A mérkőzésekre a Hegyvidéki 
Önkormányzat jóvoltából to-
vábbra is ingyenes a belépés.

Em.

PÓLÓMECCSEK A SPORTMAXBAN
A Hegyvidék–YBL WPC vízilabdacsapata a következő három mérkőzését is hazai 
környezetben, a Sportmaxban játssza. A Kaposvár elleni rangadót június 11-én 
rendezik, de rendkívül izgalmasnak ígérkezik az egy héttel korábbi, a Hegyvidéki 
Napok programsorozat egyik sportos fénypontjának számító KSI elleni mérkőzés 
is. A bajnokság utolsó fordulójában az Angyal-Vasashoz látogat a gárda.

A hátralévő mérkőzések menetrendje:
Május 28. 18.00 Hegyvidék–YBL WPC–Szegedi Vízipólósuli
Június 4. 15.30 Hegyvidék–YBL WPC–KSI SE
Június 11. 18.00 Hegyvidék–YBL WPC–Kaposvári Vízilabda Klub
Június 18. 10.00 Angyal-Vasas SE–Hegyvidék–YBL WPC (Szőnyi út)

Hegyvidéki Olimpia: mindenki győztes volt
Tógába öltözött, a görög város-
államok díszes zászlai alatt felvo-
nuló gyerekek vették birtokukba 
néhány órára a Dr. Koltai Jenő 
Sportközpont pályáit. Az ókori 
játékokat felidéző, második alka-
lommal megrendezett Hegyvidéki 
Olimpián a kerület ötödikes diákjai 
mérték össze tudásukat.

Az országban egyedülálló Hegy-
vidéki Olimpiát tavaly szervezte 
meg először az önkormányzat és 
a XII. kerületi Szabadidősport 
Központ. A rendezvény sikerét 
jelzi, hogy idén a Semmelweis-
gyakorló és a Th omas Mann is-
kola is csatlakozott, így az önkor-
mányzati fenntartású intézmé-
nyekkel együtt tíz iskola tizenöt 
csapata, összesen több mint há-
romszáz diák vett részt rajta.

A nagyszabású sportnap a 
történelemórákon tanultakkal 
együtt segíti az ötödikes diáko-
kat, hogy megtapasztalják az 
antik görög kultúra szellemisé-
gét, amely hitet tett a sport és a 
versenyzés tisztasága mellett. Bár 
jelentősen nőtt a rajthoz állók 
száma, a szabályok változatlanok 
maradtak; az iskolák csapatai még 
februárban sorshúzással döntöt-
ték el, melyik görög városállam 
színeiben, illetve zászlai alatt áll-

nak majd a startvonalra. A gye-
rekek maguk készítették el saját 
tógáikat, illetve Argosz, Athén, 
Chalkisz, Delphoi, Epheszosz, 
Ithaka, Korinthosz, Marathon, 
Megalopolisz, Megara, Milétosz, 
Mükéné, Samos, Szirakuza és 

Th éba lobogóját. A Hegyvidéki 
Olimpia a városállamok bevo-
nulásával vette kezdetét, a csa-
patok a Solti György Zeneiskola 
zenekarának jóvoltából élő görög 
zenére sorakoztak fel a meggyúj-
tásra váró olimpiai fáklya előtt, 
ahol Pokorni Zoltán köszöntötte 
a résztvevőket.

Az olimpia kialakulását fel-
idézve a polgármester elmondta, 
a görögök úgy tartották: a verse-
nyen nem a legerősebb, a legha-

talmasabb nyer, hanem az, aki 
mellé az istenek állnak. Létre-
jött a mai értelemben vett sport, 
amelyben nemes vetélkedés során 
dől el a győzelem. „Ahhoz azon-
ban, hogy égi segítséget kapjunk, 
állhatatosnak, kitartónak kell 
lennünk” – hívta fel a gyerekek 
fi gyelmét Pokorni Zoltán, aki 
szerint minden sportágban, ver-
senyben az a legfontosabb, hogy 
képesek legyünk legyőzni saját 
gyengeségeinket, az emberre oly-
annyira jellemző gyávaságot és 
lustaságot.

Az ókori olimpiai himnusz 
elhangzása után a gyerekek görö-
gül mondták el az eskü szövegét, 
és ennek hegyvidéki változatát 
magyarul is megismételték. Az 
eskütételt követően lobbant fel 
az olimpiai láng a pálya közepén 
elhelyezett és a verseny ideje alatt 
folyamatosan égő, nagyméretű 
fáklyán, amelyet a hagyomá-
nyokhoz híven napfény és tükrök 
segítségével gyújtottak meg.

A feladatokat az ókori játékok 
eredeti számai alapján állították 
össze, ügyelve arra, hogy a 10-11 
éves gyerekek gond nélkül telje-
síthessék a próbatételeket. A küz-
delmeket az 1500 méteres mara-
toni futás vezette be, ezt követte 
a kislabdahajítás, a 100 méteres 
futás, a távolugrás, a tízszer 100 
méteres váltó és a gyerekek köré-
ben legnépszerűbbnek bizonyuló 
grundbirkózás. Bár ezúttal nem 
volt eredményhirdetés, a csapa-

tok nagy elszántsággal vetették 
magukat a küzdelembe, látható-
an komolyan vették a kihívást.

A lelkesedést emelte ki a mexi-
kói olimpián kötöttfogású birkó-
zásban aranyérmet szerző Varga 
János, aki úgy véli, nem lehet elég 
korán „megfertőzni” a gyereke-
ket a sporttal, az olimpia eszmé-
jével. „A kiugró eredmények el-
éréséhez nem elég tehetségesnek 
lenni, legalább ennyire fontos 
a szorgalom és az elhivatottság. 
Ezek a bárki számára elsajátít-
ható tulajdonságok szükségesek 
ahhoz, hogy valaki igazán nagy 
bajnok legyen” – mondta.

Pokorni Zoltán szerint a via-
dal legnagyobb erénye, hogy va-
lódi inspirációt, legyőzésre váró 
próbatételt jelent a gyerekek szá-
mára. „Nem rangsoroljuk a ver-
senyzőket, azt szeretnénk, hogy 

mindenki győztesnek érezze ma-
gát, ezért mindnyájan arany em-
lékérmet kapnak” – tette hozzá a 
polgármester, aki külön kiemel-
te, hogy a Hegyvidéki Olimpia 
nem kosztümös tornaóra, hanem 
olyan átgondolt pedagógiai neve-
lőprogram, amely a tanórai isme-
retanyagot ülteti át a gyakorlatba.

A sikerélmény személyiség-
formáló erejére utalt a versenyt 
értékelő Fonti Krisztina alpol-
gármester, amikor arról beszélt, 
hogy minden diák rászolgált 
az aranyéremre, hiszen le tudta 
győzni önmagát. És ez a legfon-
tosabb – fűzte tovább a gon-
dolatot –, hiszen mindenkinél 
vannak gyorsabbak, ügyesebbek, 
erősebbek, éppen ezért csak azok 
lehetnek sikeresek, akik túl tud-
nak lépni saját gyengeségükön.

Ám.

Több mint háromszáz diák állt rajthoz a különböző versenyszámokban

Fáklyagyújtás tükrökkel (Fonti Krisztina, Pokorni Zoltán és Rétai Gábor)

A grundbirkózás volt a legnépszerűbb szám

A Hírös Kecskemét sem jelentett komoly akadályt

Buborék-
sporttáborok

Idén is a városmajori uszoda köz-
reműködésével szervez sporttá-
borokat a Buborék Úszóiskola. A 
június 20-án kezdődő táborokba 
négyéves kortól várják a mozogni 
szerető gyerekeket. A focitábor-
ban délelőtt műfüvön – rossz 
időben a tornacsarnokban – ját-
szanak, az úszásoktatás délután 
lesz. Különleges élményt ígér a 
kalandtábor, ahol lovaglásra, 
falmászásra, quadozásra, de gör-
korcsolyázásra is lehetőség nyílik.

Az úszótáborban az úszás-
tanítás mellett kedvük szerint 
focizhatnak, vagy akár a vízi-
labdával is megismerkedhetnek 
a résztvevők, míg a második al-
kalommal megrendezett ping-
pongtáborban a kerületben 
működő BSE szakedzői avatják 
be őket a játék rejtelmeibe, és na-
ponta egyszer úszásleckét is kap-
nak. Három turnusban zajlik az 
intenzív úszásoktatás, a kisvízben 
vízhez szoktató és kezdő, a nagy-
medencében mély vízhez szokta-
tó, félhaladó és haladó csoportok 
indulnak. Ismét megrendezik a 
tinnyei lovas tábort, ahol íjazni 
is megtanulhatnak a jelentke-
zők. További információk: www.
buboreksport.hu.
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